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Danes bo oblačno in de-
ževno. Jutri in v nedeljo 
bo delno jasno, nastane 
lahko kakšna ploha.
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Ljubljana – »Oče je bil moj 
prvi trener in je vedel, kako 
tanki so kombinezoni. Gle-
de na to, da je bilo več kot de-
set stopinj pod ničlo, bi mi 
hitro morali nadeti druga 
oblačila, a so v vsej evforiji, 
ki se je zgodila po medalji, 
do mene prišla z zamikom. 
Mama je tekme spremljala 
bolj čustveno, oče bolj ana-
litično, ampak ko so ga iz sa-
rajevskega studia dobili na 
telefon, je bil čisto 'v luftu'. 
Spomnim se, kako je hli-
pal: 'Tamau, tamau, kolajna 
je doma …'« se 14. februarja 
1984 spominja Jure Franko. Nasmeh na obrazu Jureta Franka in Vučko v njegovih rokah sta nas popeljala v magično 

leto 1984, ko je osvojil prvo zimsko olimpijsko medaljo za Jugoslavijo. / Foto: Primož Pičulin

Klara Mrak

Emazing se bo 
nekoč vrnil

Med marcem in majem bo zaradi zahtevne izvedbe gradbenih del na 
krožnem križišču Betin na Bledu vzpostavljen spremenjen prometni režim. 
Promet bo po Betinovem klancu potekal s polovično zaporo v dveh fazah.

Bled – Gradbena dela na 
krožnem križišču Betin, ki 
predstavljajo prvo fazo grad-
nje blejske južne razbreme-
nilne ceste in so stekla ko-
nec leta 2022, bodo marca 
in aprila po besedah Toma-
ža Willenparta, vodje Sek-
torja za investicije v ceste 
DRSI, usmerjena v uredi-
tev komunalne infrastruk-
ture in voziščne ter podpor-
ne konstrukcije. Ker gre za 
izredno zahtevna dela, bodo 
morali ob gradbišču vzpo-
staviti spremenjen prome-
tni režim.

Na Betinovem klancu 
bosta v dveh fazah potekali 

polovični zapori na regio-
nalni cesti Lesce–Bled, kjer 
bo edini uradni obvoz. Prva 
polovična zapora bo pred-
vidoma med 4. in 24. mar-
cem na zgornjem delu klan-
ca in druga med 2. in 21. 
aprilom na spodnjem delu 
klanca. Promet bo v obeh 
fazah usmerjan s semafor-
ji in bo potekal izmenično 
enosmerno, v konicah ozi-
roma v svetlem delu dne-
va pa z ročnim usmerja-
njem prometa. Zaradi mo-
rebitnih daljših zastojev so 
v Avsenikovem krožišču v 
Lescah (na avtocestnem iz-
vozu) in v krožnem križišču 
na vstopu na severno obvo-
znico na Bledu predvideni 

tudi dodatni usmerjevalci 
prometa.

»Nestrpnost voznikov, za-
stoji in zamude od deset do 
dvajset minut so pričako-
vani. Navsezadnje to ne bo 
prva zapora na tem obmo-
čju, a z uvidevnim in razum-
nim ravnanjem vseh delež-
nikov lahko uspešno in brez 
večjih zapletov izvedemo 
načrtovana dela,« je dejal  
Willenpart, ob tem pa pou-
daril, da drugi morebitni ob-
vozi po lokalnem cestnem 
omrežju ne bodo označe-
ni za uradni obvoz. Opozo-
ril je še, da bodo imela inter-
vencijska vozila prednost pri 
prevozu območja. V času zahtevnih gradbenih del na krožnem križišču Betin bo promet potekal po Betinovem 

klancu, pri čemer bo vzpostavljena polovična zapora v dveh fazah. / Foto: Primož Pičulin

Polovična zapora na Betinovem klancu
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To je bil vzklik Juretovega očeta, ko je doma po televiziji spremljal zgodovinski uspeh svojega sina. Ta je 
pred štiridesetimi leti, 14. februarja 1984, v Sarajevu osvojil srebrno olimpijsko medaljo.

Oblecite ga, prehladil se bo

GORENJSKA

Kamničani spet v boj 
za urgenco
Na ponedeljkovem protestnem 
shodu je več sto občanov Kamnika 
in Komende odločno zahtevalo, da 
se služba nujne medicinske pomo-
či v kamniškem zdravstvenem 
domu ohrani.
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ŠPORT

Trener, ki je vreden 
zaupanja
To je nekdanji vrhunski smukač 
Aleš Brezavšček, ki se je minuli ko-
nec tedna s svojo varovanko, bo-
sansko specialistko za hitri 
disciplini Elvedino Muzaferijo, ve-
selil njene najboljše uvrstitve.

8

AKTUALNO

Sodišče za Gajo  
prepočasno
Minuli petek je v ljubljanskem kli-
ničnem centru umrla desetletna 
deklica Gaja, ki je skupaj s starše-
ma osem let zaman čakala na od-
ločitev sodišča o njihovem 
odškodninskem zahtevku.
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GG+

Čez ocean  
v novo življenje
V monografiji Čez ocean v novo 
življenje so predstavljene usode 
sedmih slovenskih povojnih poli-
tičnih begunk, med njimi tudi se-
ster dvojčic Helene Arnež Gaser in 
Pavle Arnež Hauptman z Jesenic.

11

Maša Likosar
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Ema Koselj, slaščičarka in podjetnica, javnosti poznana po 
sladkih umetninah Emazing Creations / Foto: Gorazd Kavčič
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V vmesnem obdobju od 
zaključka prve polovične za-
pore do začetka druge, med 
24. marcem in 1. aprilom, 
bo promet potekal dvosmer-
no po desnem pasu obstoje-
če ceste v smeri Bleda in po 
novem delu v smeri Lesc. Od 
21. aprila dalje pa bo promet 
preusmerjen na novozgraje-
ni del krožnega križišča (po 
mostu) in bo po Willenpar-
tovih zagotovilih vse do za-
ključka gradnje na Betinu 
potekal dvosmerno.

Dela na gradbišču bodo 
tako v marcu kot aprilu pote-
kala le v svetlem delu dneva, 
predvidoma 12 ur, v nočnem 
času pa bo zgolj dovoz pot-
rebnih materialov. V izogib 
zastojem na Bledu je v smeri 
proti Lescam predviden dalj-
ši interval spuščanja vozil. 
Do konca maja bosta ureje-
na tudi kolesarski in peš pro-
met mimo gradbišča po no-
vozgrajenih površinah, so še 
sporočili z DRSI.

Najboljša možna rešitev
Na novinarski konferen-

ci ob predstavitvi prometne-
ga režima je Alojzij Boh v 
imenu vršilke dolžnosti di-
rektorice DRSI pojasnil, da 
so po številnih sestankih in 
usklajevanjih z vsemi de-
ležniki našli najboljšo mož-
no rešitev prometnega reži-
ma, ki bo po njihovem mne-
nju imel čim manjši vpliv na 
lokalno prebivalstvo, gospo-
darstvo in vse uporabnike 
prometnice. »Omejitve pro-
meta, ki so posledica izved-
be tovrstnih gradbenih del, 
so nujna, občasnim zapo-
ram pa se ob tem žal ne mo-
remo izogniti,« je dejal.

Blejski župan Anton Me-
žan je poudaril, da so tako ob-
sežne infrastrukturne grad-
nje na Bledu, ki je v turistič-
ni sezoni množično obiskan, 

možne le v zimskem času. 
»Sedaj je pravi čas, da na ce-
stah storimo tisto, kar lah-
ko. V blejski občini je trenu-
tno osem zapor, enostavno 
zato, ker delamo in ker že-
limo, da so dela zaključena 
do sezone.« Mežan se zave-
da, da bosta polovični zapo-
ri prinesli probleme, ki pa so 
po njegovih besedah pogos-
to tudi posledica neupošte-
vanja prometne signalizaci-

je. »Kot lokalna skupnost se 
moramo pripraviti ravno na 
tovrstne voznike,« je opozo-
ril. Ob tem ga skrbi za naselja 
Koritno, Selo, Ribno, Piškov-
ca in druga, kjer uradni ob-
vozi ne bodo vzpostavljeni. 
»Do datuma začetka polo-
vične zapore bomo z razni-
mi ukrepi skušali storiti vse, 
da bo težav na teh lokacijah 
zaradi morebitnih kršiteljev, 
ki bodo ubrali neformalne 

obvoze, čim manj,« je zago-
tovil župan.

Zaskrbljeni glede zamud
Občina Bohinj prometne-

ga kolapsa, ki bi lahko nas-
tal zaradi zapor in obvozov, 
ne bo občutila neposredno, 
je optimističen bohinjski žu-
pan Jože Sodja. Zaskrbljen 
pa je glede morebitnih za-
mud avtobusov, prevozov ot-
rok v šole in vrtce, zaposle-

nih v službe in iz nje ter do-
stave do trgovin, zato si želi, 
da bi bila zapora urejena na 
način, da bo čim manj priza-
dela Bohinjce in vse okoliške 
prebivalce. »Potniški promet 
se bo za nas podaljšal mor-
da za dvajset minut, a tudi 
to bomo potrpeli, da bo grad-
nja na Betinu uspešno skle-
njena,« je povedal Sodja, ki 
je prepričan, da bi bila zamu-
da avtobusov in tovornjakov 

krajša, če bi bili njihovi pre-
vozi urejeni na način konvo-
jev. Verjame tudi, da bo mar-
sikateri Bohinec ubral pot 
do doma po stranskih lokal-
nih cestah, ki bi morale biti 
po njegovem mnenju odprte 
za osebna vozila, pri čemer 
bi morali uvesti režim, da bi 
promet tam potekal tekoče 
in ne bi prizadel tamkajšnjih 
prebivalcev.

Vpadnica 
preobremenjena

Gorjanci so zadovoljni, 
da krožni promet ne bo po-
tekal po državni cesti sko-
zi Kočno in Gorje do Bleda, 
kot je bilo sprva načrtovano. 
Kot je dejala gorjanska po-
džupanja Danijela Mande-
ljc, bi blejsko-bohinjski kot 
glede na količino prometa 
že danes potreboval štiripa-
sovno vpadnico. »Na obsto-
ječi cestni povezavi dnevno  
migrira od deset do dvajset 
tisoč vozil, približno tristo 
avtobusov, podobno je števi-
lo tovornih in gospodarskih 
vozil. Blejska vpadnica je že 
desetletja konstantno preo-
bremenjena skozi vse leto,« 
je opozorila Mandeljčeva ob 
zavedanju, da Bled in Bohinj 
nimata nobenega alternativ-
nega dostopa.

Pogojno sprejemljiva je 
po njenih navedbah držav-
na cesta skozi Kočno, ki pa 
je na določenih delih v izje-
mno slabem stanju. Na treh 
mestih ima tudi kritične oži-
ne, ki so že zdaj urejene s si-
gnalizacijo o izmeničnem 
prometu. »Ostale lokalne 
ceste niso primerne za resno 
načrtovanje obvozov, in če bi 
na te obvozne poti za več me-
secev spustili prej omenjeno 
količino prometa, bi pome-
nilo, da svoje naloge nismo 
opravili na način, kot ga ob-
čani in nosilci gospodarstva 
na tem delu od nas tudi pri-
čakujejo,« je še dodala.

Predstavnik investitorja Tomaž Willenpart, vodja Sektorja 
za investicije v ceste Direkcije RS za infrastrukturo, je 
navzočim predstavil prometni režim v času gradbenih del.  
/ Foto: Primož Pičulin

ljubljana – V petek se je 
zaključil rok za vpis obve-
znic za fizične osebe, ki jih 
je država tokrat izdala prvič. 
Obveznice z oznako RS94 
je vpisalo 9427 državljanov 
v skupni nominalni vred-
nosti 258,4 milijona evrov. 
Povprečna vrednost vpisa-
nih obveznih je dobrih 27 
tisoč evrov.

Za vzdrževanje likvidnos-
ti na Ljubljanski borzi in 
trgu OTC   (zunajborznem) 

so uradnemu vzdrževalcu 
likvidnosti zakladnih menic 
in državnih obveznic, Novi 
KBM, dodatno dodelili obve-

znice v višini enega odstot-
ka zneska izdaje obveznic. 
Celoten skupni nominalni 
znesek izdaje obveznic tako 
znaša 261 milijonov evrov. 

Vrednost vplačanih zneskov 
vlagateljev se ne bo znižala, 
čeprav je država sprva pred-
videla izdajo v višini 250 ti-
soč evrov.

Kot pravijo na ministrstvu 
za finance, so z odzivom dr-
žavljanov zadovoljni, doseg-
li pa so tudi enega ključnih 
ciljev – večje zanimanje za 
kapitalski trg.

Državljani so za potre-
be vpisa obveznic na novo 
odprli 5659 trgovalnih ra-
čunov. Kot je povedal mi-
nister za finance Klemen 

Boštjančič, ga to še poseb-
no veseli, saj pomeni, da so 
državljani prepoznali po-
nujeno alternativo drugim 
naložbam.

Kot smo že poročali, je roč-
nost obveznic tri leta, obre-
stna mera pa znaša 3,4 od-
stotka letno. Obveznice 
bodo izdane danes, 23. fe-
bruarja, predvidoma 27. fe-
bruarja pa bodo uvrščene 
v trgovanje na Ljubljanski 
borzi, kjer bodo prosto pre-
nosljive in jih bo lahko kupil 
kdor koli, tudi pravne osebe.

Državljani so vpisali za dobrih 258 milijonov evrov t. i. ljudskih obveznic, povprečna vrednost pa znaša 
dobrih 27 tisoč evrov. Obveznice bodo vpisane danes, trgovanje na Ljubljanski borzi pa se začne v torek.

Aleš Senožetnik

kranj – S prvim marcem se 
bodo za 4,2 odstotka zvi-
šali zneski otroškega do-
datka, državne štipendi-
je ter denarne socialne po-
moči, obenem pa tudi meje 
dohodkov za letne pravice 
iz javnih sredstev. Gre za 
uskladitev z rastjo cen ži-
vljenjskih potrebščin. Viš-
je zneske bodo upravičenci 

prejeli izplačane v mesecu 
aprilu.

Za 4,2 odstotka bodo viš-
ji tudi dodatek za nego ot-
roka, za veliko družino, po-
moč ob rojstvu otroka in pla-
čila dela rejniku ter materi-
alni stroški za otroka v rejni-
štvu. Višja bodo tudi denar-
na socialna pomoč, varstve-
ni dodatek, pogrebnina, po-
smrtnina in izredne denar-
ne socialne pomoči.

Urška Peternel

Polovična zapora na Betinu

Dober odziv na obveznice

Višji otroški dodatek, 
državne štipendije ...
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Knjigo prejme ANA AUPIČ iz Begunj.

Za potrebe vpisa 
obveznic so državljani 
na novo odprli 5659 
trgovalnih računov.

lukovica – Trendu poviše-
vanja plač med trgovci z ži-
vili sledi tudi Hofer. Z letoš-
njim letom so povišali pla-
če zaposlenim v prodaji, lo-
gistiki in upravi. Bruto pla-
ča trgovca, zaposlenega v 
najvišjem plačilnem razre-
du za polni delovni čas, tako 
prvič presega dva tisoč evrov 
bruto, znaša namreč 2005 
evrov. Kot dodajajo, se je nji-
hova plača v zadnjih štirih 
letih povečala za dobrih šti-
risto evrov bruto in danes za 
750 evrov oz. šestdeset od-
stotkov presega minimalno 

slovensko plačo. Prodajalec 
v najvišjem plačilnem razre-
du, ki je zaposlen za trideset 
ur na teden, pa prejme nekaj 
več kot 1503 evre bruto.

Letos bo več kot dva tisoč 
zaposlenih prejelo tudi re-
gres v višini 1.800 evrov in 
decembrsko nagrado za po-
slovno uspešnost v višini šti-
risto evrov bruto (lani tristo 
evrov).

Med spremembami je tudi 
t. i. sabbatical, ki so ga podalj-
šali s šest na dvanajst mese-
cev. Daljši oddih od dela lah-
ko vsakih pet let uporabijo 
vsi zaposleni, ki so v podje-
tju pet ali več aktivnih let.

Višje plače tudi v Hoferju
Aleš Senožetnik

ljubljana – Regres za letni dopust za letošnje leto bo v javnem 
sektorju tokrat izplačan prej kot po navadi, in sicer ob izplačilu 
plače za februar, a najkasneje do 14. marca. Javnim usluž-
bencem bo izplačan zakonsko najmanjši možni regres, ki ga 
lahko izplača delodajalec, in sicer v višini minimalne plače. Ta 
v letošnjem letu znaša 1.253,90 evra bruto, prav toliko pa bodo 
zaposleni v javnem sektorju tudi dobili na svoje račune, saj 
regres do višine povprečne plače od leta 2019 ni več obdavčen.

Regres za javne uslužbence s plačo za februar

kranj – S prvim marcem se bodo zvišale cene storitev insti-
tucionalnega varstva. Gre za redno letno uskladitev cen sto-
ritev zaradi višjih stroškov oziroma inflacije. Na ministrstvu 
za solidarno prihodnost ocenjujejo, da se bodo povprečne 
cene storitev institucionalnega varstva starejših povišale za 
2,8 odstotka. Dvig velja tako za javne zavode kot koncesio-
narje, pri čemer na ministrstvu ocenjujejo, da bo pri slednjih 
dvig še nekoliko višji.

Dražja oskrba v domovih za starejše

kranj – Februarske pokojnine bodo še nekaj višje kot januar-
ske. Zavod za pokojninsko in invalidsko zavarovanje Slovenije 
je namreč sprejel sklep o redni uskladitvi pokojnin in drugih 
prejemkov. Redna uskladitev znaša 8,8 odstotka, od tega so 
upokojenci 8,2 odstotka višje pokojnine prejeli že januarja. Še 
0,6 odstotka pa bodo prejeli februarja. Gre za najvišjo posa-
mezno uskladitev pokojnin od junija 1992, torej v samostojni 
Sloveniji, so poudarili na ministrstvu za delo. Upokojenec, ki 
je oktobra lani prejel povprečno pokojnino 823 evrov, bo po 
novem prejemal 895 evrov.

Najvišji dvig pokojnin od leta 1992

 � 1. stran

Direkcija Republike Slovenije za infrastrukturo 
poudarja, da bodo v primeru ugodnih vremenskih 
razmer dela v prvi fazi zaključena še pred 24. marcem 
in v drugi fazi pred 21. aprilom.
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Smokuč – Konec januarja je 
lastnik v središču vasi Smo-
kuč porušil skedenj, ki je že 
več desetletij propadal. Ne-
katere krajane je skrbelo, da 
je bilo pri tem poškodovano 
eno največjih staroslovan-
skih grobišč pri nas. Na do-
gajanje je eden od njih opo-
zoril v pismu medijem.

Prijavo so prejeli tudi na 
območni enoti Zavoda za 
varstvo kulturne dediščine 
Slovenije (ZVKDS), kjer so 
si območje posega ogleda-
li in stanje dokumentirali. 
Ugotovili so, da je bila izve-
dena odstranitev objekta do 
temeljev in območje porav-
nano, pregled zemljine pa 
ni izkazoval morebitnih po-
škodb arheoloških ostalin.

A ugotovili so tudi, da za-
vod za odstranitev objekta ni 
izdal kulturnovarstvenega 
akta ali soglasja za rušitev. 
Zato je nedovoljen poseg 
prijavil pristojnim inšpekci-
jam. Prijavili so tudi poseg, 
o katerem so bili obvešče-
ni kasneje, in sicer da naj bi 
se material od rušenja depo-
niral na kmetijske površine 

jugovzhodno od sosednje 
vasi Hraše, kar predstavlja 
poseg v kulturno krajino 
Studenčic.

Na ZVKDS so opozorili, da 
je za vse posege na območju 
naselbinske dediščine, ar-
heološkega najdišča in kul-
turne krajine treba pridobiti 
kulturnovarstvene pogoje in 
soglasje ter da se pri vseh po-
segih v zemeljske plasti iz-
vajajo arheološke raziskave. 

Prav tako so opozorili, da gre 
za občutljivo okolje vaškega 
jedra in arheološkega najdi-
šča z grobiščnim konteks-
tom, kjer je vsak poseg treba 
skrbno načrtovati in izvesti 
v skladu s kulturnovarstve-
nimi akti.

Arheološko najdišče Smo-
kuč – Grobišče sredi vasi je 
bilo sicer prvič omenjeno 
v arheološki literaturi leta 
1934, ko so bili pri gradnji 

vodnega korita sredi vas 
najdeni in tudi poškodova-
ni staroslovanski grobovi. 
Od šestdesetih let dvajsete-
ga stoletja so se na obmo-
čju križišča vrstile arheolo-
ške raziskave, ki so pokaza-

le, da je na tem območju tako 
poznorimsko kot tudi slo-
vansko grobišče iz obdobja 
med osmim in desetim sto-
letjem.

Obsežnejše raziskave v le-
tih 2003 in 2004 so pokaza-
le, da je grobišče precej ob-
sežnejše, kot so kazali dote-
danji podatki. »Tudi na po-
vršinah, ki naj bi bile že razi-
skane ali za katere smo dom-
nevali, da so uničene, so bili 
v globljih plasteh odkriti do-
datni grobovi,« so pojasni-
li na ZVKDS. Dodali so, da 
je bilo raziskanih 76 grobov, 
predvidevajo pa, da se grobi-
šče širi še proti jugovzhodu.

Marjana Ahačič

Arheološko najdišče sredi vasi je bilo sicer prvič omenjeno 
v arheološki literaturi leta 1934, ko so bili pri gradnji 
vodnega korita sredi vasi najdeni in tudi poškodovani 
staroslovanski grobovi. / Foto: Marjana Ahačič

ljubljana – Kot pravijo na 
ministrstvu za zdravje, se 
temelji cilji osredotočajo na 
kakovost zdravstvenih stori-
tev, dostopnost oskrbe in fi-
nančno vzdržnost sistema. 
Uredba predvideva krajša-
nje čakalnih dob in izbolj-
šuje dostopnost čakajočih 
do prvih pregledov speciali-
stično-ambulantnih obrav-
nav, v načrtu pa je tudi uved-
ba ambulant specializan-
tov družinske medicine, 
kar naj bi v praksi prines-
lo tudi večjo dostopnost do 

osebnega zdravnika. »Ured-
ba na primarni ravni nas-
lavlja problem neopredelje-
nih in spodbuja večjo dosto-
pnost do izbranega osebne-
ga zdravnika,« so sporočili 
s pristojnega ministrstva in 
ob tem dodali, da bi z uved-
bo petnajstih ambulant spe-
cializantov zadnjega letni-
ka študija dostop do osebne-
ga zdravnika omogočili do 
16.000 dodatnim ljudem.

Poleg tega uredba nas-
lavlja problem čakanja na 
prvi pregled. Tega naj bi re-
ševali v okviru specialistič-
no-ambulantne obravnave. 

Izvajalci bodo primorani le-
tno opraviti minimalno šte-
vilo prvih pregledov, za kar 
bodo, če bodo dosegli zastav-
ljen plan, prejeli tudi 30 od-
stotkov višje plačilo. Če pla-
na ne bodo dosegli, ministr-
stvo načrtuje odvzem dele-
ža progama v višini deleža 
neopravljenega minimalne-
ga števila prvih pregledov, 
ampak do največ deset od-
stotkov. Načrtovan je tudi 
poziv ambulantam družin-
ske medicine, ki bodo za do-
datno opredeljene paciente 
prejele sredstva, s katerimi 
naj bi zaposlili diplomirano 

medicinsko sestro. Med no-
vostmi je tudi uvedba faktor-
ja relativno čakajočih, ki bo 
glede na najdaljšo dopust-
no čakalno dobo pri določe-
ni stopnji nujnosti prikazo-
val, koliko časa čaka posa-
meznik na neko zdravstve-
no storitev. V praksi naj bi to 
pomenilo, da bo oskrba lah-
ko najprej ponujena tistim, 
ki čakajo najdlje glede na 
stopnjo nujnosti. Poleg vse-
ga pa se z vzpostavitvijo sa-
telitskih urgentnih centrov 
predpostavlja tudi preobli-
kovanje nujne medicinske 
pomoči.

Nika Toporiš

ljubljana – Skupnost so-
cialnih zavodov Sloveni-
je je pozvala ministrstvo za 
zdravje in zdravstvene zavo-
de, naj zagotovijo, da stavka 
in z njo povezane aktivnosti 

dodatno ne slabšajo polo-
žaja starejših. Kot je pojas-
nil sekretar Skupnosti soci-
alnih zavodov Slovenije De-
nis Sahernik, jih je več do-
mov za starejše opozorilo, da 
se nanje obračajo svojci os-
krbovancev, ki imajo zaradi 

stavkovnih dejavnosti teža-
ve pri komunikaciji z zdrav-
niki in pridobivanju infor-
macij o stanju njihovih svoj-
cev. Nekateri zdravniki na-
mreč ne izdajajo zdravni-
ških potrdil, ki jih stanoval-
ci potrebujejo. »Že dlje časa 

opozarjamo na nezadostno 
dostopnost zdravniške oskr-
be v domovih, zato vse odgo-
vorne pozivamo, da prepre-
čijo, da bi zaradi stavkovnih 
aktivnosti prišlo do še doda-
tnega poslabšanja razmer,« 
je poudaril.

Nika Toporiš

Stavka naj ne vpliva na dostopnost

N a gorenjski avtocesti 
je pred predorom Ka-
ravanke proti Avstri-

ji zastoj tovornih vozil dolg 
en kilometer. Tako se je glasi-
lo sredino popoldansko prome-
tno obvestilo na radiu. Zasto-
ji tovornjakov na avtocesti pri 
Hrušici so zadnja leta stalni-
ca, najdaljše, tudi večkilome-
trske kolone so običajno ob po-
nedeljkih zjutraj. Razmere so 
nevarne, v zadnjih letih se je 
zgodilo že več tragičnih pro-
metnih nesreč, ko je voznika 
presenetila stoječa kolona in 
je silovito trčil vanjo  ... Tudi 
zato, da bi z avtoceste umak-
nili kolone stoječih tovornja-
kov, je država pripravila nov 
državni prostorski načrt za 
plato Karavanke. Gre za ob-
močje nekdanjega mejnega 
prehoda, ki je prepleteno s ce-
stami, parkirišči, nadstrešni-
cami in (opuščenimi) objek-
ti. Ni nas malo, ki nas vsakič, 
ko moramo na plato, skrbi, da 
bomo zgrešili pravi odcep in se 
kar naenkrat znašli pred pre-
dorom Karavanke in že napol 
v Avstriji ... Zato je odločitev 
države, da območje uredi, do-
brodošla. V prvi vrsti bodo pos-
krbeli za dovolj parkirišč za to-
vornjake in avtobuse, ki čakajo 
na vstop v predor (vanj jih iz 
varnostnih razlogov spuščajo v 
intervalih), poleg tega pa mo-
rajo tudi skozi tako imenovani 
termoskener, kjer preverijo, da 
se vozilo ne pregreva. V sklopu 
ureditve območja bodo poskr-
beli tudi za voznike, jim zago-
tovili sanitarije, vsaj osnovno 

ponudbo hrane in pijače ter 
dovolj sence.

Po drugi strani pa so načr-
ti države negativno preseneti-
li Občino Jesenice in podjetje 
Conditus, ki na tem območju 
izdeluje izvrstne slaščice, zlas-
ti so poznani po Blejskih krem-
šnitah. Občina Jesenice na-
sprotuje načrtom, po katerih bi 
Policijska postaja Jesenice dol-
goročno ostala na platoju. Že 
več let opozarjajo, da je lokacija 
neprimerna, ne le zaradi dosto-
pa, temveč tudi zato, ker poli-
cija mora biti v središču mesta, 
blizu občanov. Še bolj neprije-
tno so načrti države preseneti-
li podjetje Conditus, saj naj bi 
njihov poslovni objekt – poruši-
li. A po prvotnem šoku se po ne-
davni javni obravnavi zdi, da 
bodo vendarle našli rešitev, saj 
naj bi po zagotovilih Darsa ob-
močje začeli urejati šele po letu 
2028, verjetno v letih 2029 ali 
2030, dotlej pa naj bi tudi pod-
jetje zgradilo nove poslovne pro-
store na novi lokaciji.

Ob tem pa so Jeseničani opo-
zorili državo, naj pri načrtova-
nju prenove platoja ne pozabi 
na okoljski vidik, saj tovornja-
ki povzročajo hrup in smrad, 
najbližje naselje Belo polje na 
Hrušici pa ni zelo daleč. Blizu 
je tudi reka Sava, ne nazadnje 
pa je čez območje speljan tudi 
glavni jeseniški transportni vo-
dovod. Zato je bilo tudi tokrat 
slišati poziv državi, naj raz-
misli tudi o odškodnini Jeseni-
čanom zaradi prekomernega 
obremenjevanja okolja zaradi 
prometa po avtocesti.

Plato Karavanke
V jedru Smokuča je novi lastnik podrl skedenj, ki je že desetletja propadal. Nekatere krajane je skrbelo, 
da je pri tem poškodoval ostanke enega največjih staroslovanskih grobišč, a Zavod za varstvo kulturne 
dediščine Slovenije poškodb ni ugotovil.

Ogrožena kulturna dediščina

Vlada je na nedavni seji na predlog ministrstva za zdravje sprejela uredbo o programih storitev 
obveznega zdravstvenega zavarovanja za letošnje leto. Med drugim naj bi se skrajšale čakalne dobe 
in izboljšala dostopnost.

Kaj pacientom prinaša nova uredba

OdgOVOrNA uredNicA 

Marija Volčjak

NAMeStNikA OdgOVOrNe uredNice

urška Peternel, Simon Šubic

uredNiŠtVO
NOViNArji - uredNiki: 

Marjana Ahačič, Maja Bertoncelj, Alenka Brun, Ana jagodic dolžan, 
igor kavčič, Suzana P. kovačič, Maša Likosar, klara Mrak, urška Peternel, 

Mateja rant, Aleš Senožetnik, Vilma Stanovnik, Ana Šubic,  
Simon Šubic, Nika toporiš, Ana Volčjak Aleksič 

stalni sodelavci: 
  jože košnjek, cveto Zaplotnik, Miha Naglič 

OBLikOVNA ZASNOVA

jernej Stritar, ilovarStritar, d. o. o.

tehNičNi uredNik

grega Flajnik

FOtOgrAFijA 

tina dokl, gorazd kavčič

OgLASNO trŽeNje

jana triller, Mateja Žvižaj
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KO MEN TAR
Urška Peternel

Nekatere krajane je skrbelo, 
da je bilo pri porušitvi 
skednja poškodovano eno 
največjih staroslovanskih 
grobišč pri nas.
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Kranj – Pred kratkim so me-
stni svetniki v Kranju prejeli 
elektronsko sporočilo, v ka-
terem anonimni avtor nava-
ja, da naj bi bilo podjetje Sax 
Reklame edini zunanji ogla-
ševalec, ki v Kranju ne plaču-
je komunalne takse za ogla-
ševalske površine. »Ostali 
oglaševalci plačujejo okoli 
dva tisoč evrov na mesec, Sax 
ne plačuje nič,« piše v anoni-
mnem sporočilu, v katerem 
se avtor tudi sprašuje, zakaj 
medobčinska inšpekcija ne 
ukrepa, čeprav je bila o tem 
prvič obveščena že pred dve-

ma letoma. Direktor podje-
tja Sax Reklame Dejan Sta-
nić avtorja anonimnega spo-
ročila označuje za lažnivega 
kljukca. »Sax Reklame po-
sluje 26 let, deluje korek-
tno in pošteno, ima urejene 

svoje obveznosti. V mestni 
občini Kranj (MOK) Sax Re-
klame nima postavljenega 
niti enega reklamnega pano-
ja na zemljišču v lasti MOK, 
kar je osnova za zaračuna-
vanje komunalne takse,« 
je zapisal v odgovoru, ki ga 
je prav tako naslovil na vse 
kranjske mestne svetnike.

Sax: Na občini nas 
ignorirajo

Stanić poudarja, da imajo 
občine pravico zaračunavati 
komunalno takso za oglaše-
valske površine le za reklam-
ne panoje na zemljiščih v 
lasti občine, reklamni pano-

ji Saxa v Kranju pa so pos-
tavljeni samo na zasebnih 
zemljiščih, za kar plačuje-
jo dogovorjeno najemni-
no in vse zakonske davšči-
ne. Kot poudarja, MOK 
tudi ostalim oglaševalcem 

komunalno takso zaraču-
nava le za oglasne panoje 
na občinskih zemljiščih, za 
tiste, ki stojijo na zasebnih 
zemljiščih, pa je prav tako 
ne zaračunavajo.

Kot še pravi Stanič, bi zelo 
radi v dogovoru z MOK pos-
tavili svoje reklamne pano-
je tudi na zemljiščih v nje-
ni lasti in skladno z odločba-
mi plačevali komunalno ta-
kso. »V preteklih letih smo 
večkrat poskušali z dogovo-
ri na Uradu za gospodarske 

dejavnosti in promet, a smo 
bili neuspešni oziroma 
ignorirani. Na to temo smo 
poskušali pridobiti tudi ter-
min v kabinetu župana, žal 
neuspešno,« je povedal in 
opozoril, da bi morala obči-
na skladno z zakonodajo lo-
kacije v občinski lasti, name-
njene za postavitev reklam-
nih panojev, vsakih pet let 
oddajati z javnim razpisom, 
po njihovih informacijah pa 
takega razpisa v Kranju ni 
bilo že več kot dvajset let.

Lokacij za oglaševanje 
bo manj

Tudi na MOK prizna-
vajo, da Sax Reklame svo-
jih oglaševalskih panojev 
nima postavljenih na občin-
skih zemljiščih, občina pa 
nima pristojnosti za zara-
čunavanje taks na zasebnih 
zemljiščih. Kot pojasnjuje-
jo, je medobčinska inšpek-
cija Skupne občinske upra-
ve občin Gorenjske na pod-
lagi zadnje prijave, ki jo 
je prejela sredi februarja, 

opravila inšpekcijski ogled, 
ki je pokazal, da je na obmo-
čju MOK postavljenih osem 
oglaševalskih tabel podje-
tja Sax. Tri so ob regional-
ni cesti Kranj–Primskovo–
Labore, zato bo medobčin-
ska inšpekcija prijavo v tem 
delu odstopila v obravnavo 
pristojni državni inšpekci-
ji. »Ena tabla je postavljena 
na kmetijskem zemljišču na 
Primskovem in je že v obrav-
navi pristojnega kmetijske-
ga inšpektorata. Dve tabli 
(Primskovo) sta postavljeni 
na parceli, ki meji na kmetij-
sko zemljišče. Ti dve tabli od 
leta 2022 obravnava medob-
činska inšpekcija. Trenutno 
je zadeva na pristojnem so-
dišču. Dve tabli sta ob Cesti 
Staneta Žagarja, medobčin-
ska inšpekcija bo na podla-
gi prijave uvedla inšpekcij-
ski postopek,« so pojasnili.

Kranjski podžupan Janez 
Černe je sicer napovedal, da 
bo MOK z novim občinskim 
prostorskim načrtom število 
lokacij za postavitev reklam-
nih panojev zmanjšala za 70 
odstotkov, večje pristojnosti 
pa bo hkrati dobila medob-
činska inšpekcija, ki bo lah-
ko ukrepala tudi v primerih, 
ki so zdaj v pristojnosti dr-
žavnih inšpekcij.

Sax Reklame za svoje reklamne panoje v Kranju res ne plačuje komunalne takse, a v podjetju 
poudarjajo, da jim je tudi ni treba, ker ne stojijo na občinskih zemljiščih. / Foto: Gorazd Kavčič

Tržič – Na Občini Tržič so se 
pred nekaj dnevi sestali glav-
ni deležniki, ki bodo vsak pri-
spevali svoj delež k izgradnji 
prizidka k Zdravstvenemu 
domu Tržič. Kot je poudaril 
tržiški župan Peter Miklič: 
»Situacijo moramo gleda-
ti s pozitivne, optimistične 
strani. Vložek v zdravstveni 
dom je potreben, krepiti je 
treba zdravstvo na primarni 
ravni. Upam, da bomo priz-
idek zgradili v začrtanih ro-
kih in čez dobro leto prere-
zali trak.«

Zbrane ob podpisu pogod-
be je nagovoril tudi direktor 
Zdravstvenega doma Tržič 
prim. dr. Iztok Tomazin, 
ki je poudaril, da so še po-
sebno veseli, da se bo zače-
lo graditi, ker se v zdravstve-
nem domu srečujejo z veliko 
prostorsko stisko. V pritličju 
prizidka bodo, kot so pojas-
nili, prostori za dejavnost fi-
zioterapije, skladišče, preda-
valnica in čakalnica, v nad-
stropju pa pet referenčnih 

ambulant, prostori za pot-
rebe zdravstvenovzgojnega 
centra, EKG in otroška zob-
na ordinacija.

Za nadzor gradnje je bil 
izbran Domplan, za gradnjo 
prizidka pa Kovinar – grad-
nje ST, katerega direktor Jer-
nej Mrak se je zahvalil za za-
upanje in zagotovil, da bodo 

v času gradbenih del posku-
šali biti čim manj moteči za 
osebje in paciente v zdra-
vstvenem domu.

Vrednost gradbene pogod-
be z vključenim DDV je sko-
raj dva milijona evrov, od tega 
bo projekt v višini 1,2 milijo-
na evrov predvidoma finan-
ciralo ministrstvo za zdravje, 

štiristo tisoč evrov bo dodalo 
Osnovno zdravstvo Gorenj-
ske, preostalo Občina Tržič. 
V končno ceno še niso vklju-
čeni stroški IT ter medicin-
ska in pohištvena oprema. 
Uvedba v delo bo v nasled-
njem tednu, rok za dokonča-
nje del pa je dvanajst mese-
cev po uvedbi v delo.

Občina Tržič je podpisala pogodbo za gradnjo prizidka k Zdravstvenemu domu Tržič, ki naj bi bila 
končana v dobrem letu dni. Vrednost gradbene pogodbe je skoraj dva milijona evrov.

Suzana P. Kovačič

Kranj – V tem času se dvo-
živke po selitvenih poteh od-
pravijo s kopnega k vodam, 
kjer odložijo mrest in poskr-
bijo za nadaljevanje vrste. 
Ob tem so izpostavljene av-
tomobilom na cestah, ki po-
leg uničevanja njihovih pri-
marnih življenjskih prosto-
rov predstavljajo največjo 

grožnjo dvoživkam. Med 
pomembne selitvene poti v 
kranjski občini sodita ces-
ta proti Joštu in cesta sever-
no od bobovških jezerc, ki 
se nadaljuje skozi gozdiček 
mimo Brda.

Da bi ohranili dvoživke, 
ki so pomemben del ekosi-
stema in prispevajo k nje-
govi uravnoteženosti, je Za-
vod RS za varstvo narave 

v sodelovanju z Joštarji in 
Mestno občino Kranj tudi le-
tos, že petič zapored, pripra-
vil akcijo, s katero pomagajo 
dvoživkam pri varnem preč-
kanju ceste in jim s tem omo-
gočijo uspešen razplod. Pre-
našanje žab čez cesto pod 
Joštom je potekalo že včeraj, 
akciji pa se lahko pridružite 
še danes in jutri med 18. uro 
in 20.30. Udeleženci imejte 
s seboj svetilke, oblačilo z od-
sevnimi trakovi, vedro, s ka-
terim boste prenašali dvoživ-
ke, lahko tudi rokavice iz late-
ksa in nepremočljiva oblačila 
ter obutev. Za malico in toplo 
pijačo bo poskrbljeno.

Zaradi selitev bo zaprta 
cesta severno od bobovških 
jezerc in skozi gozd ob jugo-
zahodnem robu Brda, in si-
cer od četrtka, 22. februarja, 
do nedelje, 25. februarja, od 
19. do 23. ure. Morebitne na-
daljnje zapore bodo poteka-
le ob deževnih dneh predvi-
doma do konca marca, prav 
tako med 19. in 23. uro.

Maša Likosar

Simon Šubic

Od leve: direktorica Domplana Saša Krč, tržiški župan Peter Miklič, direktor podjetja 
Kovinar – gradnje ST Jernej Mrak, direktor ZD Tržič Iztok Tomazin in direktor podjetja 
Ingline plus, projektant Bojan Prešeren

Podjetje Sax Reklame zavrača anonimne obtožbe, da Mestni občini Kranj za svoje reklamne panoje ne plačuje predpisane komunalne takse. 
Kot pojasnjujejo, imajo reklamne panoje le na zasebnih zemljiščih, kjer pa občina nima pravice zaračunavati komunalne takse.

Zakaj Sax ne plačuje takse

Gradnja prizidka se bo le začela

Na zemljiščih v lasti Mestne občine Kranj imajo 
dovoljenja za postavitev oglaševalskih tabel 
Europlakat, Metropolis media, Amicus in TAM-
TAM. V januarju je Europlakat plačal 1881 evrov 
komunalne takse, Metropolis 1631 evrov, Amicus 
2274 evrov in TAM-TAM 324 evrov. Podjetja plačujejo 
še nadomestilo za stavbno zemljišče in strošek za 
elektriko, so povedali na občini.

Še danes in jutri se lahko pridružite akciji varstva 
dvoživk med njihovo selitvijo v kranjski občini.

Pomoč dvoživkam 
pri prečkanju ceste

Na akcijo vabljeni vsi, 
ki bi želeli pomagati 
žabicam čez cesto.
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Železniki – Zaradi gradnje 
druge faze protipoplavnih 
ukrepov na Selški Sori se na 
državni cesti med Železniki 
in Zalim Logom na obmo-
čju gradnje vodnega zadr-
ževalnika pod Sušo kmalu 
spet obetajo občasne kratko-
trajne popolne zapore ceste. 
Te je Direkcija RS za vode 
(DRSV), ki vodi projekt, ko-
nec decembra začasno od-
pravila, znova pa jih name-
rava uvesti s ponedeljkom, 
26. februarja. Trajale naj bi 
do 30. aprila, režim pa bo 
enak kot v preteklosti. Po-
polne zapore so predvidene 
od ponedeljka do petka od 9. 
do 10. ure in od 11. do 12. ure 
ter večkrat do 15 minut med 
13. in 15. uro, ob sobotah pa 
med 10. in 15. uro – prav tako 
večkrat do 15 minut.

Direkcija: dokončanje 
projekta ni pod 
vprašajem

Župan Železnikov Mar-
ko Gasser upa, da bo grad-
nja normalno potekala. Kot 
je pojasnil na nedavni seji 
občinskega sveta, naj bi 

prihajalo do neplačevanja 
podizvajalcev, zato naj bi ti 
napovedali, da ne bodo več 
delali, če do 26. februarja ne 
bodo poravnane vse obve-
znosti, kar pomeni, da bodo 
gradili le še vodilni izvajalci. 
Na DRSV so na naše poizve-
dovanje odgovorili, da jim te 
informacije niso poznane. 
»Dela na gradbišču normal-
no potekajo, potek del pa je 

prilagojen vremenskim po-
gojem,« so pristavili.

Potem ko se je črpanje 
evropskega denarja za ta 
projekt konec lanskega leta 
izteklo, je sedaj vse na ple-
čih države, a na DRSV zago-
tavljajo, da dokončanje pro-
jekta ni pod vprašajem in da 
so finančna sredstva zago-
tovljena iz državnega pro-
računa.

Občasne kratkotrajne popolne zapore državne ceste pod 
Sušo so predvidene od 26. februarja do 30. aprila. Režim 
bo enak kot v preteklosti. / Foto: Simon Benedičič

Odgovor na pismo Francija 
Kindlhoferja, ki je bilo v Go-
renjskem glasu objavljeno 2. 
februarja 2024

Pismo je bilo vredno preb-
rati, saj zelo dobro odraža 
svojstven pogled na našo pre-
teklo zgodovino in na aktu-
alne dnevne packarije, ki si 
jih v obilni meri privošči tre-
nutna oblast. Tokrat se je ob-
regnil ob vsebino članka, ki je 
bil zamišljen kot najnujnej-
še pojasnilo osmrtnici z ne-
navadno vsebino, ki je bila 
hkrati objavljena v Gorenj-
skem glasu. Zanimivo je, da 
ga je zbodla vloga pravosod-
ja, od katerega moramo vse-
lej zahtevati uvodno sodelo-
vanje v procesu načrtovanega 
spravnega, ali boljše poveda-
no, pomiritvenega procesa. 
Pravosodje je namreč tisto, ki 
je dolžno na zakonit način 
odgovoriti na jasno postavlje-
no vprašanje: Kaj je v resni-
ci zagrešila ubita žrtev, da 
jo je kot kazen doletela kru-
ta smrt? Gledano postopkov-
no je sodišče na tako uradno 
zastavljeno vprašanje dolžno 
sprožiti sodno preiskavo stor-
jenega zločina in na koncu 
popolnoma nedvoumno od-
govoriti na vprašanje. Če so-
dišče ugotovi, da obstaja-
jo dokumenti, ki potrjujejo 
sume in trditve o žrtvini kriv-
di, mora to sodno razglasiti 
in zraven natančno navesti 
vse dokumente, ki podpira-
jo tako odločitev. Če se izka-
že, da ne obstajajo nikakršni 
dokumenti, ki bi bili obreme-
nilni, mora žrtev posthumno 
razglasiti za brezprizivno ne-
dolžno. Gre torej za temeljni 
sodni dokument, na žrtvi-
nem živečem sorodstvu pa 
je, da se odloči, kaj bo stori-
lo. Možnosti je več, pa ne bi 
razpredal dalje. V primeru g. 
Antona Umnika je sodna pre-
iskava pokazala nedvoumen 
rezultat, kar dokazuje ustre-
zen sodni dokument, in soro-
dniki so se odločili, kot so se!

Opažam, da me veliko ljudi 
v moji pobudi za pomiritev ne 
razume, zato bom moral bolj 
podrobno opisati proces za do-
sego pomiritve, kakor ga vi-

dim sam. Da imam prav, do-
kazujejo trije doslej izvedeni 
postopki, na katere sem zelo 
ponosen, še bolj pa na vse pri-
zadete, ki so razumeli in sto-
pili na predlagano pot.

Dejstvo je, da so rdeči zlo-
činci tako rekoč do potankos-
ti naštudirali, kako je treba 
z ljudstvom, in zelo dobro so 
pri tem načrtovanju upošte-
vali časovno komponento in še 
zlasti komponento permanen-
tnega strahu, oboje pa nala-
ga debele plasti prahu pozabe, 
to pa, prefinjeno in zahrbtno, 
najbolj ubija spomin. Kakor 
vidimo, njihovo, prav tako rde-
če potomstvo v silni želji ohra-
niti kontinuiteto oblasti ne iz-
bira več sredstev pritiska, le 
zahrbtno ubijajo še ne!

Nerazumljivo velika mno-
žica zavedenih slovenskih 
človeških ovac vedno znova 
naseda lažem in številnim 
mojstrskim trikom zavajanja 
ter zvesto sledi »tekovinama 
revolucije« in celi vrsti prefi-
njeno spretnih sprotnih za-
vajanj, proti katerim druga-
če misleči, desnica, če hočete, 
nikakor ne najde učinkovi-
tih poti in sredstev, s kateri-
mi bi odprla Slovencem oči in 
odstrla pogled na resnice pre-
teklosti in bi se lahko končno 
začeli pošteno pogovarjati o 
pravi, zdravi in ne namer-
no invalidni demokraciji, 
kakršno nam je od devetdese-
tih dalje z vrsto ideoloških in 
političnih trikov in direktnih 
prevar vsilila levica.

Definicija demokracije je 
pravzaprav zelo enostavna 
in direktna in danes kršena 
v maksimalno možni meri in 
niti nerodno ni levici (beri: po-
nosnim naslednikom) najprej 
predlagati in nato enostavno z 
zakonom, ki zapira prosto pot 
v vse glavne medije v državi, 
hermetizirati vsakršen dostop 
do širše javnosti in onemogo-
čiti narodu svobodno izbiro 
in opredelitev za tista mnenja 
in besede, ki ne pritrjujejo in 
ploskajo »genialnim« idejam 
vodilnih občudovalcev levi-
ce. Vsekakor daleč od odprte, 
poštene demokracije! Valjamo 
se v nagnusni, zaudarjajoči 
močvari, ki jo moramo ime-
novati demokracija.

Spomenka Hribar je pred 
leti ugotovila, da bi morda bil 
že čas za spravo v globoko ra-

njenem in razklanem sloven-
skem narodu. Ni bilo težko 
ugotoviti, kaj je bil njen pra-
vi cilj in kako ga doseči. Naj 
vprašam: Kakšni so rezultati 
vseh dosedanjih spravnih po-
skusov in koliko časa je traja-
lo, da je desnica končno ugo-
tovila, kako jih levica nadvse 
spretno ves čas vleče za nos, in 
kakšne so metode in sredstva, 
ki jih pri tem uporablja? To je 
prefinjena igra na čas in strah 
in zaradi nespametnih oseb-
nih zamer in sporov desnica 
v tej bitki še vedno in vedno 
močneje izgublja.

Toda glej! Nepričakova-
no in kot popolno preseneče-
nje zaradi neobičajnosti, sko-
ro bogokletnosti, iz ostrašene 
in opljuvane desnice v ime-
nu žrtve prileti strahovit, ve-
čini naroda nedoumljiv in 
predvsem z ničimer ubran-
ljiv udarec v obliki žrtvinega 
osebnega odpuščanja znane-
mu ali neznanemu zločin-
cu, ki si je drznil sam, ali po 
povelju nadrejenega, dvigni-
ti roko nad sorojaka! Prileti 
iz vrst prizadetih potomcev 
nekdanjih žrtev, naslovljeno 
osebno na zločinca in name-
njeno predvsem zločinčevim 
potomcem, kajti nepopravlji-
vo dejstvo je, da so vsi nekdaj 
neposredno vpleteni danes že 
pokojni. To je prav gotovo naj-
višje moralno etično dejanje, 
ki ga lahko stori človek, veren 
ali neveren!

Vedeti pa moramo, da 
je storjeno zločinsko deja-
nje sicer odpustljivo, niko-
li pa ne sme biti pozabljeno, 
in dolžnost države je, da sto-
ri vse, kar je v njeni moči, da 
se odkrije, imenuje in posthu-
mno tudi kaznuje vse tiste, ki 
so s svojimi idejami, odločit-
vami in dejanji zakrivili ta 
strahotni razkol v slovenskem 
narodu. Žal, te stopnje zrelo-
sti slovenski narod še ni dose-
gel, toda resnica o dogodkih iz 
naše polpretekle zgodovine, ki 
je v vsakem primeru ključ do 
pomiritve, bo slej ko prej prišla 
na dan! In čeprav je sestavlje-
na iz tisočerih drobnih, stra-
hovito krutih resnic, bo njena 
združena moč opravila svo-
je. Žal, potreben bo čas, mno-
go časa, toda čas za resnico že 
trka na vrata!

Peter Hribar

Ana Šubic

Zaradi gradnje zadrževalnika vode nad Železniki nameravajo s ponedeljkom 
spet uvesti občasne popolne zapore državne ceste pod Sušo.

Znova zapore državne 
ceste pod Sušo

Odgovor
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za vrtičkarje in večje pridelovalce - sorte Jazzy, Soraya in Franceline
JAZZY - zgodnja, zelo rodna sorta za pridelavo zgodnjega krompirja, tipa kifeljčar; svetlo rumeno  
meso. Posebnost sorte je kratek čas kuhanja gomoljev - srednje veliki gomolji so kuhani v cca 15 min.
SORAYA - zgodnja, odporna sorta, ki omogoča zelo velik pridelek z izenačenimi gomolji.  
Skladišči se dobro in zelo dolgo. Primeren je za kuhanje, pečenje, praženje in cvrtje.  
Ima rumeno kožico in rumeno meso.
FRANCELINE - zgodnja, odporna sorta, tipa kifeljčar, izredno primerna za prvo porabo z vrta kot  
kifeljčar za pečenje. Primeren je tudi za pripravo solat. Franceline ima rdečo kožico in rumeno meso.

Mengeš – Letos Mengeška 
godba praznuje že 140-le-
tnico neprekinjenega delo-
vanja in že štirideseto leto 
zapored prireja najstarejšo 
narodnozabavno prireditev 
Pod mengeško marelo, ki bo 
v soboto, 24. februarja, ob 19. 
uri v Športni dvorani Men-
geš. Zasnova prireditve tudi 

letos ostaja enaka, torej da 
poleg Mengeške godbe na-
stopajo narodnozabavni an-
sambli, v katerih igra vsaj en 
član godbe. Letošnjo jubilej-
no izvedbo bodo tako dopol-
nili ansambli Šmarnogorski 
kvintet, Kerlci, Kvintet Dori, 
Veseli Begunjčani, Sloven-
ski muzikantje in Alpski 
kvintet z Otom Pestnerjem. 
Prireditev bosta vodila Janja 

Ulaga in Franc Pestotnik - 
Podokničar, ki bo poskrbel 
tudi za scenarij in humor. 
Poleg domačih ansamblov 
k sodelovanju vsako leto po-
vabijo goste, tokrat Ansam-
bel Saša Avsenika, ki bo po 
končani prireditvi igral tudi 
za ples. Za jedačo in pijačo 
bo poskrbljeno, še pravijo 
organizatorji prireditve Pod 
mengeško marelo.

Najstarejša narodnozabavna prireditev Pod mengeško marelo bo v soboto 
ob 19. uri v Športni dvorani Mengeš.

Pod mengeško marelo

Alenka Brun

PREJELI SMO

Cerklje – V sredo, 28. fe-
bruarja, ob 18. uri bo v 
Cerkljah, v župnijski dvo-
rani Jožefa Kvasa, simpo-
zij, na katerem bodo raz-
lični strokovnjaki in pozna-
valci osvetlili življenje, delo-
vanje ter bogato zapuščino 
duhovnika in naravoslovca 

Simona Robiča. Njegova 
naravoslovna zbirka (ka-
mnin, fosilov, mahov, meh-
kužcev, hroščev, gliv, liša-
jev  ...) je bila ena najobse-
žnejših na Kranjskem. Ve-
lik del gradiva danes hrani 
Prirodoslovni muzej Slo-
venije, nekaj ga je na ogled 
tudi v muzejskem delu Ja-
marskega doma na Gorjuši 

pri Domžalah. Robič se je 
rodil 11. februarja 1824 v 
Kranjski Gori, služboval je 
v več krajih, med drugim v 
Dobu, Preddvoru, Šenčur-
ju, najdlje pa na Šenturški 
Gori, kjer je tudi pokopan. 
Ob 200. obletnici rojstva 
so pod Krvavcem pripravili 
že spominsko slovesnost s 
sveto mašo.

Simpozij o Simonu Robiču
Ana Jagodic Dolžan
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V spomin Valentinu Kokalju, 11. del

Da Albinca Kokalj Mihe
lič svojega rojstnega kraja in 
doma resnično ni pozabila, 
nam je potrdil tudi njen ta
kojšen odziv na naše pisa
nje. O zapisu v časopisu ji je 
iz Kranja v Koper, kjer živi, 
sporočila njena najboljša 
mladostna prijateljica Ida. 
Zelo presenečena nad tem, 
da se je nekdo spomnil nje
nega očeta po tolikih letih, 
si je takoj zaželela navezati 
tudi stik z avtorico objavlje
nega besedila (torej z mano), 
zato je nemudoma poklica
la kar glavno urednico, ki 
je njeno željo tudi takoj po
sredovala naprej. Še istega 
dne sem jo poklicala po te
lefonu, saj sem končno do
bila tudi pravo številko, in 
dogovorili sva se, da jo obiš
čem v Kopru, kjer živi že 

53 let, vse od leta 1970 nap
rej. Zato sva se že naslednjo 
sredo, 20. decembra, z bra
tom Rajkom, ki je kot pred
sednik KO ZB za vrednote 
NOB na Visokem v zadnjih 
letih tudi glavni organiza
tor septembrske spominske 
slovesnosti ob nekdanjem 
Zormanovem mlinu, odpra
vila v Koper. Gospa Albinca 
naju je bila zares vesela. Po
vabila naju je v svoje prijetno 
toplo in lepo praznično okra
šeno stanovanje. Čeprav 
smo bili prvič skupaj, je po
govor med nami stekel kot 
med starimi znanci. V do
brih dveh urah smo obudi
li preteklost in jo primerjali 
s sedanjostjo v našem kraju. 
Obžalovali smo le, da se ni
smo srečali že mnogo prej, 
takrat, ko so še živeli sokra
jani, sosedje in sorodniki, ki 
so njenega očeta poznali in 

z njim na različnih področ
jih tudi sodelovali. Albinca 
se je še posebno razveselila 
čisto svežih fotografij (brat 
jih je napravil le dan pred 
našim pogovorom) svojega 

rojstnega kraja, hiše nekda
njih sosedov oz. Ledrarjeve 
hiše, ki še stoji in jo lepo ob
navljajo, pa seveda novega 
naselja, ki je nastalo na nje
nem nekdanjem domačem 

oz. Zormanovem posestvu. 
In potem nama je na kratko 
orisala še svojo življenjsko 
pot – nadaljnjo usodo hčer
ke dobrega, poštenega in de
lavnega mlinarja, ki je zaradi 
vojne in okupatorjevega na
silja na naših tleh že v naj
nežnejšem otroštvu izgubila 
oba starša in ostala popolno
ma sama.

Konec februarja 1942, pre
den je odšel v partizane, jo je 
oče Tine, takrat staro komaj 
tri leta, izročil v varstvo sose
dom – Jerinovim oz. Ledrar
jevim. Pri njih je ostala pet 
mesecev. Ko pa so 2. avgu
sta 1942, le dan po aretaci
ji Valentina Kokalja, Nemci 
aretirali še vse člane Ledrar
jeve družine in jih odpelja
li v zbirni center Goričane 
pri Medvodah, kjer so takrat 
zbirali sorodnike in sodelav
ce ter tudi otroke partizanov, 

je bila z njimi tudi Tinetova 
hčerka. Jerinove so nato iz
selili v Nemčijo, Albinco pa 
je po nekem posredovanju 
uspelo dobiti v oskrbo nje
ni teti Katarini, mamini se
stri, ki je živela v Kranju in 
je bila poročena s Karlom Ši
lingom, lastnikom trgovine 
z elektrotehničnim materi
alom. Pri Šilingovih je po
tem Albinca preživela otro
štvo in mladost, dokler si ni 
ustvarila lastne družine. Ka
kor so ji sorodniki povedali 
kasneje, je bilo sprva zanjo 
zelo hudo. Iz goričanskega 
taborišča je prišla bolna, saj 
so tam tudi otroci spali na 
betonskih tleh, pokritih le s 
slamo. V družini ni poznala 
nikogar, zato je veliko jokala. 
Kasneje je pozabila vse hudo 
in se sčasoma vživela v novo 
družinsko okolje.

Danijela Bakovnik

Z o r m a n o v  m l i n  n a  v i s o k e m

Kamnik – Vlada je prejšnji 
teden potrdila uredbo o pro
gramih storitev obvezne
ga zdravstvenega zavarova
nja za letošnje leto, s kate
ro znova začenja reorgani
zacijo sistema nujne medi
cinske pomoči (NMP), tako 
kot že v letih 2015 in 2022. 
Tako kot v preteklosti so se 
tudi tokrat Kamničani od
ločno odzvali. Na seznamu 
15 satelitskih urgentnih cen
trov (SUC) namreč kamni
škega ni.

Vodstva kamniškega zdra
vstvenega doma ter obči
ni Kamnik in Komenda so 
na ministrico dr. Valenti
no Prevolnik Rupel posla
li protestno pismo, v kate
rem so navedli argumente 
v prid ohranitvi kamniške 

urgence. »Do najbolj odda
ljene točke v občini Kamnik 
znaša razdalja skoraj tride
set kilometrov, zato si je ne
mogoče predstavljati, da za 
tako oddaljena naselja oz. 
njeno prebivalstvo predvi
dena sprememba organizi
ranosti omenjene službe ne 
bi predstavljala težav. Obči
na Kamnik ima kar 22 kra
jevnih skupnosti in 102 na
selji, med katerimi so mar
sikatera precej oddaljena 
od središča, slabih 16 tisoč 

prebivalcev (okoli petdeset 
odstotkov vsega prebival
stva) pa živi izven mesta Ka
mnik z okolico,« so med dru
gim zapisali in poudarili, da 
je popolnoma nerealno raz
mišljati, da bi reševalna vozi
la iz Domžal (tam je namreč 
predviden najbližji SUC) 
lahko na pomoč prihajala 
hitreje kot tista iz Kamnika.

Zahtevajo razveljavitev 
uredbe

Odločno nasprotovanje 
spremembam so na pone
deljkovem protestu izrazi
li tudi občani, ki so glasno 
zahtevali, da se NMP ohra
ni vsaj v takšni obliki, kot je 
zdaj. Udeležil se ga je tudi 
kamniški župan Matej Sla
par, ki je na vprašanje, na 
kakšen način lahko še preo
brnejo potek dogodkov, po

vedal: »Kdor je uredbo spre
jel, jo lahko vedno tudi raz
veljavi. Pričakujemo, da se 
uredba, ki ne ustanavlja ur
gentnega centra tudi v Ka
mniku, razveljavi in se nato 
začnemo pogovarjati, kaj 
storiti s kamniško NMP, ki 
deluje vrhunsko.« Tudi ko
mendski župan Jurij Kern je 
poudaril specifiko terena, ki 
ga obravnava kamniška eno
ta NMP. »Iskanje alternativ 
je za nas nesprejemljivo,« je 
dejal.

»S stroko seveda taka odlo
čitev nima nič in prodajanje 
megle, da bomo do uvedbe 
urgentnih centrov in s tem 
naše ukinitve okrepljeni z 
dodatnim vozilom urgen
tnega zdravnika, služi zgolj 
temu, da bi občani spreg
ledali dejstvo, da se jim ur
gentni zdravnik in urgentna 
ambulanta dejansko ukinja
ta,« nam je povedal direktor 
Zdravstvenega doma dr. Ju
lija Polca Sašo Rebolj, ki pra
vi, da je projekt »nevaren za 
ljudi, nehuman in izraža po
polno nerazumevanje delo
vanja NMP«.

»Zagovarjam ne zgolj pre
živetje in dober izid zdravlje
nja, ampak tudi humano 
obravnavo, kar sedemurno 
ali še daljše čakanje na obrav
navo v urgentnih centrih 
zagotovo ni – in to se bo še 

dramatično poslabšalo, če se 
tja zgrne še petmestno število 
pacientov iz Kamnika in Ko
mende (in Vrhnike in osta
lih ukinjenih enot). Pri na
vedbah, katera enota 'ustre
za kriterijem' za obstoj, kar 
zelo rada omenja ministrica 
za zdravje, je treba vedeti, da 
so si te kriterije izmislili kar 
sami,« je še povedal Rebolj.

Ne verjamejo obljubam
Ob ostrih odzivih lokal

ne skupnosti se je oglasil dr
žavni sekretar na ministr
stvu za zdravje Denis Kor
dež, ki je za STA povedal, da 
se kamniškemu zdravstve
nemu domu »ne jemlje nuj
na medicinska pomoč, pač 
pa se krepi«, ter da tudi v na
daljnjih fazah prenove sis
tema NMP ni predvideno, 
da bi v Kamniku ostali brez 

dežurnih urgentnih zdrav
nikov. Prav tako je Kordež 
omenil tudi, da naj bi kam
niški zdravstveni dom za de
lovanje urgence letos prejel 
dodatnih tristo tisoč evrov.

V Kamniku pa takšnim tr
ditvam ne verjamejo. »Nima
mo nobenih zagotovil, da bo 
tako, če pa jih bomo dobili, 
bomo pa zadovoljni,« nam je 
na protestu povedala pomoč
nica direktorja Milena Osol
nik in dodala: »Uredba tega 
ne obljublja, mi pa želimo za 
naše paciente varnost in za
nesljivost, zato nam neke ob
ljube, ki niso pisne, ne more
jo zagotoviti, da bi bili mir
ni,« je še dodala. Skrbi jih, da 
bodo čez leto, ko naj bi začeli 
ustanavljati urgentne centre, 
na kamniškega pozabili in ga 
po tiho ukinili, saj zagotovil 
nimajo. Tudi o navedbah o 

dodatnih denarnih sredstvih 
so izvedeli le iz medijev.

Zmanjševanje NMP  
ne bo zmanjšalo gneče

Po veljavnem sistemu po 
državi razpršeno deluje 54 
točk nujne medicinske po
moči, od tega jih je deset v 
splošnih bolnišnicah, pre
ostalih 44 pa v ambulantah 
dežurnega zdravnika. Z re
organizacijo pa bi vzpostavi
li sistem, po katerem bi ime
li 11 urgentnih centrov v več
jih krajih (na Gorenjskem 
na Jesenicah) ter dodatnih 
15 SUCov (na Gorenjskem 
v Kranju, Škofji Loki in 
Domžalah). Z reorganizaci
jo predvidevajo tudi uvedbo 
t. i. srečevalnega sistema, ko 
bi se nujnemu klicu odzva
lo reševalno vozilo z diplo
miranim zdravstvenikom 
in zdravstvenim tehnikom, 
zdravnik pa naj bi se na te
ren odpravil zgolj po potrebi 
z vozilom urgentnega zdrav
nika in skupaj z diplomira
nim zdravstvenikom.

Ministrica za zdravje pra
vi, da naj bi s sprememba
mi akutno bolni prejeli hi
trejšo oskrbo, po drugi stra
ni pa bi na ta način razbre
menili urgentne centre, a v 
zdravstvenem domu, kakr
šen je kamniški, so prepri
čani, da gre za razgradnjo 
dobro delujočega sistema. 
»Da bo zmanjšanje števila 
enot NMP zmanjšalo gne
čo v preostalih ali urgentnih 
centrih, je seveda debilizem, 
ki mu pač še tako preprost 
človek ne more nasesti,« je 
bil jasen Rebolj.

Kamničani in Komendčani se že tretjič v zadnjih devetih letih borijo za obstanek 
enote NMP. / Foto: Aleš Senožetnik

Aleš Senožetnik

Na ponedeljkovem protestnem shodu je več sto občanov Kamnika in Komende odločno zahtevalo, da se služba nujne medicinske pomoči v kamniškem 
zdravstvenem domu ohrani, in izrazilo nasprotovanje siromašenju sistema, ki dobro deluje.

Kamničani spet v boj za urgenco

(Se nadaljuje)Albinca Mihelič, hči Valentina Kokalja

Rebolj: »Da bo zmanjšanje števila enot NMP 
zmanjšalo gnečo v preostalih ali urgentnih centrih, je 
seveda debilizem, ki mu pač še tako preprost človek ne 
more nasesti.«
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Turistično društvo Gorje pri 
urejanju infrastrukture za 
obiskovanje ter pri vseh ak
tivnostih in posegih, ki so 
potrebni za zagotavljanje 
varnega in z naravovarstve
nimi cilji usklajenega obi
skovanja soteske Vintgar, 
sledi varstvenim režimom, 
pravilom ravnanja in usme
ritvam, ki izhajajo iz Zakona 
o Triglavskem narodnem 
parku, načrta upravljanja 
TNP in Zakona o ohranjanju 
narave ter njegovih podza
konskih predpisov.

Vsako leto pozno jeseni, ko 
se soteska do pomladi za
pre za turistični obisk, ob
močje temeljito pregledajo 
vzdrževalci TD Gorje v 
spremstvu strokovnjakov, ki 
podajo oceno stanja. Ta 

predstavlja osnovo za pro
jekt in načrt vzdrževalnih 
ter obnovitvenih del. 

Najobsežnejša dela 
doslej
Dela potekajo v dveh fazah. 
V prvi fazi ekipa podjetja Fe
niks temeljito pregleda po
bočje na obeh straneh sote
ske, vključno z vsemi zaščit
nimi ogradami in varovalni
mi mrežami. Ob tem zame
njajo poškodovane kompo
nente in očistijo vse varoval
ne elemente nad pohodno 

potjo. Letos so s pomočjo 
helikopterske ekipe iz Avstri
je namestili več kot petsto 
metrov novih palisad in še 
nekaj več metrov manjših 
palisad. Poleg tega so novo 
zaščitno mrežo namestili na 

približno 2000 kvadratnih 
metrov velikem skalnatem 
območju. 
Po prvi fazi, ki bo sklenjena 
predvidoma 15. marca, sledi 
faza obnove poti skozi sote
sko, ki jo izvaja vzdrževalna 
služba TD Gorje. Poskrbi za 
zamenjavo lesenih desk, sa
nacijo nosilcev in obnovo 
zaščitne ograje. 
Vzdrževalna dela, ki poteka
jo pred začetkom turistične 
sezone 2024, veljajo za naj
obsežnejša doslej. V ta namen  
je TD Gorje letos namenilo 
dobrega pol milijona evrov. 

Obvezna uporaba  
čelade
V novi sezoni bo zavoljo še 
višje ravni varnosti obisko
valcev v soteski obvezna 
uporaba čelade. Vsak obi
skovalec bo brezplačno pre
jel čelado univerzalne veli
kosti, ki bo prilagodljiva ob
segu glave in jo bo moral ob 
koncu poti vrniti. Za zagota
vljanje higienskih standar
dov bo prejel tudi podkapo 
iz lahkega materiala, ki jo bo 
nosil pod čelado. 

Turistično društvo (TD) Gorje 
je strokovno voden ogled 
soteske Vintgar prvič ponu
dilo že v pretekli sezoni. 
Udeležile so se ga predvsem 
organizirane skupine turi
stov, ki so bili nad tovrstnim 
obiskom ene najbolj zažele
nih naravnih znamenitosti v 
tem delu Evrope navdušeni. 
V prihajajoči sezoni bodo 
ponudbo razširili tudi na po
sameznike. Izbirali bodo lah
ko med vodenimi ogledi v 
dveh terminih, in sicer v jut
ranjem in popoldanskem 
času. 
Voden ogled bo veliko več 
kot le prijeten sprehod v na
ravnem okolju, ki ga je obli
kovala reka Radovna. Združe
val bo celovito doživetje na 
celotnem območju soteske 
Vintgar, ki poleg 1600 metrov 
dolge soteske vključuje tudi 
dve povratni oz. krožni poti. 
Obiskovalce bodo popeljali 
strokovno usposobljeni li
cencirani vodniki, ob tem pa 
jim bodo postregli z marsika
terim znanim ali manj zna
nim dejstvom iz zakladnice 
gorjanske tradicije. Za tiste,  
ki si bodo želeli sotesko ogle
dati samostojno, bodo na  
voljo tudi avdiovodniki v več 
jezikih. 

Izobraževalni  
seminar
V TD Gorje trenutno delujejo 
štirje licencirani vodniki, v pri
hodnje pa si želijo v svojih 
vrstah še več nadobudnih 
posameznikov, ki bodo s turi
sti delili zgodovinske, naravo
slovne in kulturološke vidike 
soteske Vintgar, turističnih in 
tematskih poti ter okoliških 
znamenitosti. Da bodo vod
niki opremljeni z najširšim 
naborom znanj in izkušenj, 
TD Gorje organizira izobraže
valni seminar. Potekal bo od 
11. do 15. marca v Gorjah. 
Udeležijo se ga lahko vsi, ki si 
želijo osvežiti, poglobiti ali 
pridobiti nova vedenja, na
menjen pa bo predvsem turi

stičnim vodnikom in tistim, ki 
bi radi to postali. Seminar bo 
dobra osnova za pridobiva
nje znanja, za samostojno vo
denje pa je seveda potrebna 
tudi vodniška licenca. Lokal
no licenco lahko vodniki pri
dobijo v okviru Višje strokov
ne šole za gostinstvo, velnes 
in turizem Bled, državno pa 
pod okriljem Turističnogo
stinske zbornice Slovenije.

Teoretični in  
praktični del
Petdnevno izobraževanje 
bo vključevalo strokovna 
predavanja in terenske vaje. 
Udeleženci bodo pridobili 
znanja s področij zgodovi
ne, kulturne dediščine, geo

logije, botanike, čebelarstva 
… Prvi dan se bodo sezna
nili z osnovami turističnega 
vodenja. Drugi dan bo pos
večen soteski Vintgar, tretji 
dan pa znamenitostim nje
ne okolice. Četrti in peti dan 
bodo sledile terenske vaje, 
pri čemer bo en dan name
njen vodenju po Vintgarju, 
drugi dan pa vodenju po te
matskih poteh v Gorjah. 
Udeleženci bodo morali po 
koncu seminarja opraviti iz

pit, ki bo sestavljen iz teore
tičnega dela s sklopom 
vprašanj iz vsake teme in 
praktičnega dela s simulaci
jo vodenja na terenu. 

Uveljavljeni  
stokovnjaki
Na izobraževalnem semi
narju bodo predavali uve
ljavljeni strokovnjaki posa
meznih področij, kot so Voj
ko Zavodnik, Tomaž Bre
gant, Miha Larisi, Martin Šo

lar, Neja Petek, Igor Daksko
bler in drugi. Udeležencem 
bo na voljo tudi strokovna 
literatura, iz katere bodo 
lahko črpali vsa potrebna 
znanja (Zbornik Skrivnostna 
soteska vabi in brošura za 
razširjeni program).
Uspešno opravljen izobra
ževalni seminar bo pogoj za 
nadaljnje sodelovanje z 
vodniško službo TD Gorje, ki 
jo vodi licencirana vodnica 
Neža Vovk. 

Turistično društvo Gorje
Soteska Vintgar–turizem, gostinstvo in druge dejavnosti, d. o. o.

T: 051 621 511 I E: info@vintgar.si I www.vintgar.si

Vodeno doživetje na celotnem območju soteske Vintgar 
V prihajajoči sezoni si boste celotno območje soteske Vintgar in tematske poti Turističnega društva Gorje lahko ogledali v spremstvu vodnikov, 
ki bodo obiskovalcem predstavili zgodovinske, kulturne, tehnološke in naravoslovne razsežnosti gorjanskih turističnih znamenitosti. 

Zagotavljanje najvišje možne ravni varnosti
Pozno jeseni, ko soteska Vintgar zapre vrata za obiskovalce, stečejo vzdrževalna dela in  
obsežne delovne akcije. Namenjene so zagotavljanju najvišje možne ravni varnosti ob obisku  
v novi sezoni. 

Soteska Vintgar:  digitalno, zeleno in socialno vključujoče upravljanje naravne vrednote državnega pomena

Še zadnjič na Disko na ledu
Vabljeni na zadnji tematski večer Disko na ledu v  
tej sezoni, ki bo potekal na trajnostnem drsališču v 
Zgodnjih Gorjah. Še danes med 19. in 22. uro se boste 
na ledeni ploskvi lahko zavrteli v soju barvitih luči in 
ob ritmih disko glasbe. Člani TD Gorje vam bodo 
postregli brezplačen čaj, posladkali pa se boste lahko 
s palačinkami po ceni 2 evra. Drsanje in izposoja drsal
ka sta brezplačna.

Predsezonska prodaja  
spletnih vstopnic 
S 15. marcem se bo začela predsezonska prodaja  
spletnih vstopnic za obisk soteske Vintgar. Vstopnice 
lahko kupite na spletni strani www.vintgar.si.

Vintgar zanimivost
Ste vedeli, da velja slap Šum za največji slovenski rečni 
slap. Nove meritve v letu 2022 so ovrgle podatek o  
višinski razliki 13 metrov ter razkrile novo višinsko  
razliko, ki znaša 14,69 metra. Slap Šum lahko iz smeri 
Blejske Dobrave obiščete vse dni v letu.

Voden ogled bo združeval celovito doživetje na celotnem 
območju soteske Vintgar. / Foto: arhiv TD Gorje 

SOTESKA 
VINTGAR
IN TEMATSKE POTI 
TD GORJE
SEMINAR BO POTEKAL V GORJAH,
od 11. 3. 2024 do 15. 3. 2024
(izpit 21. 3. ) v popoldanskem času

PREDAVANJA IN TERENSKE VAJE IZ PODROČIJ ZGODOVINE, 
GEOLOGIJE, BOTANIKE, ČEBELARSTVA, ITN.

Prijave sprejemamo do 4. 3. 2024 na info@vintgar.si. 
Število udeležencev je omejeno na 30.

Cena udeležbe na seminarju je 20 €, 
za licencirane vodnike (regionalna licenca Julijske Alpe, nacionalna licenca), 
člane TD Gorje, dijake, študente, upokojence je cena 10 €

izobraževalniseminar
VABLJENI NA

Odredba omejuje 
obiskovanje in  
ogledovanje naravne 
vrednote Vintgar na 
2.290 obiskovalcev 
dnevno, vendar  
hkrati ne več kot 245.

Turistično društvo 
Gorje je za varnejše 
doživetje soteske 
Vintgar priskrbelo 
2000 čelad, ki bodo 
za obiskovalce  
obvezne.

V novi sezoni bo za vse obiskovalce v soteski obvezna 
uporaba čelade. / Foto: arhiv TD Gorje
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izobraževalniseminar
VABLJENI NA
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Kranj – »NK Triglav Kranj in 
članski trener Miki Kondič 
sta se dogovorila za spora-
zumno prekinitev sodelova-
nja. NK Triglav se Kondiču 
zahvaljuje za velik strokov-
ni doprinos v klubu. V času 
njegovega vodenja so igralci 
pokazali izjemen individual-
ni napredek,« so zapisali v 
kranjskem Triglavu. Članska 
ekipa, ki igra v 2. SNL, je v je-
senskem delu pokazala veli-
ko borbenosti in je na petem 
mestu ter le nekaj točk do 
boja za kvalifikacije v 1. SNL. 
»Vodstvo in trenerski del NK 
Triglav Kranj Mikiju Kondiču 
želi veliko uspeha v nadaljnji 
trenerski karieri,« so tudi za-
pisali v Nogometnem klubu 
Triglav Kranj, kjer še nimajo 
novega članskega trenerja, 
ekipo pa vodi dosedanji po-
močnik Brane Pavlin.

Miki Kondič ni več 
trener Triglava

Radovljica – Na tretji tek-
mi mladinskega svetovnega 
pokala v letošnji sezoni se 
je znova izkazala Klara Vele-
pec (TSK LiMa), ki je januarja 
postala mladinska evropska 
podprvakinja v vzponu, v 
Berchtesgadnu pa je minulo 
soboto z vnovičnim sreb-
rom v vzponu osvojila drugo 
medaljo v turnem smučanju 
za Slovenijo. Mlada Rado-
vljičanka je morala premoč 
priznati le Italijanki Silvii Bos-
cacci, tretja je bila prav tako 
Italijanka, Melissa Bertolina.

Novo srebro Klare 
Velepec

Kranj – Ženski košarkarski 
klub Triglav bo ta konec te-
dna, v soboto in nedeljo, 
pripravil turnir Alpe Adria 
cup. Nastopile bodo še eki-
pe iz Hrvaške, Slovaške in 
Avstrije. Triglavova članska 
ekipa je trenutno na drugem 
mestu v skupini. Jutri se bo 
ob 18.30 pomerila z ekipo KK 
Trešnjevka 2009, v nedeljo 
ob 16. uri pa z ekipo Piešťan-
ské Čajky . V petek, 1. marca, 
in nedeljo, 3. marca, bodo 
v Športni dvorani Planina v 
Kranju organizirali še zaključ-
ni turnir deklet do dvajset let.

Dva turnirja košarkaric 
v dvorani Planina

Škofja Loka – Ta konec tedna 
se bo s 17. krogom v 1. A ligi 
nadaljevalo državno prven-
stvo za rokometaše. Ekipa 
Urbanscape Loka, ki je v 
zadnjem krogu gostovala pri 
Grosistu Slovanu in bila na 
Kodeljevem poražena z 32 : 
24, bo jutri gostila Jeruzalem 
Ormož. Tekma v Športni dvo-
rani Poden se bo začela ob 
19. uri. Na lestvici trenutno 
vodi Trimo Trebnje z 29 toč-
kami, Ločani pa imajo deset 
točk in so na desetem mestu 
prvenstvene lestvice. Njihovi 
jutrišnji nasprotniki so zbrali 
deset točk več in so na lestvi-
ci na četrtem mestu.

Loški rokometaši  
z Jeruzalemom Ormož

Trener, ki je vreden zaupanja
To je nekdanji vrhunski smukač Aleš Brezavšček, ki se je minuli konec tedna s svojo varovanko, bosansko specialistko  
za hitri disciplini Elvedino Muzaferijo, veselil njene najboljše uvrstitve v svetovnem pokalu, četrtega mesta na smuku  
v Crans-Montani.

Stražišče – Nekdanjega go-
renjskega smučarskega 
šampiona Aleša Brezavšč-
ka smo na en sam prosti 
dan, ki si ga je minuli pone-
deljek vzel med treningi in 
tekmami, ujeli v Stražišču, 
kjer ima 51-letni Mojstran-
čan zdaj z družino svoj dom. 
Klepetala sva tako o njegovi 
karieri kot vse boljši bosan-
ski smučarki Elvedini Mu-
zaferija, ki je doma iz Viso-
kega pri Sarajevu.

Danes alpski smučarji pri 28 
letih večinoma šele prihaja-
jo v najboljša leta za dosega-
nje vrhunskih rezultatov. Vi 
ste pri teh letih že zaključili 
tekmovalno kariero. Vam je 
bilo kdaj žal?

Vedno se lahko sprašu-
jem, kaj bi bilo, če bi bilo ... 
Dejstvo pa je, da sem imel 
velike težave s hrbtom. Ope-
racije zdrsa medvretenčne 
ploščice  so bile v tistih časih 
precej tvegane, tudi v prime-
ru, da bi bila pri meni uspe-
šna, pa je bilo veliko mož-
nosti, da se ponovi. Glede 
na to, da je v smuku veliko 
tresljajev, skokov, pritiskov 
in podobno, se nisem odlo-
čil, da bi tvegal. Morda bi, če 
bi bil slalomist, kjer so hitro-
sti precej nižje. Če bi mi pa 
pri smuku odpovedale noge, 
pa bi bilo to smrtno nevarno. 
Opozarjali so me, da če ho-
čem še kdaj normalno hoditi 
in živeti, naj smuk opustim. 
Tako sem se odločil, da kon-
čam tekmovalno kariero. Da 
bi mi bilo kdaj res žal, ne mo-
rem reči, je pa res, da še da-
nes pogrešam tiste občutke 
hitrosti.

Kasneje ste postavili slo-
venski rekord v hitrostnem 
smučanju, ki znaša več kot 
240 kilometrov na uro in ga 
imate še danes. Kako vam je 
to uspelo?

Po končani karieri sem se 
spočil, tudi hrbet se je mal-
ce spočil, po rehabilitaciji 
pa sem začel razmišljati, ali 
bi lahko prišel nazaj. Začel 
sem se ukvarjati s hitrostim 
smučanjem, toda kmalu me 
je začel hrbet znova boleti in 
postalo je jasno, da z vrnit-
vijo na smukaške tekme ne 
bo nič.

Ste tudi prvi Slovenec, ki je 
leta 1997 osvojil točke sve-
tovnega pokala v smuku. 
Kako vam je to uspelo?

To se je zgodilo v Bor-
miu. Takrat sem bil edini 
slovenski smukač, kaj dos-
ti pomoči nisem imel, vse 
smo se učili sproti. Za me-
noj je začel s smukom Peter 

Pen, potem so prišli še dru-
gi, tudi Andrej Jerman. Ven-
dar je bila takrat ekipa že for-
mirana, začelo se je strokov-
no delo.

Po končani karieri ste imeli 
kar pestro življenje. Kaj vse 
ste počeli?

S takratnim dekletom sva 
imela šolo potapljanja in za-
stopstvo za potapljaško opre-
mo. Imela sva potapljaške 
tečaje. Nato sem se vpisal na 
študij fizioterapije. Tam bi 
moral biti ves čas prisoten, 
jaz pa sem moral delati, saj 
pri tistih letih nisem mogel 
reči očetu, naj mi da za štu-
dij. Tako študija nisem kon-
čal. Sem pa vmes delal kot 
kapetan jahte, nato sem bil 
trener v Belorusiji in kasne-
je še v Ukrajini. Dve leti sem 
bil tudi trener slovenskih 
deklet v hitrih disciplinah, 
nato pa sem treniral Hrvata 
in Srbkinjo. Bil sem tudi tre-
ner pri kranjskem Triglavu, 
saj je bila Lija stara deset let 
in želel sem biti trener nekje 
doma. Ko smo se preselili v 
Stražišče, me je znova »use-
kalo« v hrbtu in s Triglavom 
nato nisem več podaljšal po-
godbe.

Operaciji hrbta se tako vsee-
no niste mogli izogniti?

Ko sem prenehal tekmo-
vati, je bilo s hrbtom znova 
bolje, s časom pa so bile te-
žave vedno večje in so se tudi 
ponavljale. Ko bolečine niso 
več popustile in nisem več 
mogel hoditi, sem se predla-
ni moral odločiti za operaci-
jo. Eno leto po operaciji sem 
bil doma, nato sem se poču-
tili dobro in sklenil, da zno-
va grem med trenerje. To je 
pač delo, ki ga znam najbo-
lje opravljati.

Kako ste našli stik z Elvedino 
Muzaferija?

V Bosni so iskali trener-
ja zanjo. Ko so izvedeli, da 
sem prost, smo se lani spo-
mladi zmenili za sodelova-
nje. Elvedina je že nastopala 
v svetovnem pokalu, enkrat 
ji je uspelo osvojiti 28. mes-
to, kar je bil do te zime njen 
najboljši rezultat. Želela si 
narediti korak naprej.

Kako sta se lotila skupnega 
dela?

Takoj sem videl, da ji 
manjkajo osnove smučar-
ske tehnike. Smučala je in-
stinktivno, zato se je, kot 
rad rečem, z rezultati zale-
tela v zid. Stvari je bilo zato 
treba premakniti in najprej 
sva naredila korak naprej 
v smučarski tehniki. Tako 
sva najprej veliko trenira-
la veleslalom, nisva pa se 

odločila, da bi poleti šla v 
Južno Ameriko, saj sem bil 
prepričan, da lahko trenira-
va v Evropi. Na evropskih le-
denikih pa je bilo lani kata-
strofalno, saj ni bilo snega 
ali so bili zaprti in do zime 
sva komaj izpeljala zastav-
ljeni program. Sva pa šla 
tik pred sezono za dva te-
dna v Kolorado, da sva lah-
ko začela trenirati tudi hitri 
disciplini, saj se s hitrostjo 
napake le še stopnjujejo. 
Kljub vsemu lahko rečem, 
da sva pričakovala, da bo za-

četek sezone slabši. Do no-
vega leta se je tako uvrščala 
na rob trideseterice, tekme 
so odpadale, začela je dvo-
miti, ali so treningi res pra-
vi. Toda jaz sem vztrajal in 
po novem letu je šlo najprej 
bolje na treningih, nato pa 
tudi na tekmah.

Kdaj je začela zaupati v vas?
Prelomnica je bila v Cor-

tini, ko je v superveleslalo-
mu osvojila 14. mesto, dob-
ra pa je bila tudi v smuku. 
Treningi so bili nato še in-
tenzivnejši in namesto na 
odpadlo tekmo svetovnega 

pokala v Garmisch smo šli 
na tekme evropskega poka-
la v Crans-Montano. Tam 
pa se ji je dokončno odprlo, 
na prvem smuku je bila sed-
ma, na naslednjem pa je že 
zmagala. Dokončno je zače-
la verjeti v moje delo, verjeti 
je začela vase, dobila je kri-
la in posledica so bile dob-
re uvrstitve na tekmah sve-
tovnega pokala na čelu z 
vrhunskim četrtim mestom 
v smuku. Glede na pogoje, 
ko je startala iz ozadja, je bil 
to res vrhunski rezultat.

Kdo sestavlja njeno ekipo?
Do novega leta sem bil 

sam za vse, le pri tekmah mi 
je pomagala fizioterapevtka, 
hčerka Nežke Poljanšek Pe-
tra Baumkircher. Zdaj je v 
ekipi še italijanski serviser. 
Je pa Elvis, kot jo kličemo, 
tudi že več kot leto poročena 
in mož ob koncu tedna pre-
cej redno hodi na tekme. Si-
cer pa zaključuje Fakulteto 
za šport in je zelo zagnana, 
dosledna in delavna. V Sara-
jevu ima tudi kondicijskega 
trenerja, s katerim veliko so-
delujeva, kar se mi zdi zelo 
pomembno.

Kdo skrbi za stroške ekipe?
Polovico stroškov pokri-

je Smučarska zveza Bosne 
in Hercegovine, drugo pa 
sponzorji in starši.

Kako so njen uspeh spreje-
li doma?

Novice o njenem smuku 
še zdaj polnijo medije, saj je 
to prvič, da je kdo od bosan-
skih smučarjev doživel tak 
uspeh, da je v vrhu svetov-
nega pokala. Vsi so bili res 
navdušeni in kar niso mog-
li verjeti.

Kakšni so vaši cilji?
Za zdaj se borimo, da bi v 

smuku in morda tudi v su-
perveleslalomu prišla v fi-
nale svetovnega pokala. To 
bi bil sanjski zaključek se-
zone. Do finala je v smuku 
le še ena tekma, v super-
veleslalomu so še štiri in 
upam, da ji uspe. Je pa sta-
ra 24 let in je med mlajšimi 
v svetovnem pokalu, tako 
da ima še veliko možnosti 
napredovanja tako psihič-
no kot fizično ter glede teh-
nike in tudi opreme. Želi-
mo si, da bi do olimpijskih 
iger prišla na tak nivo, da 
bi se začela uvrščati med 
deseterico najboljših in bi 
nato lahko konkurirala tudi 
za odličja.

Pri nas je zadnja leta v alp-
skem smučanju kriza, med 
ženskami je v hitrih discipli-
nah le Ilka Štuhec. Kaj sto-
riti?

Dejstvo je, da se čez noč 
ne da storiti nič. Treba bo 
začeti načrtno delati že z 
mladimi, saj le to vodi do 
uspehov.

Vilma Stanovnik

Aleš Brezavšček je trener uspešne bosanske smučarke Elvedine Muzaferije, ki je navdušila 
na zadnji smukaški tekmi svetovnega pokala. / Foto: Vilma Stanovnik

»Prelomnica je bila v Cortini, ko je v superveleslalomu 
osvojila 14. mesto, dobra pa je bila tudi v smuku. 
Treningi so bili nato še intenzivnejši in namesto na 
odpadlo tekmo svetovnega pokala v Garmisch smo šli 
na tekme evropskega pokala v Crans-Montano. Tam 
pa se ji je dokončno odprlo, na prvem smuku je bila 
sedma, na naslednjem pa je že zmagala. Dokončno je 
začela verjeti v moje delo, verjeti je začela vase, dobila 
je krila in posledica so bile dobre uvrstitve na tekmah 
svetovnega pokala na čelu z vrhunskim četrtim 
mestom v smuku.«
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Ljubljana – Revija Podje
tna Slovenija je pred dnevi 
predstavila lestvico največjih 
podjetij v Sloveniji. Na lestvi
ci, ki so jo pripravili skupaj 
z družbo Dun & Bradstreet 
Slovenija, so zbrali največ
ja podjetja v lasti podjetni
kov, ki poslujejo, zaposluje
jo in plačujejo davke v Slo
veniji. Izmed šeststo največ
jih je takšnih približno tretji
na. »Na ta način pomembno 
prispevajo k moči javnih fi
nanc, ki so osnova za dob
re javne storitve, seveda pa 
tudi k blaginji prebivalcev. 
S svojimi zaposlenimi ino
virajo in razvijajo nove izdel
ke, tudi tehnologije. Vztraja
jo v Sloveniji, četudi poslov
no okolje v Sloveniji ni tako 
ugodno kot marsikje drug
je,« poudarjajo v Podjetni 
Sloveniji, kjer ob tem ome
njajo tudi izjemen vzpon slo
venskega podjetništva v zad
njem obdobju, še pred nekaj 
leti je bilo namreč takšnih 
podjetij manj kot sto.

In kdo so največji podje
tniki in največja podjetja? 
Na prvem mestu je družba 
Belektron z lastnikom Boš
tjanom Bandljem. Družba, 
ki se ukvarja s trgovanjem 
z emisijskimi kuponi, je 
lani ustvarila 3,16 milijarde 
evrov prihodkov od prodaje, 
njen lastnik pa je na četrtem 

mestu lestvice najbogatej
ših Slovencev, ki jo priprav
lja revija Finance Manager. 
Med prepoznavnejšimi pod
jetji prve deseterice je še tr
govska družba Jagros v las
ti družine Jager, Akrapovič 
Igorja Akrapoviča in Riko 
Janeza Škrabca.

Kako visoko so gorenjska 
podjetja

V reviji med drugim pou
darjajo tudi, da so podjetni
ki pomemben steber poli
centričnega razvoja Slove
nije, saj največja podjetja 
ne nastajajo le v največjih 
urbanih središčih, temveč 
so prisotna v vseh sloven
skih regijah.

Kje so torej na lestvi
ci Gorenjci oz. gorenjska 

podjetja? Med prvo deseteri
co jih ni, najvišje na lestvici 
se je uvrstila kranjska druž
ba Janus Trade v lasti Ram 
holdinga, ki je v petdesetod
stotni lasti Zvonke in Franja 
Žnidarja. Prvo dvajseterico 
je ujela še nakelska družba 
Mersteel SSC, tretjo desete
rico začenja HS Plus, trzin
ska družba, ki upravlja več 
spletnih trgovin in je v lasti 
mladega kamniškega pod
jetnika Roka Slaparja. Med 
kamniškimi podjetniki v 
prvi trideseterici najdemo še 
podjetje Calcit in Matevža in 
Miha Kirna, ki sta petdese
todstotna lastnika podjetja.

Do petdesetega mesta so 
med gorenjskimi družbami 
v lasti podjetnikov še tržiški 
Kvibo, mengeški Klemen 

Transport ter škofjeloški 
Sibo G.

Med podjetniki, ki ima
jo največ zaposlenih, je na 
vrhu Akrapovič, na 13. mes
to se med gorenjskimi naj
višje uvršča Klemen Tran
sport s 383 zaposlenimi. 
Najvišje plače imajo v druž
bi Valiant, 7.303 evre znaša 
povprečna plača v družbi, ki 
sicer zaposluje sedem ljudi. 
Calcit je na devetem mestu 
(3.910 evrov), komendski 
RLS pa na dvanajstem. Na 
lestvici podjetij z najvišjo do
dano vrednostjo na zaposle
nega je daleč najvišje družba 
Belektron, med gorenjskimi 
pa peto mesto zaseda NGEN 
iz Žirovnice v lasti Damiana 
Merlaka, Romana Bernarda 
in Boštjana Bandlja.

Aleš Senožetnik

Na lestvici najvišjih plač je Calcit na devetem mestu. / Foto: Aleš Senožetnik

kranj – Hranilnica Lon je 
bila v zadnjem času v središ
ču pozornosti predvsem za
radi visokega zneska odobre
nega kredita očetu glavnega 
tajnika SD Klemna Žiberta, 
zaradi ugotovljenih nepra
vilnosti pri podeljevanju po
sojil pa je tudi pod lupo Ban
ke Slovenije.

Težave kranjske hranilni
ce pa predstavlja tudi neu
rejeno lastništvo. Njen naj
večji lastnik, Kylin Prime 
Group, je namreč od maja 
lani v stečajnem postop
ku, njegov skoraj četrtinski 
(24,96odstotni) delež pa je 
naprodaj. »Skladno s stečaj
nim pravom, kot velja v Švi
ci, stečajni dolžnik od začet
ka stečaja dalje z delnicami 
ni več mogel pravnoformal
no razpolagati, delnice pa 
se lahko prodajo v stečaj
nem postopku,« so v infor
macijah za delničarje in vla
gatelje pojasnili na spletni 
strani Lona, kjer so v skla
du s tem delničarje in drugo 

zainteresirano javnost ob
vestili, da lahko morebitne 
ponudbe za nakup delnic 
družbe s Kylin Prime Gro
up posredujejo neposredno 
na stečajno pisarno.

Po poročanju STA je vi
ceguverner Banke Sloveni
je Primož Dolenc za Radio 
Slovenija nedavno pojasnil, 
da imajo pri Hranilnici Lon 
izzive z lastniško strukturo, 
ki ni urejena. Povedal je, da 
je namen centralne banke 
zavarovati finančno stabil
nost, sistem pa zagotavlja 
varnost tistih varčevalcev, 
ki imajo v instituciji manj 
kot sto tisoč evrov.

Na objave v medijih so se 
odzvali tudi v Lonu, kjer pra
vijo, da je hranilnica v minu
lih letih dosega stabilni ra
zvoj poslovanja in da beleži
jo stabilno rast prihodkov iz 
poslovanja. Konec leta 2023 
je kapitalska ustreznost zna
šala skoraj dvajset odstot
kov, in kot pravijo v Lonu, 
je likvidnostni količnik prav 
tako visoko nad regulatorni
mi zahtevami.

Aleš Senožetnik

V Banki Slovenije vsako 
leto analizirajo, kolikšna 
nadomestila plačujejo po
trošniki za najpogostejše 
plačilne storitve v bankah 
in hranilnicah. V analizi za 
lani ugotavljajo, da so za ko
šarico plačilnih storitev, ki 
odraža plačilne navade ti
pičnega komitenta, morali 
v povprečju nameniti 70,22 
evra. Primerjava kaže, da so 
med bankami in hranilni
cami glede stroškov koša
rice precejšnje razlike. Na 
zadnji lanski dan so se gi
bali v razponu od 35,88 do 
97,68 evra. Strošek košari
ce se v zadnjih letih ni bi
stveno spremenil, predla
ni je znašal 70,71 evra, leto 
prej 69,40 evra in leta 2020 
70,47 evra.

V Banki Slovenije so koša
rico plačilnih storitev dolo
čili leta 2020 na podlagi pos
veta s predstavniki bank in 
hranilnic, njeno ustreznost 
za lani so ponovno preverili 
in ugotovili, da še vedno od
raža plačilne navade repre
zentativnega oziroma tipič
nega komitenta. Košarica 
zajema najpogostejše pla
čilne storitve, ki jih potro
šniki uporabljajo pri večini 

slovenskih bank in hranil
nic. Vključuje storitve, ve
zane na plačilni račun: vo
denje transakcijskega raču
na, vključno z debetno karti
co (12 storitev na leto), sple
tno oziroma mobilno ban
čništvo (12), kreditna (elek
tronska) plačila (48), direk
tne obremenitve (36) in dvig 
gotovine z debetno kartico 
na bankomatu, tudi na ban
komatu druge banke ali hra
nilnice (36).

Banka Slovenije zago
tavlja na svoji spletni stra
ni tudi brezplačen pregled 
nadomestil bank in hranil
nic za pakete storitev, ki so 
vezane na plačilni račun, 
in sicer za vodenje računa, 
spletno in mobilno bančni
štvo, izdajo debetne in kre
ditne kartice, prekoračitev 
na računu, kreditno plači
lo, trajni nalog, dvig goto
vine, varnostni SMS in ta
kojšnje plačilo. Poleg pre
gleda nadomestil omogo
ča tudi uporabo primerjal
nika, ki ga Zveza potrošni
kov Slovenije daje na voljo 
potrošnikom za izračun in 
primerjavo stroškov plačil
nih storitev. S pomočjo pri
merjalnika lahko potrošnik 
oceni, kateri paket je zanj 
najprimernejši.

Primerjava stroškov 
košarice plačilnih storitev
Cveto Zaplotnik

DOBRO JE VEDETI

Tretjina največjih šeststo podjetij pri nas je v lasti podjetnikov. Na lestvici najdemo tudi nekaj zanimivih 
imen z območja širše Gorenjske.

Kdo so največji podjetniki

Naprodaj četrtina Lona
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Kranj – Starša deklice Gaje, 
ki sta skupaj s hčerko mar-
ca 2016 vložila tožbo zoper 
Bolnišnico za ginekologijo 
in porodništvo Kranj in Za-
varovalnico Triglav zaradi 
škode, ki je hčerki in njima 
nastala zaradi posledic na-
pačno vodenega poroda, sta 
v torek javnost obvestila, da je 
Gaja minuli petek zvečer na 
Pediatrični kliniki v Ljublja-
ni umrla zaradi dolgotrajne 
pljučnice, ki je ni več zmogla 
premagati. »Starša se želi-
ta posebej zahvaliti celotne-
mu paliativnemu timu Pedi-
atrične klinike UKC Ljublja-
na. Predani člani paliativne-
ga tima so storili vse, da so 
bili Gajini zadnji dnevi čim 
lažji, obenem pa so tudi star-
šema pomagali in nudili opo-
ro, da sta se lažje spopadala z 
Gajinim stanjem, predvsem 
pa z zadnjimi dnevi njenega 
življenja,« sta zapisala v izja-
vi za javnost.

Deklica Gaja je umrla, ne 
da bi dočakala konec pravde 
o odškodninskem zahtevku, 
ovrednotenem na približno 
milijon evrov, ki ga je dru-
žina preko odvetnika Aljoše 
Ravnikarja že pred osmimi 
leti vložila na kranjsko okro-
žno sodišče. Gaja je namreč 

imela ob rojstvu 3. aprila 
2013 znake najtežje nevro-
loške okvare. Diagnosticira-
li so ji težko obliko cerebral-
ne paralize, hipoksično ishe-
mično encefalopatijo in naj-
težjo stopnjo epilepsije. Kot 
so pojasnili na sodišču, de-
klica ni zmogla sama držati 
glave pokonci, ne sama jes-
ti in piti ter je imela dnevno 
epileptične napade, zato je 
bila povsem odvisna od po-
moči druge osebe.

Kranjsko sodišče je ugo-
tovilo, da je bilo Gajino 
zdravje nedvomno hudo in 
nepoprav ljivo okvarjeno ter 
da je bila deklica hud dušev-
ni in telesni invalid. Z vme-
sno sodbo aprila 2019 je tako 
odločilo, da je odškodninski 
zahtevek zoper kranjsko po-
rodnišnico v celoti uteme-
ljen, kar je kasneje potrdilo 
tudi višje sodišče, po nadalj-
nji pritožbi porodnišnice pa 
je z odločitvami obeh sodišč 
soglašalo tudi vrhovno so-
dišče. Porodnišnica, ki kriv-
de sicer ne priznava, je ubra-
la še pot na ustavno sodišče, 
ki pa o zadevi še ni odločilo. 
V vmesnem obdobju je Za-
varovalnica Triglav kot dru-
gotožena stranka z druži-
no sklenila delno sodno po-
ravnavo za plačilo 238 tisoč 
evrov odškodnine.

Prva naroka za določitev vi-
šine odškodnine, ki jo mora 
plačati Bolnišnica za gineko-
logijo in porodništvo Kranj, je 
kranjsko sodišče izvedlo juli-
ja 2022. Aprila lani pa je po-
rodnišnica na podlagi nakna-
dno pridobljene dokumen-
tacije kliničnega oddelka za 
otroško kirurgijo in inten-
zivno terapijo Univerzitetne-
ga kliničnega centra Ljublja-
na vložila predlog za obno-
vo postopka z navedbo, da so 
bile v največji zdravstveni us-
tanovi pri nas pri obravnavi 

deklice takoj po porodu stor-
jene hude napake. Vodstvo 
porodnišnice je konec lan-
skega leta na Policijski posta-
ji Kranj tudi prijavilo sum sto-
ritve kaznivega dejanja.

Narok za obnovo postop-
ka je na kranjskem sodišču 
potekal konec januarja le-
tos. Kot nam je uspelo iz-
vedeti, je sodišče pred dne-
vi že izdalo pisni sklep, s ka-
terim je predlog porodnišni-
ce za obnovo postopka zavr-
nilo. S kakšnimi argumenti, 
še ni znano.

Odškodninsko tožbo zoper Bolnišnico za ginekologijo in 
porodništvo Kranj so Gaja in starša vložili že pred osmimi 
leti. / Foto: Simon Šubic

Kranj – V sindikatu ministr-
stva za obrambo že več let 
opozarjajo na plačno proble-
matiko operaterjev, vendar 
na nekatere zahteve niso do-
bili odgovorov. To je bil tudi 
povod za stavko, ki bo traja-
la do sklenitve stavkovnega 
sporazuma ali do nadaljnjih 
odločitev stavkovnega odbo-
ra. Med stavkovnimi zahte-
vami so tudi ureditev ko-
lektivne pogodbe za podro-
čje obrambe, zaščite in re-
ševanja, ustrezna ureditev 
prazničnega dela ter enotna 
zagotovitev prostega časa za 
malico za vse zaposlene v 
centrih za obveščanje.

Ob tem so na Upravi za 
zaščito in reševanje pouda-
rili, da sta varnost in zaščita 
ljudi njihova najvišja pred-
nostna naloga, zato bo šte-
vilka za nujne klice v sili 112 
vedno delovala nemoteno. 

Vsi postopki, ki so ključni za 
sprejemanje klicev na števil-
ko 112, njihova obdelava, ak-
tiviranje enot, obveščanje 
ter alarmiranje pristojnih 
služb tako ostajajo nespre-
menjeni in jih bodo izvaja-
li nemoteno. »S tem želimo 

zagotoviti, da bodo v prime-
ru nesreč vse ustrezne služ-
be, vključno z zdravstveni-
mi dispečerji, gasilci, gor-
skimi, jamarskimi in dru-
gimi reševalci, intervenira-
le takoj po klicu na številko 
112,« so navedli. Dodali so 

še, da bo obveščanje in alar-
miranje javnosti v primeru 
morebitnih nevarnosti, kot 
so poplave, slabše vremen-
ske razmere ali drugi narav-
ni pojavi, prav tako potekalo 
nemoteno, brez razlik med 
obdobjem stavke in običaj-
nimi delovnimi pogoji.

V času stavke se lahko ne-
katere administrativne in 
tehnične aktivnosti, ki niso 
ključne za nujno delovanje 
in varnost ljudi, ne izvaja-
jo oziroma so okrnjene. To 
vključuje administrativna 
opravila v povezavi s pripra-
vo in objavo informacijskih 
biltenov o dogodkih in poso-
dabljanje podatkovnih baz, 
ki niso neposredno poveza-
ne z odzivom na nujne klice. 
Prav tako je mogoče, da se po 
odločitvi stavkovnega vod-
stva ne bo izvajalo izobraže-
vanje zaposlenih za njihove 
lastne naloge ali potrebe ci-
vilne zaščite.

Operaterji številke za klic v sili 112 so v ponedeljek začeli stavko, ki poteka v osrednjem in vseh 13 
regijskih centrih za obveščanje. Ne glede na stavkovne aktivnosti zaposlenih, ki stavkajo na delovnih 
mestih, pa številka 112 deluje nemoteno, zagotavljajo na Upravi za zaščito in reševanje.

Maša Likosar

Kranj – Gorenjski prometni 
policisti so pred dnevi z la-
serskim merilnikom hitro-
sti izmerili hitrost voznika 
avtomobila, ki je po gorenj-
ski avtocesti vozil v smeri 
Karavank s hitrostjo 182 ki-
lometrov na uro, kjer je ome-
jitev 110 kilometrov na uro. 
Okoli 15. ure so hitrost me-
rili z istega mesta, vendar v 
smeri proti Ljubljani, in iz-
merili hitrost voznika istega 
avtomobila, ki pa je bila zdaj 
še višja, znašala je kar 186 
kilometrov na uro. Policisti 
zoper voznika vodijo prekr-
škovni postopek. Kazen za 
tovrstni prekršek je po na-
vedbah Policijske uprave 
Kranj 1200 evrov in devet 

kazenskih točk. »Tako si je 
voznik prislužil kazen v viši-
ni 2400 evrov in 18 kazen-
skih točk,« so pojasnili na 
PU Kranj.

Ob tem poudarjajo, da 
morajo vsi udeleženci v pro-
metu upoštevati omejitve hi-
trosti, saj sta neprilagojena 
hitrost in prekratka varno-
stna razdalja še vedno med 
najpogostejšimi vzroki za 
nastanek prometnih nesreč, 
pogosto tudi s hudimi posle-
dicami. »Vozite odgovorno, 
strpno in varno, le tako bos-
te pripomogli k zmanjšanju 
števila prometnih nesreč, ki 
v primeru, da se zgodijo na 
avtocestah, lahko povzročijo 
zelo hude posledice in še do-
datne zastoje,« pozivajo po-
licisti.

Maša Likosar

Škofja Loka – Škofjeloški po-
licisti so v sredo obravnavali 
prometno nesrečo, v kateri 
je 37-letni motorist zaradi 
prekratke varnostne razdalje 
z motorjem trčil v avto voz-
nice pred seboj in se telesno 
poškodoval. Pomoč mu je 
nudilo zdravstveno osebje.

Jesenice – Gorenjski prometni policisti so imeli v torek okoli 
3. ure na gorenjski avtocesti na območju Karavank v smeri 
Avstrije v postopku voznika tovornega vozila, ki je imel popol-
noma izrabljeno pnevmatiko na priklopnem vozilu. »Policisti 
so vozilo izločili iz prometa in vozniku naložili štiristo evrov 
globe,« so pojasnili na PU Kranj in dodali, da policisti vodijo 
prekrškovni postopek tudi za samostojnega podjetnika, ki je 
lastnik tovornega vozila. Predpisana globa je dva tisoč evrov.

Trčil v avtomobil

Izrabljena pnevmatika na priklopnem vozilu

Simon Šubic

Stavkajo tudi v kranjskem regijskem centru za obveščanje, kjer 
je zaposlenih devet operaterjev. / Foto: Primož Pičulin, arhiv Gorenjskega glasa

Minuli petek je v ljubljanskem kliničnem centru umrla desetletna deklica Gaja, ki je skupaj  
s staršema osem let zaman čakala na odločitev sodišča o njihovem odškodninskem zahtevku zoper 
kranjsko porodnišnico.

Sodišče za Gajo prepočasnoDvakrat krepko 
prekoračil hitrost

Številka za klic v sili deluje nemoteno

Datris d.o.o., Alpska cesta 43, 4248 Lesce

Škofja Loka – Škofjeloški policisti so bili v sredo nekaj pred 14. 
uro obveščeni o požaru v proizvodnem obratu. Po podatkih 
policije je do požara prišlo zaradi napake na elektromotorju. 
»Nastala materialna škoda po nestrokovni oceni znaša približ-
no pet tisoč evrov. Vse osebe so pravočasno zapustile objekt in 
nihče ni bil telesno poškodovan,« so dejali na PU Kranj. Požar 
so pogasili gasilci, policisti pa so kraj zavarovali, opravili ogled 
in nadaljujejo zbiranje obvestil o vseh okoliščinah požara. O 
vsem bodo obveščali pristojno državno tožilstvo.

Radovljica – Radovljiški policisti so v sredo obravnavali po-
škodbo 46-letnika, ki je med vožnjo z motorjem za motokros 
v naravnem okolju s telesom zadel ob vejo in se poškodoval. 
Na kraju nesreče so mu pomoč nudili reševalci GRS Radovlji-
ca. S helikopterjem je bil prepeljan v zdravstveno ustanovo.

V požaru za pet tisoč evrov škode

Med vožnjo z motorjem za motokros zadel ob vejo

Radovljica – Radovljiški policisti so bili prejšnji teden obveš-
čeni o tatvini živilskih izdelkov v eni izmed trgovin. Takoj po 
prijavi so z zbiranjem obvestil in pregledom širše okolice izsle-
dili in prijeli 39-letnega osumljenca. Odredili so mu pridržanje 
za čas zbiranja obvestil. »Ukradene prehrambne izdelke v 
vrednosti okoli 850 evrov so mu zasegli in jih vrnili oškodo-
vancu,« so sporočili s PU Kranj. Po pridobljeni odredbi o hišni 
preiskavi so policisti pri 39-letnem osumljencu našli in zasegli 
še več ukradenih živilskih izdelkov iz drugih trgovin v vred-
nosti okoli 1400 evrov. S kazensko ovadbo je bil po navedbah 
PU Kranj priveden k dežurni preiskovalni sodnici pristojnega 
okrožnega sodišča, ki je zanj odredila pripor. »Osumljeni je bil 
v preteklosti že obravnavan za tovrstna kazniva dejanja, ki jih 
je izvrševal po celi Sloveniji,« so dodali na policiji. Za storjeno 
kaznivo dejanje tatvine je predvidena kazen zapora do treh let.

Kradel živilske izdelke
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»Oče je bil ustreljen 20. 
marca 1944, dan po sve-
tem Jožefu. Ravno ko je šel z 
dela, ga je tisti, ki je po Jese-
nicah moral likvidirat, čakal 
eno hišo pred domom in ga 
je od zadaj ustrelil ... Mama, 
ki je bila takrat v trgovini, 
slaščičarni, je takoj zavpila: 
'Ata, ata!' Ta starejš sestra je 
pa z druge strani prišla iz pi-
sarne in je takoj letela proti 
očetu, da bi mu pomagala, 
če je še živ. Takrat je pa ta, 
ki je očeta ustrelil, tudi nas-
tavil, da bo njo ustrelil, pa ni 
imel več municije, ker je oče 
že vseh sedem strelov dobil. 
Očeta so spravili v hišo in je 
tam umrl. Smo potem po-
greb imeli.«

To je pretresljiva pripoved 
Helene, ena od dvojčic Ar-
než z Jesenic, v monografi-
ji Čez ocean v novo življenje: 
Usode slovenskih povojnih 
političnih begunk. Helena 
in njena sestra dvojčica Pa-
vla, rojeni leta 1931, sta opi-
sali svojo življenjsko zgod-
bo, tako kot še pet drugih 
pričevalk, ki so po drugi sve-
tovni vojni nov dom našle v 
Ameriki. Avtorice monogra-
fije so Marta Keršič, Neža 
Strajnar in Mirjam Dujo 
Jurjevčič, izpovedi pričevalk 

so snemale med leti 2011 
in 2016, knjiga pa je izšla 
pred dnevi v elektronski ob-
liki pod okriljem Študijske-
ga centra za narodno spravo.

Spomin na očetovo 
usmrtitev

Zgodba družine Arnež je 
na Jesenicah manj znana, 
morda celo zamolčana. Pe-
ter Arnež je bil že pred voj-
no družbeno angažiran, bil 
je podžupan, občinski posla-
nec in banovinski svetnik. 
Poročil se je s Pavlo Rozman, 
živela sta na Obrtniški ulici 
na Jesenicah. Dobila sta pet 
otrok: Marijo, Petra, Toneta 
ter dvojčici Heleno in Pavlo.

Kot je kasneje (leta 2007 v 
Clevelandu) zapisala hčerka 
Pavla, je bil njihov oče brez 

sodnega postopka in po kri-
vici obdolžen sodelovanja z 
okupatorjem. »Nikjer ni bilo 
dokazov o njegovem sodelo-
vanju z Nemci in tudi ne, da 
bi predstavljal vodstvo 'bele 
garde' na Jesenicah, ki tak-
rat sploh ni obstajala. Bil je 
oster nasprotnik nemške-
ga okupatorja, znan po svo-
jem katoliškem prepriča-
nju in nasprotovanju revo-
luciji ter njenim metodam, 
ne pa tudi osvobodilnemu 
boju,« je zapisala. Za druži-
no je bila njegova usmrtitev 

(v monografiji je objavljena 
tudi kopija zapisnika o nje-
govi usmrtitvi pod naslovom 
Likvidacija Arnež Petra – or-
ganizatorja bele garde 20. 3. 
1944, pod katerim je podpis 
izvršitelja likvidacije) nepoj-
mljiva tragedija. Partizani so 
jim zaplenili vse imetje in 
pekarno podržavili, izhaja iz 
monografije. Mamo so zapr-
li v zapor v Begunje, Arneže-
va dekleta – komaj trinajstle-
tni Helena in Pavla ter 24-le-
tna sestra Marija – pa so zbe-
žale na Koroško. Mlajši brat 
Tone je za njimi prišel kas-
neje, starejši brat Peter pa 
je bil mobiliziran v nemško 
vojsko. Kasneje je bil ubit v 
letalskem napadu in je poko-
pan v Belgiji.

Po štirih letih v begun-
skem taborišču na avstrij-
skem Koroškem sta se Hele-
na in Pavla leta 1949 podali 
čez veliko lužo, v Ameriko. 
Začetki so bili težki, saj nista 
poznali jezika, povsem nova 
sta bila tudi okolje in način 
življenja. Zaposlili sta se v 
bolnišnici v Milwaukeeju, 
kjer sta delali kot pomočni-
ci strežnici. Kasneje sta do-
bili delo v tovarni. Čez nekaj 
let sta se odločili za selitev v 
Cleveland, kjer je delovala 
močna slovenska skupnost. 
Poročili sta s Slovencema, 
prav tako povojnima begun-
cema. Helenin mož Srečko 
je bil rojen na Jesenicah, Pa-
vlin mož Ivan pa na Dolenj-
skem. Po prihodu v Cleve-
land sta si sestri po mami-
nem nasvetu zgradili hiši 
blizu druga drugi. Mama je 
rekla, da si bosta tako lažje 
pomagali, če bosta karkoli 

potrebovali, sta pripovedo-
vali. Otroci – tako Helena kot 
Pavla sta imeli po štiri otro-
ke – obeh družin so se veliko 
igrali skupaj, sestri pa sta os-
tali močno povezani do po-
znih let. Obe sta bili zelo de-
javni v slovenski skupnos-
ti, ohranili sta slovenski je-
zik, običaje, kulturo in spo-
mine, pa tudi močno katoli-
ško vero. Leta 1957 je v Ame-
riko prišla tudi mama Pavla, 
najprej je živela pri starejši 
hčerki Mariji, po upokojitvi 
pa pri Pavli v Clevelandu.

Amerika jima je bila 
dobra dežela

Kot sta povedali Helena in 
Pavla, jima je ameriška drža-
va omogočila dobre pogoje za 
življenje. »Jaz pravim, Bogu 
hvala za ves blagoslov, kar 

smo ga imel' tukaj v Ameri-
ki. Amerika nam je bila dob-
ra dežela. Če si delal, če si bil 
pošten, si lahko zaslužil in 

si lahko nekaj prihranil. Mi 
smo bili pa navajen' šparat, 
kakor so doma rekli,« je po-
vedala Helena v pričevanju.

Leta 2007 so sestre Ar-
než vložile vlogo za popravo 

storjenih krivic na Sektor za 
popravo krivic in narodno 
spravo, ki je deloval v okvi-
ru Ministrstva za pravosod-
je. Vlogi so priložile oseb-
no dokumentacijo in precej 
gradiva iz časa begunstva na 
avstrijskem Koroškem in v 
Severni Ameriki. Dodale pa 
so tudi osebna pričevanja, v 
katerih so opisale svojo ži-
vljenjsko pot. Kot je zapisa-
no v monografiji, so bili zah-
tevki pozitivno rešeni, s tem 
pa je bilo njim, predvsem pa 
njihovim staršem in družin-
skim članom, vsaj na sim-
bolni ravni vrnjeno dobro 
ime.

Helena Gaser je umrla 
leta 2012 v starosti 81 let, nje-
na sestra dvojčica Pavla Ha-
uptman pa leta 2020 v sta-
rosti 88 let.

Urška Peternel

Helena Arnež Gaser in in Pavla Arnež Hauptman med snemanjem pričevanja v Clevelandu, 
14. oktobra 2011 (hrani Študijski center za narodno spravo)

V monografiji Čez ocean v novo življenje so predstavljene usode sedmih slovenskih povojnih političnih begunk, med njimi tudi sester dvojčic Helene Arnež 
Gaser in Pavle Arnež Hauptman z Jesenic.

Kultura
Znana so dramska besedila, 
nominirana za nagrado Slavka 
Gruma 2024. Stran 14

Pogovor
Jure Franko ob štirideseti obletnici 
osvojitve srebrne olimpijske 
medalje v Sarajevu Stran 15

Zgodba
Ema Koselj s Hrušice, 
ustanoviteljica podjetja Emazing 
Creations Stran 16

Čez ocean v novo življenje

»Ata je rekel: 'Ne smete nikol' Heil 
Hitler pozdrav't. Če vidiš nemškega 
vojaka, pejt na drugo stran ceste!' 
Ata ni pustil, da bi mi Heil Hitler 
pozdravljal'.« (Helena Gaser)

Pretresljiv je del 
pripovedi sester Arnež, 
kako sta pri trinajstih 
letih morali v izgnanstvo 
sami, brez staršev. »Same 
živet, brez staršev, je bilo 
hudo,« sta pripovedovali. 
Težko pa je bilo tudi za 
mamo, ki ni vedela, ali so 
njeni otroci sploh živi ...



12

Od petka do petka

   petek, 23. februarja 2024

Številne novosti
Državni zbor je na sredi

ni izredni seji sprejel nove
lirani zakon o osnovni šoli. 
Novela prinaša številne no
vosti, med drugim na po
dročju nacionalnega pre
verjanja znanja, razširjene
ga programa, pravic učen
cev pri šolanju na domu in 
obveznih tujih jezikov. Na
cionalno preverjanje zna
nja uvaja tudi za učence 3. 
razreda, dosežki nacional
nega preverjanja znanja v 
9. razredu pa se bodo lah
ko upoštevali kot eno izmed 
meril za izbiro kandidatov 
v primeru omejitve vpisa v 
programih srednješolskega 
izobraževanja. Novela pre
navlja tudi koncept razširje
nega programa v osnovnih 
šolah, v katerega so po no
vem vključili vsebine s pod
ročij gibanja, zdravja ter kul
turne in državljanske vzgo
je, pa tudi vsebine s pod
ročja učenja učenja. Učen
ci se v ta program vključuje
jo prostovoljno. Obveznega 
prvega tujega jezika se bodo 
učenci učili že v 1. razre
du. Novela prinaša še spre
membe na področju izobra
ževanja na domu, s katerimi 
naj bi otrokom, ki se šolajo 
na domu, zagotovili enakov
reden izobrazbeni standard 
z učenci, ki se izobražujejo 
v šoli. Med drugim bodo po 

novem morali učenci, ki se 
šolajo na domu, opravljati 
izpite iz vseh predmetov po
sameznega razreda. Na po
dročju izobraževanja otrok 
s posebnimi potrebami no
vela med drugim uvaja pouk 
slovenskega znakovnega je
zika in jezika gluhoslepih, 
obenem pa prinaša še dru
ge sistemske spremembe 
pri izobraževanju učencev s 
posebnimi potrebami, tudi 
na domu.

Navijaški izgredi v 
Murski Soboti

Teden so zaznamovali 
tudi navijaški izgredi. Zara
di močne eksplozije ob igri
šču so namreč v nedeljo v 
Murski Soboti prekinili no
gometno tekmo med Muro 
in Mariborom, ki je poteka
la v okviru 21. kroga Prve lige 
Telemach. Kot se je izkaza
lo, je bilo zaradi metanja pi
rotehničnih sredstev iz sek
torja mariborskih navija
čev na in ob igrišče poško
dovanih šest članov Mure, 
od tega imata dva huje po
škodovan sluh in opekline. 
V Nogometni zvezi Sloveni
je so ostro obsodili dogodke 
v Murski Soboti. Ko so pou
darili, bo nujno treba pote
gniti jasno ločnico med na
vijaštvom in huliganstvom. 
»Čas je, da se problema loti
mo skupaj z vsemi deležni
ki. Današnji dogodek je do
daten signal, da je na tem po
dročju potrebna sistemska 

in celovita ureditev,« so za
pisali po dogodku.

Uskladitev, ne povišanje
Po tem, ko je svet Zavoda 

za pokojninsko in invalidsko 
zavarovanje (Zpiz) Sloveni
je sprejel sklep o redni uskla
ditvi pokojnin in drugih pre
jemkov v višini 8,8 odstotka, 
je predsednik vlade Robert 
Golob to označil za zgodo
vinski dvig, kar naj bi omo
gočili tudi ukrepi vlade za 
pomoč gospodarstvu v boju 
proti energetski draginji. Pla
če so rasle hitreje od pričako
vanj, kar je za sabo potegnilo 
rast pokojnin. Na njegovo iz
javo so se v sredo odzvali tudi 
v Zvezi društev upokojencev 
Slovenije (Zdus). Predsedni
ca Zdus Zdenka Jan je pou
darila, da ne gre za povišanje, 
pač pa redno uskladitev, »ki 
je tokrat res precej višja, se
veda zaradi višje sile – inflaci
je«. Kot je še dejala, bi morda 
izjavo predsednika vlade še 
nekako razumeli in »bili do 
nje dobrohotno prizaneslji
vi«, če bi vlada lani, v času iz
razito visoke inflacije, potrdi
la predlog o izredni uskladi
tvi pokojnin za 3,5 odstotka, 
ki bi veljala od 1. aprila 2023, 
a ga je zavrnila.

Obletnica SDS
Člani SDS so se minu

lo soboto v Mariboru zbra
li na slavnostni akademi
ji ob 35. obletnici ustano
vitve stranke. Na slovesnosti 

so se spomnili svojih pred
hodnic, Socialdemokratske 
zveze Slovenije in Slovenske 
demokratične zveze, ki sta 
nastali v začetku leta 1989. 
Na prireditvi so predstavili 
tudi kandidate SDS za voli
tve v Evropski parlament 9. 
junija. V svojem nagovoru je 
predsednik SDS Janez Jan
ša poudaril, da je po 35 letih 
SDS najuspešnejši politični 
projekt v Sloveniji. »Danes 
je SDS edina parlamentarna 
stranka, ki ima več kot deset 
poslancev in ki je starejša od 
enega mandata.«

Reševanje 
poškodovanega jamarja

Na območju Gotenice na 
Kočevskem je včeraj še ve
dno potekalo reševanje ja
marja, ki se je v sredo zve
čer poškodoval pri padcu v 
jami Jelen brdo. Na globini 
okrog 120 metrov mu je za
radi spolzkih in gladkih tal 
zdrsnilo in je padel okoli šest 
metrov v globino. Reševanje 
ponesrečenega jamarja je 
steklo že v sredo zvečer in 
se nadaljevalo včeraj, saj so 
morali del poti iz jame raz
širiti z eksplozivom, je vče
raj pojasnil vodja Jamarske 
reševalne službe Walter Za
krajšek. Jamar se je ob padcu 
udaril v glavo in si poškodo
val komolec in dlan, zaradi 
padca na bok ima tudi bole
čine v ledvenem delu, zdrav
nik pa ob pregledu ni odkril 
notranjih poškodb.

Mateja Rant

Sprejeli novelo zakona 
o osnovni šoli

Državni zbor je sprejel novelirani zakon o osnovni šoli. 
/ Foto: Gorazd Kavčič

Teden so zaznamovali tudi navijaški izgredi na tekmi med 
Muro in Mariborom v Murski Soboti. / Foto: Gorazd Kavčič

Člani SDS so se minulo soboto v Mariboru zbrali na 
slavnostni akademiji ob 35. obletnici ustanovitve stranke.  
/ Foto: Gorazd Kavčič

med sosedi

Jože Košnjek Čeprav je od praznova
nja slovenskega kulturne
ga praznika minilo že nekaj 
časa, ni nič narobe, da napi
šemo še nekaj besed o zelo 
uspešni proslavi, ki jo je na 
praznični dan v društveni 
dvorani v Ukvah priredilo 
Slovensko kulturno središče 
Planika. Na njej je prvič jav
no nastopila deseterica ot
rok, starih od sedem do pet
najst let, ki obiskujejo indi
vidualni pouk slovenščine, 
ki ga organizira Slovensko 
kulturno središče Planika 
za Kanalsko dolino. Sloven
ska beseda iz otroških ust je 
bila nagrada za otroke same 
in njihove starše, še posebej 
pa za učitelje, ki otroke učijo 
slovenščino. To so v zadnjih 
štirih letih učitelji razredne
ga pouka Alenka in Primož 
Mirtič Dolenec iz Mojstrane 
in Anja Mitič z Jesenic. Za 

praznično prireditev so si 
nadeli oblačila iz let Prešer
novega življenja.

»Že četrto leto pri Sloven
skem kulturnem središču 
Planika v Ukvah v Kanalski 
dolini poučujem slovenšči
no otroke, stare od sedem 
do petnajst let. Začeli smo s 
poletnimi delavnicami, kjer 

smo se skozi igro učili slo
venščine, nato pa čez leto 
delo nadaljevali. Letos sta se 
mi pridružila še Anja in Pri
mož. Z otroki delamo enkrat 

tedensko individualno v pro
storih Slovenskega kultur
nega središča v Ukvah. Na 
tečajih na svoj način Bogati
mo drug drugega: otroci nas 
in mi otroke,« mi je v Ukvah 
po proslavi pripovedovala v 
svoje delo v Kanalski doli
ni zaljubljena Alenka Mirtič 
Dolenec.

»Delamo po učbenikih 
in po delovnih zvezkih. 
Čeprav učitelji ne znamo 
italijansko, otroci pa sla
bo slovensko, se uspešno 

sporazumevamo. Otroci 
radi prihajajo na tečaje. Radi 
sodelujejo pri pouku in se 
zabavajo. Tudi starši so za
dovoljni. Tako otroci kot uči
telji imamo težave pri izgo
varjavi nekaterih slovenskih 
in tudi italijanskih besed. 
Vendar zmoremo s skup
nim trudom rešiti proble
me,« poudarja Alenka Mitič 

Dolenec. Na vprašanje, kaj 
jo tako vleče med otroke v 
Kanalsko dolino, odgovar
ja zelo enostavno: »Globo
ko spoštujem naš jezik in 
našo kulturo. Zato želim in 
se trudim, da se bosta ohra
nila tudi v Kanalski dolini. 
Zato zase in za moja sode
lavca lahko rečem, da smo 
učitelji s poslanstvom!«

Slovenci v zamejstvu (943)

Učitelji Alenka in Primož Mirtič Dolenec in Anja Mitič na 
Prešernovi proslavi v Ukvah v Kanalski dolini / Foto: Jože Košnjek

Slovenščina med otroki Kanalske doline

Postni prt, ki ga vsako leto na pepelnico odkrijejo v 
celovški stolnici, je vsakič nov. Letošnji postni prt je v 
seriji Umetnost v stolnici izdelala slovenska umetnica 
Eva Petrič, ki živi med Ljubljano, New Yorkom in 
Dunajem. Navajena je ustvarjati za sakralne prostore. 
Celovškemu prtu je dodala zvok. O njegovi vsebini je 
obširneje govorila preteklo nedeljo v stolnici.
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Kaj populizem sploh je
Poglejmo najprej, kaj po-

pulizem sploh je. »Populi-
zem je oznaka za način po-
litičnega delovanja, pri ka-
terem politik poudarja, da 
je na strani 'ljudstva' pro-
ti 'elitam', in daje obljube, 
všečne čim širšim družbe-
nim slojem. Populizem je 
protielitistična politična 
doktrina, ki obstaja tako na 
levem političnem polu kot 
na desnem. Torej ni lasten 
izključno enemu politične-
mu polu, pač pa je vzpon in 
rast populizma med dru-
gim močno odvisna od na-
cionalnih, regijskih in zgo-
dovinskih okoliščin. V li-
teraturi obstaja soglasje 
o tem, da je populizem v 
Evropi povezan predvsem 
s politično desnico in slo-
ni na nacionalni identiteti, 
medtem ko je populizem v 
Latinski Ameriki povezan 
predvsem s politično levi-
co. V večini držav Evropske 
unije (EU) je v vzponu pred-
vsem desni populizem. Od 
80. let 20. stoletja pa do 
dandanes je krepitev desne-
ga populizma v Evropi moč-
no povezana z izključeval-
no (ekskluzivno) politiko, 
katere tarča so predvsem 
priseljenci (imigranti) in 
narodne manjšine. /…/ V 
Združenih državah Ameri-
ke je bil populizem povezan 

z obema političnima polo-
ma, tako z levim (npr. Po-
pulistična stranka v 19. sto-
letju in Novi levi v 60. letih 
20. stoletja) kot z desnim 
polom (npr. Republikan-
ska stranka). V Evropi ima 
populizem predvsem sle-
deče značilnosti: antigloba-
lizacija, sekularizem, anti-
kapitalizem in državni in-
tervencionizem v gospo-
darstvu. Razlika med levim 
in desnim populizmom v 
resnici ni velika. Na videz 
zgleda, da se ne strinjajo 
glede vprašanj priseljeva-
nja in vere. /…/ Za finanč-
ne kroge ne obstaja razlika 
med levim in desnim popu-
lizmom. Oboji so večinoma 
proti skupni valuti evro, 
zahtevajo odpis državnih 
dolgov, povečanje javnih 
izdatkov in podobno. Verje-
tno sta glavni zahtevi voliv-
ca populistične stranke niž-
ji davki in višje plače. Popu-
listi se kažejo kot zaščitni-
ki demokracije in trdijo, da 
je bila ta ugrabljena s stra-
ni elit. Kot ljudstvo ali na-
rod opredeljujejo le tiste, ki 
se strinjajo z njihovimi vi-
denji o ureditvi sveta. Nji-
hov pogled na vodenje drža-
ve je homogen in kdor se ne 
strinja z njihovimi idejami, 
je zaznamovan kot sovraž-
nik naroda, ki krši in zani-
ka njihove pravice, vredno-
te in identiteto. Populizem 
dojemamo kot slabšalno 
oznako zaradi dvoličnosti. 

Uspešnost populistične po-
litike predpostavlja tak psi-
hološki ustroj množic, da 
sprejemajo besede in ob-
ljube namesto učinkov. Po-
pulistični politiki morajo 
zaradi tega biti karizmatič-
ne osebnosti in uporablja-
ti propagando, včasih oja-
čano s prisilnim poenote-
njem (diktatura).«

Zgodovinski primeri
Navedimo še nekaj sta-

rejših primerov populiz-
ma. »Populizem je del tota-
litarnih ideologij, kot so fa-
šizem, nacizem in komuni-
zem. Za njih je značilno iz-
razito poenotenje mišljenja 
s propagando, posebni do-
govori s kapitalom in na dru-
gi strani socialni programi. 
Zaradi nekompatibilnosti 
obljub režimi, ki zlorabljajo 
nagovarjanje ljudstva, slej 
kot prej propadejo, z veli-
ko škodo za celotno družbo. 
Populizem kot politični pri-
jem sta izdatno uporabljala 
koroški Jörg Haider in ita-
lijanski politik Silvio Ber-
lusconi. Znani zgodovinski 
zgledi so, poleg fašizma in 
nacizma: argentinski pero-
nizem (Juan Peron), 'soci-
alistična' Srbija pod Slobo-
danom Miloševićem. Na le-
vici izstopa primer Koalici-
je radikalne levice, znane 
tudi kot Siriza, ki je na gr-
ških parlamentarnih voli-
tvah leta 2015 osvojila sko-
raj polovico poslanskih 

mest, v Latinski Ameriki pa 
npr. bolivijski politik Evo 
Morales. Evroskeptične po-
pulistične stranke radikal-
ne desnice in levice v Evro-
pi so na volitvah za Evrop-
ski parlament 2014 zase-
dle tretjino sedežev: Nacio-
nalna fronta, Stranka za ne-
odvisnost Združenega kra-
ljestva in Siriza so zmaga-
li v Franciji, Veliki Britani-
ji in Grčiji; Pet zvezd v Ita-
liji, Alternativa v Nemčiji in 
Združena Levica v Sloveniji 
pa so uspeli dobiti občutno 
podporo.« (Vir: Wikipedija, 
geslo Populizem)

Novejši primeri
Novejše primere desnega 

populizma imamo še živo 
pred očmi: prejšnji in morda 
tudi ponovni ameriški pred-
sednik Donald Trump, prej-
šnji brazilski predsednik 
Jair Bolsonaro, novi argen-
tinski predsednik Javier Mi-
lei – če navedemo le tri več-
je. V EU pa prednjačijo ma-
džarski premier Viktor Or-
ban, prejšnja oblast na Polj-
skem, najverjetnejši novi 
nizozemski premier Geert 
Wilders … V Franciji vse bo-
lje kaže Nacionalni fronti 
veteranke Marine Le Pen, v 
Nemčiji se vzpenja Alterna-
tiva za Nemčijo … Pomem-
ben kazalnik aktualne moči 
desnega populizma bodo le-
tošnje evropske volitve. Des-
ni populisti so v ofenzivi, a 
tudi odpor se krepi.

Miha Naglič

Vzpon populizma je eden najbolj prepoznavnih fenomenov na svetovni politični sceni. Poosebljajo ga 
politiki, kakršen je Donald Trump, in politične stranke, kakršna je Alternativa za Nemčijo …

Nekdanji koroški deželni glavar Jörg Haider (1950–2008) 
je bil tipični primer desnega populista. Na desni njegov 
politični kolega Stefan Petzner. / Foto: Wikipedija

Ženski protestni pohod v Amsterdamu, 20. januarja 
2017. Na transparentih so »fašisti« Donald Trump, Geert 
Wilders, Nigel Farage in Marine Le Pen. / Foto: Wikipedija

Novi argentinski predsednik Javier Milei s soprogo na 
inavguraciji v Buenos Airesu, 11. decembra 2023. Tudi on 
velja za desnega populista. / Foto: Wikipedija

Nove knjige (725)

Imperij
»Odpravil sem se daleč, 

vse do zaliva. Na tem kra-
ju mesta ni bilo več slišati. 
Predvsem ni bilo slišati Ko-
lime. Nekje za gričevjem, ki 
se spušča proti zalivu, v tišini 
in temi ležijo njeni mrtvi. V 
enem izmed spominskih za-
pisov sem prebral, da večna 
kolimska zmrzlina tako kon-
zervira trupla, da obrazi po-
kopanih ohranijo celo svoj 
izraz. Obrazi ljudi, ki so vi-
deli to, česar, kot je svaril Ša-
lamov, človek ne bi smel vi-
deti. Pomislil sem na straš-
no nekoristnost trpljenja. 
Ljubezen pušča za seboj svo-
je sadove – to so naslednji ro-
dovi, ki prihajajo na svet, to 
je nadaljevanje človeštva. A 
trpljenje? Tako velik del člo-
vekovih izkušenj, bolečih in 
najhujših, mine brez sledov. 

Če bi zbrali energijo trplje-
nja, ki so jo tu oddajali mi-
lijoni ljudi, jo spremenili v 
ustvarjalno silo, bi lahko iz 
našega planeta naredili cve-
toč vrt. Kaj pa je ostalo? Zar-
javeli ladijski trupi, trohne-
či stražni stolpi, globoke ko-
tanje, iz katerih so nekdaj 
pridobivali nekakšno rudo. 
Mrka, mrtva pustota. Nikjer 
nikogar, kajti izmučene ko-
lone so že šle mimo in se iz-
gubile v večni mrzli megli.« / 
»Knjiga je napisana večglas-
no, to pomeni, da se na nje-
nih straneh izmenjujejo ose-
be, kraji in motivi, ki se lah-
ko pojavijo večkrat v različ-
nih obdobjih in okoliščinah. 
Kljub načelu polifonije pa se 
celota ne konča s kakšno viš-
jo in sklepno sintezo, ampak 
nasprotno – drobi se in raz-
pada, to pa zato, ker je med 
pisanjem knjige razpadel 

njen glavni predmet in tema 
– mogočna sovjetska vele-
sila. Namesto nje nastajajo 
nove države, med njimi pa 
– Rusija, mogočna država, 
v kateri živi ljudstvo, ki ga je 
stoletja oživljala in zedinje-
vala imperialna težnja. Ta 
knjiga ni niti zgodovina Ru-
sije in nekdanje ZSSR niti 
zgodovina rojstva in propada 

komunizma v tej državi, še 
manj priročnik o Imperiju. 
To je moje subjektivno poro-
čanje s potovanj, na katerih 
sem preromal prostranstvo 
te dežele (ali bolje te strani 
sveta) in si prizadeval, da bi 
prišel tja, kamor so mi do-
puščali čas, moči in zmož-
nosti.« (str. 6–7, 201–202)

Poljski novinar in pisa-
telj Ryszard Kapuściński 
(1932–2007) je bil velik po-
potnik. Njegove knjižne re-
portaže so mojstrovine tega 
žanra. Taka je tudi knjiga 
Imperij, iz katere sta gornja 
odlomka. Gre za kontinu-
iteto Ruskega imperija. Ta 
je po boljševiškem prevratu 
postal Sovjetska zveza. Po 

razpadu te pa Ruska federa-
cija pod Putinom znova iz-
kazuje svoje imperialne te-
žnje, najbolj očitno z napa-
dom na Ukrajino, ki jo ima 
za svojo. Kapuściński se je v 
tem imperiju rodil (v današ-
nji Belorusji) in ga večkrat 
prepotoval. Kar je napisal, 
je imperialno.

Ryszard Kapuściński, Imperij, prevedel Niko Jež, 
Mladinska knjiga, Ljubljana, 2023, 324 strani

Miha Naglič

Vzpon populizma
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Znani so nominiranci za 
nagrado Slavka Gruma in za 
nagrado za mladega drama-
tika na 54. Tednu slovenske 
drame, ki bo letos potekal 
med 27. marcem in 9. apri-
lom v Prešernovem gledali-
šču in na drugih prizoriščih 
v Kranju. V tekmovalnem in 
spremljevalnem programu 
se bo zvrstilo 12 predstav, 
v dodatnem programu pa 
14 dogodkov, med njimi tri 
predstave, namenjene mla-
demu občinstvu, eksklu-
zivni festivalski preddogo-
dek, filmska projekcija, kon-
cert, dnevi nominirancev in 
bralne uprizoritve ter temat-
ski pogovori, poleg teh pa še 
premiera nove uprizoritve v 
letošnji sezoni Prešernove-
ga gledališča Kranj.

Sedem nominacij
Osrednji nagradi Tedna 

slovenske drame sta nagra-
da Slavka Gruma in nagrada 
za mladega dramatika, ki sta 
namenjeni najboljšim no-
vim dramskim besedilom. 

V teh dneh že izstopajo avto-
rice in avtorji besedil, nomi-
nirani za omenjeni nagradi. 
Letošnjo, tokrat mednaro-
dno strokovno žirijo sestav-
ljajo Rok Andres (predsedu-
joči), Miriam Kičiňová in Ja-
kob Ribič. Med vsemi bese-
dili, ki so prispela na natečaj 

za najboljše novo slovensko 
dramsko besedilo (24 bese-
dil je prispelo na natečaj za 
nagrado Slavka Gruma, de-
vet pa za nagrado za mlade-
ga dramatika), je žirija izbra-
la štiri nominirana besedila 
za prvo in tri za drugo nag-
rado.

Za nagrado Slavka Gru-
ma so tako nominirani: Mar-
ko Bratuš, Haris Pašović: Naj-
boljša evropska predstava, 
Tjaša Mislej: Prva beseda je 
mama, Daniel Day Škufca: 
Budnost zimskega jutra in Iza 
Strehar: Nezakonske matere.

Za nagrado za mladega 
dramatika pa je žirija nomi-
nirala besedila: Jaka Smer-
kolj Simoneti: Mimobežni-
ce, Brina Jenček: Grem 
greš greva pljusk 2 you-
ng 4 4ever ЕЛА НАДВОР 
ДА СЕ ИЗЛУПАМЕ strah 
me je prevelikih oči in pre-
majhnih medvedov bližamo 
se končni postaji prosim iz-
stopite pogoltnila sem te in 
izpljunila rahlo prežvečene-
ga in Tilen Oblak: Čisto pra-
vi deček.

V ospredju angažirana 
besedila

»Slovenska dramatika ne 
izginja, je v očitnem trenut-
ku sprememb, iskanju no-
vih jezikov, pogumnejših 
stališč,« so ob letošnji beri 
besedil zapisali člani žiri-
je in dodali, da postopoma 

mineva izrazit vpliv pisave 
Simone Semenič, ki je po-
membno zaznamoval dram-
ska besedila zadnjih deset 
let in več. »Mladi val, ki je 
preplavil letošnji natečaj, si 
želi drugačnih, bolj odprtih 
form, kar se kaže z uporabo 
poezije (tudi formalno, vi-
zualno), spodbuja, išče nove 
gledališke jezike za nove na-
čine uprizarjanja.«

Pri tem kot značilnost, ki 
velja za veliko količino bese-
dil, žirija navaja izrazito ned-
ramskost, negledališkost. 
»Besedila prehajajo v druge 
forme, bližajo se pripovedni 
prozi, osebnoizpovedni poe-
ziji, vse manj je lastnosti, ki 
bi jih definirale za dramske, 
in vse več je tako imenovane 
nedramske dramatike.«

So pa po besedah žiri-
je dramska besedila, ki so 
prispela na natečaj, anga-
žirana in izkazujejo poseb-
no občutljivost za proble-
me sodobnega časa. Avtorji 
se med drugim ukvarjajo s 
stanovanjsko problematiko, 
porastom mikrofašizmov 
v družbi, podnebno krizo, 

brezizhodnostjo liberalne-
ga kapitalizma, krizo politič-
nih institucij, predvsem pa 
z nasiljem, ki ga razumejo 
večplastno.

Žirija pa v zaključku po-
ročila še ugotavlja in opo-
zarja: »Na žalost opažamo, 
da je veliko prijavljenih be-
sedil ostalo na pol poti. Tako 
smo imeli pogosto občutek, 
da beremo prve verzije, ki še 
niso povsem dodelane. Pri 
tem bi radi posebej opozori-
li na okoliščine, v katerih ve-
čina avtorjev piše svoja be-
sedila. Prekarizirana narava 
njihovega dela in pomanjka-
nje kontinuirane sistemske 
podpore namreč ne omo-
gočata poglobljenega pisa-
nja, postopnega razvijanja 
in popravljanja besedila, po 
znanem načelu 'writing is 
rewriting' (pisati je ponovno 
pisati, op. a.).«

Kdo bo prejel letošnjo nag-
rado Slavka Gruma in nag-
rado za mladega dramatika 
oziroma dramatičarko, bo 
znano 9. aprila, na sklepni 
slovesnosti 54. Tedna slo-
venske drame.

Igor Kavčič

Med avtorji nominiranih izbirnih besedil prevladuje nova 
generacija dramatičark in dramatikov. / Foto: TSD

»Slovenska dramatika ne izginja, je v očitnem trenutku sprememb, iskanju novih jezikov, pogumnejših stališč,« je strokovna žirija med drugim zapisala v 
poročilu k letošnjim nominacijam za Grumovo nagrado in nagrado za mladega dramatika. Letošnji natečaj izrazito v znamenju mladega vala.

Zbirka Kondor izhaja od 
leta 1956 in se vsako leto po-
veča za nekaj novih knjižnih 
naslovov, tako domače kot 
prevodne literature. Skupaj 
s štirimi novimi izdajami, ki 
so jih predstavili pred nedav-
nim, ima zadnja knjižica, o 
kateri bo tu tekla beseda, že 
številko 375. Rdeča nit tok-
ratnega letnika je kratka av-
torska forma, kratka proza, 
poezija, eseji, tu pa je še ro-
man, ki je deloma napisan v 
obliki pisem.

V obratni smeri
Pisatelj, pesnik, prevaja-

lec, publicist in dolgoletni 
urednik kulturno-umetni-
škega programa na nacio-
nalni televiziji Jani Virk je 
doslej objavil deset roma-
nov in pet knjig kratke pro-
ze, dve esejistični deli in pe-
sniško zbirko. Knjiga Metulj 
v jantarju: zgodbe z roba ve-
solja je izbor zgodb iz pre-
teklih zbirk, oblikovan kro-
nološko, a v obratni smeri. 

Začne se z zadnjo Obletni-
ca (2021), 14. pa je zgodba 
Smrt v hiši (1987), ki zagota-
vlja svojevrsten bralski uži-
tek. »Enako kot za roman je 
tudi pri kratki zgodbi treba 
napisati zgodbo,« pove Virk 
in izbor, ki ga je pripravila 
Julija Uršič, označi za zelo 
relevanten. Avtorica izbora 
in spremne besede poudar-
ja, da sta v Virkovem opusu 
dva značilna motiva, eden je 
eros – tanatos, drugi pa mo-
tiv vesolja. V tokratnem iz-
boru se skozi zgodbe preple-
tata oba.

Skozi kontekst časa
Dogodek in druga bese-

dila je naslov knjige štirih 
kratkih zgodb Annie Erna-
ux, Nobelove nagrajenke za 
književnost leta 2022. V pre-
vodu Suzane Koncut je to po 
njenem najbolj znanem ro-
manu Leta (Didakta, 2010) 
šele druga knjiga te avtori-
ce v slovenščini. Kot pove 
prevajalka, je ena značilnos-
ti njenih besedil približeva-
nje k eseju, saj v pisanju ne 

gre le za fikcijo, ampak za 
komentar, refleksijo ter pos-
tavljanje zgodbe v kontekst 
nekega časa. »Književnost 
je prostor emancipacije, pra-
vi Annie Ernaux, je delo na 
problematičnih družbenih 
temah, ne le prostor osebnih 
zgodb in avtorjevega odnosa 
do sveta.« Gre za štiri besedi-
la, ki se ukvarjajo izključno 
z intimno izkušnjo ženske 
in nobeno ne govori o mate-
rinstvu. Dve zgodbi, Dogo-
dek in Gola strast, sta doži-
veli tudi filmsko upodobitev.

Eseji iz življenja
Naslednja Kondorjeva iz-

daja vsebuje dve besedi-
li italijanske pisateljice in 
urednice Natalie Ginzburg 
(1916–1991), ki je leta 1963 
zaslovela z avtobiografskim 
romanom Družinski bese-
dnjak, za katerega je prejela 
najuglednejšo italijansko li-
terarno nagrado strega. Pre-
težno pisemski roman Dra-
gi Michele, ki je izšel dese-
tletje zatem, sicer ni avtobi-
ografski, a v ospredje znova 

postavlja družino. »Dobra 
polovica romana je zapisa-
na v pismih. Razbite in raz-
pršene družine višjega me-
ščanskega sloja si dopisuje-
jo med seboj, v središču pa je 
sin Michele, ki čez noč izgi-
ne. Vsebina je zelo živahna, 
a iz pisanja ves čas seva neka 
melanholija,« pove prevajal-
ka Anita Jadrič. Druga knji-
ga Male Vrline – prav tako v 
dveh delih – zajema 11 ese-
jev, ki so nastajali od leta 
1944 do izida 1962. Eseji so 
si med seboj zelo različni iz 
zajemajo od oddaljenega po-
vojnega časa do avtoričinega 

življenja v Angliji, izstopa 
zgodba Prijateljev portret o 
njenem bližnjem prijatelju, 
pisatelju Cesareju Paveseju, 
a v zgodbi nikoli ne omeni 
njegovega imena, v Človeš-
kih odnosih piše o različnih 
odnosih, ki so jo spremljali 
v življenju. Piše iz sebe, a ne 
o sebi.

Razlagalec svojega časa
Kondorjeva izdaja s šte-

vilko 375 pa ima naslov Za 
družbo, v samosti angleško-
-ameriškega pesnika W. H. 
Audna (1907–1973). Knji-
ga prinaša izbor pesmi iz 

Audnovega celotnega pe-
sniškega opusa, nekaj zna-
čilnih primerov dramatike, 
kot jo je pisal v 30. in 40. le-
tih, knjigo pa zaokroži izbor 
kritičnih esejev, v katerih se 
pesnik izkaže za zelo izvir-
nega in pretanjenega po-
znavalca in razlagalca svoje-
ga časa. Gre za izjemno po-
membnega pisca 20. stole-
tja, saj je v svojem delovanju 
raziskoval vlogo ideologije, 
zlasti v obdobju recesije in 
druge svetovne vojne, nara-
vo ljubezni in erotičnih raz-
merij ter težave pri duhov-
nem iskanju.

Igor Kavčič

Rdeča nit novih izdaj v zbirki Kondor je kratka literarna forma. / Foto: Igor Kavčič

Zbirka Kondor založbe Mladinska knjiga je najstarejša slovenska knjižna 
zbirka za odrasle. Zadnji letnik prinaša štiri nove naslove, delo domačega 
avtorja in tri dela prevodne literature, ki jih povezuje rdeča nit kratke forme, 
naj gre za kratke zgodbe, eseje ali pesmi.

Kondorjev letnik

Dramatika sedanjega trenutka
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Pogovor

Ko si ogleduješ razstavo 
Srebrne igre 1984, ki je od 
januarja na ogled v Muzeju 
novejše in sodobne zgodo-
vine Slovenije v Cekinovem 
gradu v Ljubljani, te olimpij-
ska bakla, stare smuči, po-
snetki, vitrina volkcev Vuč-
kov in drugi dragoceni ek-
sponati nostalgično popelje-
jo štirideset let v preteklost. 
Ko se povsem zliješ v duh 
tistega časa, te v dnevni sobi 
iz 90. let prejšnjega stole-
tja sprejme eden in edini, ki 
je zaslužen za to, da so srca 
nekdanjih jugoslovanskih 
držav takrat utripala samo za 
eno ime. Zdaj 61-letni Jure 
Franko nam je povedal, da 
so spomini na osvojeno sre-
brno medaljo še vedno tako 
živi, kot bi se zgodilo včeraj.

Kot ste se prejle pošalili, bi 
bila vaša psička ljubosum-
na na Vučka, če bi ga imeli 
v roki?

Verjetno res. (se nasmeje) 
Imamo havansko bišonko. 
Bolj kot Vučko jo zanima-
jo mački. Zdi se mi, da ima 
zelo visoko podobo o sebi, 
misli, da mačke preganja, v 
resnici pa jo oni nič kaj ne 
»šmirglajo«.

Torej ne občuti vaše slave 
zadnjih tednov?

Slava je izmuzljiva, jaz ved-
no pravim, da je to le utvara. 
Raje imam izraz pozornost. 
Ta nas vrača v obdobje, na 
katero nas vežejo kolektivni 
spomini in čustva, ki so veza-
na na nekaj res velikega, kar 
smo takrat naredili. Prav je, 
da se tega spominjamo in da 
to pripeljemo nazaj, da nam 
služi za nekaj za naprej. Da 
imamo ponos, samozavest 
in zavedanje, česa smo spo-
sobni, če delamo skupaj z is-
tim ciljem.

Pred kratkim ste se vrni-
li s »kraja zločina«. Kakšni 
vrtinci čustev so se vam zgo-
dili, ko ste zdaj prišli v mes-
to, ki vam je prineslo svetov-
no slavo?

(premolk) Mi, ki nismo 
doživeli grozot, ki so se zgo-
dile po olimpijskih igrah, 
se preselimo naravnost v 
leto 1984, ko so se dogajale 
same lepe stvari. To je bila 
pač romantika takratne dr-
žave, takratnega športa, do-
sežkov, za nas je vse kulmi-
niralo v tej kolajni. Spomi-
ni so še tako močni, kot da 
se je to dogajalo včeraj: od 
najmanjših podrobnosti do 

skupnega veselja in skupne-
ga uspeha, ki se ga z leti za-
vedam še bolj. Zavedam se 
vsega, kaj je moralo sovpas-
ti, da se je zgodilo, in kako 
malo bi bilo treba, da se ne 
bi. Zato pravim, da je osva-
janje kolajn treba prepustiti 
mladim ljudem, kjer se gla-
va ne ukvarja toliko z misli-
jo, da lahko gre kaj narobe. 
(nasmešek)

Kako je vaša mlada glava to 
takrat dojemala?

Predvsem se zdaj zave-
dam, kako nas takrat na evfo-
rijo, ki se je zgodila in doga-
jala, nihče ni mogel pripravi-
ti. To je za mladega človeka 
lahko zelo obremenjujoče. 
Kar naenkrat te vsi poznajo, 
ne moreš nikamor iti neopa-
žen, zasebnosti ni več. Zelo 
rad sem hodil v kino, a po ko-
lajni sem šel lahko tudi čisto 
zadnji noter, pa me je nek-
do opazil in se je cela dvora-
na obrnila okrog in gledala 
to čudo. (smeh)

Živite v Radovljici. Kako se 
počutite na Gorenjskem? 
Verjetno dobro, glede na to, 
da ste tukaj ostali ...

Ne le dobro, odlično! Leta 
1985 sem odšel iz Slovenije 
v svet. Ko so se leta 1990 tu 
začeli konflikti, in na srečo 
tudi hitro končali, sem živel 
v Ameriki in na Japonskem. 
Poklical sem očeta in ga pro-
sil, naj se malo razgleda in 
poišče parcelo ali hiško nekje 
med Kranjem in Jesenicami. 
Namreč, za na stara leta, to 
se pravi za zdaj (smeh), sem 
imel v mislih dve destinaci-
ji za življenje, in sicer Novo 
Zelandijo ali Slovenijo. Po-
tem se je življenje preobra-
čalo in si nisem mislil, da se 
bom sploh kdaj vrnil v Slove-
nijo ali selil na Novo Zelandi-
jo. In nato je prišla Simona ... 
(Vodopivec Franko, Juretova 
žena, op. a.). Maja bo 28 let, 
odkar sva skupaj.

Vajina otroka nista šla po va-
ših smučarskih stopinjah?

Dala sva jima možnost, 
nisva pa ju silila v kaj take-
ga, saj sem tudi na svoji koži 
preizkusil, kako je, ko pri-
de do poškodb. Čeprav šport 
velja za zelo zdravo početje, 
vrhunski šport še zdaleč ni 
zdrava stvar. Treba je vede-
ti, da ko končaš športno kari-
ero, moraš kondicijo vzdrže-
vati še vse življenje. Ko imava 
čas, s Simono kolesariva, ve-
liko kolesarskih in pohodnih 
poti je v Radovljici in okolici, 
možnosti je ogromno.

Koliko ste letos smučali?
Zelo malo: dva dni v Av-

striji in en dan v Kranjski 
Gori. Tja sem šel zdaj, pred 
Sarajevom. Sem si rekel, če 
bom pa že smučal po pro-
gi, ki bo nosila moje ime (na 
Bjelašnici so veleslalomsko 
progo ob 40. obletnici OI po-
imenovali po njem, op. a.), 
se pa grem raje malce preiz-
kusit, da si ne bom naredil 
sramote. Moram reči, da ko 
sem se spustil po poligonu v 
Podkorenu in je bilo vse po-
ledenelo, sem si rekel, da to 
pa ni več za nas, potem sem 
šel pa na Brsnino, tam sem 
bil pa dober. (smeh)

Da so progo poimenovali po 
vas, mora biti pa kar izjemen 
občutek, kajne?

Ko sem leta 2021 dobil na-
ziv častnega meščana Sara-
jeva, sem v nagovoru rekel, 
da je lepo, da se je ta »for-
malnost« opravila, ampak 
vam po pravici povem, da se 
počutim, kot da sem od nek-
daj meščan Sarajeva. Že ko 
sem leta 1982 šel prvič tja, 
mi je bila ta njihova srčnost 
in odprtost tako zelo všeč, da 
sem se tam zelo domače po-
čutil. In to, da se me slogan 
Volimo Jureka više od bure-
ka drži zdaj že štirideset let, 
je res en tak posebno lep ob-
čutek. Ko sva že ravno pri teh 
čustvenih momentih, sem 
se zdaj spomnil, kako je bilo, 
ko sva pred leti šla s Simo-
no v Beograd. Šla sva na nek 
sprejem ob prazniku mesta, 
pa sta se župan in podžupan 
z mano fotografirala in foto-
grafijo nemudoma objavila 
na družbenih omrežjih. Ta 
se je potem razširila in kar 
naenkrat je pol Beograda ve-
delo, da sem tam, in je bilo 

po vsem mestu slišati Voli-
mo Jureka više od bureka. 
Simona takrat ni mogla ver-
jeti, da je po vsem tem času 
še vedno prišlo do take evfo-
rije.

Kot da vmes ni minilo skoraj 
štirideset let ...

Res je neverjeten obču-
tek, kakšen odnos imajo oni 
do teh svojih bivših juna-
kov in športnikov. Na poti 
proti domu sva se pogovar-
jala, da v Sloveniji tega po-
nosa ne znamo pokazati na 
takšen način, smo bolj za-
držani. Ko sva se pripeljala 
na hrvaško-slovensko mejo 
v Brežicah, je kontrolo op-
ravljal mlad policist, mor-
da star nekaj čez dvajset let. 
Meni na osebni izkaznici 
piše Jurij Franko, policist jo 
pogleda, nato pogleda mene 
in pravi: »O, to ste pa Jure 
Franko, kajne?« Sem mu re-
kel: »Ja, kako pa vi to veste? 
Verjetno so vam starši pove-
dali zame.« Odvrnil je: »Ne, 
ne, stari starši.« No, pa je 
bila moja teza, da Slovenci 
ne pokažejo veselja, podrta. 
(glasen smeh)

Veselje ob vaših uspehih sta 
nedvomno močno doživljala 
vaša mama in oče. Ko sem se 
sprehodila po razstavi, sem 
videla zapis, da sta mama in 
oče tekmo spremljala sama 
in s spuščenimi žaluzijami …

Moja mama tekem sploh 
ni hotela gledati, saj je bila 
vraževerna in se je skrivala 
za vrati kuhinje, ker je misli-
la, da če bo gledala, bom pa-
del. Oče pa je imel bolj ana-
litičen pristop. Povedala sta 
mi, da je po tekmi v Sarajevu 
takoj, ko se je začela dogaja-
ti evforija, opazil, da mi v cilj 

niso pripeljali brezrokavni-
ka, ki bi ga moral obleči čez 
kombinezon. Začel je »tuli-
ti« v televizijo: »Oblecite ga, 
prehladil se bo! Trenerji, za-
kaj ga ne oblečete?« Posledi-
ca tega je bila, da sem v nas-
lednjih dneh dobil bronhitis 
in potem zaradi tega moral 
izpustiti nekaj tekem in iz-
gubil možnosti za končno 
visoko uvrstitev v svetovnem 
pokalu.

Kako gresta vštric glasba in 
šport?

Marsikdo misli, da šport 
ne vsebuje neke velike kre-
ativnosti, ampak jo. Tudi pri 
smučanju je potrebna inter-
pretacija proge, linij, vizuali-
zacija, tako kot tudi vsak pi-
anist, ki dobi note, odigra na 
skladbo svoj način. Šport in 
glasba sta se pri naju s Simo-
no lepo prepletla. V glasbeni 
šoli v Radovljici je želela zna-
nje svojih učencev nadgradi-
ti, pa sem predlagal, naj na-
redi muzikal, in sicer Moje 
pesmi, moje sanje, ki sem ga 
poznal iz Amerike. To je nji-
hov film, ki ga tradicionalno 
gledajo enkrat na leto. Stri-
njala se je, da bi šla v to, le 
če jaz lahko prevzamem pro-
jekt kot producent. Ker ne 
znam delati majhnih pro-
jektov, smo po prvem priš-
li do muzikalov Mamma 
Mia in Nune v akciji, tudi 
Dinamitke še veselo skače-
jo po odrih. Nekako se dob-
ro znajdeva v teh vodah, ljud-
je se navdušujejo, tako kot so 
se takrat, ko je ona nastopa-
la še kot mlada rokerica, jaz 
pa kot mlad smučar. Vesela 
sva, da jim lahko dajeva pozi-
tivne stvari, ki prinašajo, za-
dovoljstvo, veselje in optimi-
zem.

Klara Mrak

Jure Franko bo znamenito leto 1984, ko je postal junak src vseh držav nekdanje Jugoslavije, 
v srcu imel zapisano za vedno. / Foto: Primož Pičulin

Jure Franko

»Ljudje se 
navdušujejo 
kot takrat, 
ko je Simona 
nastopala še kot 
mlada rokerica, 
jaz pa kot mlad 
smučar. Vesela 
sva, da jim 
lahko dajeva 
pozitivne stvari, 
ki prinašajo, 
zadovoljstvo, 
veselje in 
optimizem.«

To je bil vzklik Juretovega očeta, ko je doma po televiziji spremljal zgodovinski uspeh svojega sina. »Oče je bil moj prvi trener in je 
vedel, kako tanki so kombinezoni. Glede na to, da je bilo več kot deset stopinj pod ničlo, bi mi hitro morali nadeti druga oblačila, 
a so v vsej evforiji, ki se je zgodila po medalji, do mene prišla z zamikom. Mama je tekme spremljala bolj čustveno, oče bolj 
analitično, ampak seveda se je potem tudi razjokal. Ko so ga iz sarajevskega studia dobili na telefon, je bil čisto 'v luftu'. Spomnim 
se, kako je hlipal: 'Tamau, tamau, kolajna je doma …'« se 14. februarja 1984 še kako živo spominja Jure Franko.

Oblecite ga, prehladil se bo
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»Nisem ravno vedela, kaj 
bi v življenju počela. To se 
je videlo že na moji študij-
ski poti, ko sem zamenjala 
premnogo fakultet in prav-
zaprav ničesar zaključila,« 
svojo zgodbo začne Hruši-
čanka, ki je prvo torto spek-
la približno pol leta preden 
je odprla podjetje Emazing 
Creations. Kot je poveda-
la, nikoli ni bila tista dekli-
ca, ki bi babici ali mami po-
magala v kuhinji. »Prva tor-
ta je bila porazna,« je poja-
snila v smehu in dodala, da 
je bila to točka, na kateri se 
je začela zavedati, da peka 
ni tako enostavna, kot se 
zdi na prvi pogled. »Poda-
la sem se v intenzivno raz-
iskovanje receptov in prva 
napaka, ki sem jo storila, 

je bilo preučevanje ameriš-
kih receptov. Vse je bilo zbi-
to, en kup 'putra in cukra'. 
Slovenski standardi so dru-
gačni in ugotovila sem, da 
me čaka pridobivanje še og-
romno znanja.« Ema sama 
zase pravi, da ni hitro zado-
voljna, zato je poskušala šte-
vilne recepte, preden je od-
krila tistega pravega. Deja-
la je, da je našla recept, ki je 
bil dober, ampak njej vsee-
no ni uspelo. »Moraš biti še 
zelo sposoben. In to me je 
gnalo naprej, ker vedno 'go-
nim toliko časa, da uspe'. 

Miselni procesi so me gnali, 
da sem nato v roku pol leta 
odprla podjetje.«

Ema s Hrušice peče torte
V Eminem največjem 

razcvetu je cvetel tudi In-
stagram profil Emazing Cre-
ations, kjer je njene slaščice 
spremljalo približno 30 ti-
soč sledilcev. »Sprva sem 
bila aktivna predvsem na 
Facebooku, se je pa kar raz-
vedelo, prijatelji so delili in 
kmalu je veliko ljudi vede-
lo za Emo s Hrušice, ki peče 
torte.« Kot je pojasnila, se je 
podjetniškega vidika v nave-
zavi s prijatelji in družino lo-
tila nekoliko napačno. »Zdaj 
lahko povem, da je treba ra-
čunati vsem. Brez popustov. 
To je posel in tisti, ki te zares 
podpira, ti bo dal še za kavo 
in ne pričakoval popusta. Od 

mene se je pričakovalo, da 
bom na vsako praznovanje 
ali druženje prinesla kakšno 
tortico. Ljudje niso razume-
li, da od tega živim in da je 
to moj posel.« Vsa znanja je 
pridobivala sama. Kot je de-
jala, je ena stvar, da pečeš 
dobre torte, ampak to pred-
stavlja zgolj deset odstotkov 
ali še manj vsega, kar mo-
raš kot podjetnik obvlada-
ti. »Iskanje ravnovesja med 
birokracijo, komunikacijo 
s strankami in izdajo naro-
čil. Morda je bilo največ dela 
ravno z ljudmi.«

Tudi po petintrideset tort 
na teden

Sprva je delavnico uredila 
v kletnih prostorih hiše star-
šev, njeni podjetniški poti 
se je kasneje pridružila tudi 
mami. »Ne ravno prostovolj-
no. Nekako je videla, da de-
lam po cele dneve, brez pre-
daha, in če sedaj pomislim, 
nisem imela nič od življenja. 
Predlagala je, da bi mi mor-
da pomila posodo ali očisti-
la delavnico. Nisem le spre-
jela ponujenega prsta, am-
pak sem ga zgrabila, jo nau-
čila še peke biskvitov in tako 
je postala del ekipe,« je po-
jasnila Ema. Skupaj sta v se-
zoni 2018/2019 spekli tudi 
po 35 velikih tort na teden ter 
jih tudi dostavili na različne 
konce Slovenije. »Še danes 
mi ni jasno, kako nama je 
to sploh uspelo. Bilo je og-
romno porok, ogromno do-
stav, tako da je bilo zahtev-
no tudi z logističnega vidika. 
Res ne vem, mogoče pa sem 
zaradi nosečnosti mislila, da 
sem vsemogočna,« je dejala 
v smehu.

Potrebovala je 
»nepopisane liste«

V nadaljevanju je odpr-
la Cake shop na Bledu. »To 
sem si vedno želela, nisem 
želela koncepta slaščičarne. 
Začutila sem, da bi bilo v Slo-
venijo lepo pripeljati tudi ne-
koliko drugačen način, ki je 
v tujini bolj poznan. Vzela 
sem v najem prostor na Ble-
du in zdel se mi je lep začetek 
te poti.« Kot je povedala, na-
vala ni pričakovala, računala 
je na nekje dvajset strank na 
dan in hitro jo je udarila re-
alnost. »Bila je ogromna vr-
sta ljudi, za kar sem še danes 

neizmerno hvaležna, sladice 
so bile razprodane v trenut-
ku. Po enem tednu nepre-
stanega garanja, čeprav sem 
nedolgo nazaj rodila, je bilo 
že nevzdržno, izgorelost je 
bila že takrat visoka. Tudi lo-
gistično je bilo težko – vozi-
ti vse s Hrušice na Bled, zato 
sem se odločila in začela za-
poslovati.« Ema je imela tak-
rat prvič izkušnjo z zaposlo-
vanjem ljudi, zato ni najbo-
lje vedela, kakšen profil lju-
di potrebuje. Kot je pojasni-
la, je sprva iskala ljudi, ki že 
dolgo časa pečejo, so entuzia-
stični in poznajo svet slaščic. 
Danes na to gleda drugače, v 
ekipi bi namreč potrebovala 
nepopisan list – nekoga, ki 
ga lahko nauči novih, svojih 
znanj, in ne spreobrne. »Laž-
je bi bilo učiti nekoga, ki še ni 
nič spekel in ne pozna fran-
coskega, avstrijskega in osta-
lih slaščičarstev. Težko je ne-
komu reči, naj pa zdaj pozabi 
na vse znanje, ki ga ima, ker 
pri meni se pa dela čisto dru-
gače. To sem spoznala šele 
proti koncu.«

Stroški so šli v nebo
Kasneje je selila prosto-

re in odprla delavnico v Mo-
stah pri Žirovnici. »Danes 
priznavam, da je bil to naš 
konec. Takrat sem želela do-
kazati, da butična proizvo-
dnja slaščic v Sloveniji pije 
vodo. Danes sem mnenja, da 
je ne.« Cake Shop je bil takrat 
tudi glavni vir dohodka, tor-
te po naročilu pa so predsta-
vljale manjši delež. »Ko sem 
imela več kadra, mi ni uspe-
lo sprejemati vseh naročil. 
Imela sem polne roke dela 
z zaposlenimi, financami, 

nabavo, izdelavo slaščic, re-
guliranjem odnosov in eno-
stavno je imel dan premalo 
ur, da bi delala še torte po na-
ročilu. Vseeno sem jih, nek-
je pet na teden, ampak precej 
manj kot prej.«

Kot je pojasnila, so se stro-
ški kopičili, in da bi vse pok-
rili, bi moral kos torte stati 15 
evrov. Takrat je ugotovila, da 
ji zgolj z lokacijo na Bledu ne 

bo uspelo finančno izplava-
ti, zato so odprli še trgovini-
co v Ljubljani. »V roku ene-
ga meseca in pol smo odpr-
li še v Ljubljani, lepo so nas 
sprejeli. Skupno je bilo tak-
rat v podjetju 18 zaposlenih, 
ne sicer vsi redno, nekaj je 
bilo študentov.« Zaradi po-
večanja stroškov najemnine 
je bila, kljub temu da so pre-
navljali in investirali, lokaci-
jo na Bledu primorana zap-
reti. »Bled in Ljubljana sta se 
lepo dopolnjevala, bila je po-
polna kombinacija, ampak 
enostavno ni bilo računice,« 
je pojasnila. Z zaprtjem blej-
ske trgovinice je izgubila en 
cel vir dohodkov, stroški pa 
so se nato kopičili kot snež-
na kepa, z vseh strani.

Kmalu je sledilce na In-
stagramu šokirala novica, da 
se zapira tudi trgovinica na 
Trubarjevi v Ljubljani. Poja-
snila je, da je odločitev spre-
jela že nekaj tednov preden 
je obvestila javnost, saj jo je 
najbolj skrbel ravno odziv 

ljudi. »Nikoli si nisem zati-
skala oči, da se to ne more 
zgoditi. Ampak včasih je bil 
to en od stotih scenarijev, na 
koncu pa eden od dveh. Iz-
črpali smo vse finančne za-
loge, zaposlenim sem poja-
snila zadeve že prej, edina 
neznanka je bila, kako to po-
vedati javnosti.« Ni si pred-
stavljala, kaj bo sledilo. »Ali 
se bom raztreščila na pra-

faktorje? Nisem pa si niko-
li mislila, da bom dejansko 
dobro, da bom vse, kar bom 
tisti dan čutila, tudi znala 
predelati. Skrbelo me je, da 
se bo v meni vse nabiralo 
in bom le razpadla. Sem pa 
nato zavestno vsak dan reše-
vala svoje misli, ozaveščala 
to, kako se počutim in kako 
želim zaključiti.«

Kaj pa Ema počne danes
Čeprav je Emazing Cake 

Shop v Ljubljani svoja vrata 
zaprl konec julija, jo je v nas-
lednjih mesecih čakalo še 
kar nekaj dela. »Po vseh teh 
letih, ko sem bila samo Ema-
zing Ema in nič drugega, je 
bil čas, da raziščem, kdo sem 
jaz brez tort. Trenutno se 
posvečam sebi, svoji duši in 
zdravju. Noro mi je, ko razi-
skujem sebe in se praktično 
na novo spoznavam,« je po-
jasnila in nam zaupala še, da 
se bo Emazing nekoč zago-
tovo vrnil, vendar za zdaj še 
ne ve, kdaj in v kakšni obliki.

Nika Toporiš

Ema Koselj je v kranjski Kovačnici predstavila svojo sladko pot grenkega priokusa.  
/ Foto: Gorazd Kavčič

Če še kdo hrani Emino lično embalažo, naj jo kar hrani dalje, saj se bo Emazing nekoč  
vrnil. / Foto: Gorazd Kavčič

Kranjski podjetniški inkubator Kovačnica je v okviru podjetniškega zajtrka, ki ga je spretno vodila Taja Nograšek, pred kratkim gostil Emo Koselj, slaščičarko 
in podjetnico, javnosti poznano po njenih sladkih umetninah. Podjetniška pot podjetja Emazing Creations pa ni bila vedno sladka.

Emazing se bo nekoč vrnil

Ema Koselj: »Emazing se bo nekoč zagotovo vrnil, 
ampak za zdaj še ne vem, v kakšni obliki, kdaj in kako. 
Vsekakor pa tega nisem za vedno postavila v kot, ker 
mi prvič pač ni uspelo.«

Vedno si je želela butične proizvodnje 
in trgovinice. Danes priznava, da se 
je zadeve lotila napačno in da butična 
proizvodnja v Sloveniji ne pije vode.
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Ko otrok zboli za rakom (2)
Luka Omerzu je zdravlje-

nje Ewingovega sarkoma, 
obliko zelo malignega ko-
stnega tumorja, začel pole-
ti 2020. Običajno življenje 
petčlanske družine se je zelo 
spremenilo.

Protokolov zdravljenja za 
to obliko sarkoma je več. 
Luka je kemoterapijo začel 
17. avgusta 2020. »Najprej 
je imel šest ciklov kemote-
rapije, ki so po navadi tra-
jali štiri dni in so se ponovi-
li na tri tedne, da so tumor 
čim bolj zmanjšali. Veliko 
časa sva preživela v bolni-
šnici. Kemoterapija mu je 
tekla tri dni, potem je sledilo 
24-urno izpiranje, in če je se 
je počutil 'dobro', je peti dan 
lahko šel domov. Skoraj po 
vsaki kemoterapiji sva se če-
trti ali pet dan vrnila na odde-
lek, ker je dobil vročino. Sle-
dil je dolg teden v bolnišnici 
na terapiji z antibiotiki in od-
hod domov – sicer za nekaj 
dni, a vseeno je bilo to naj-
večje veselje,« pove mama 
Daniela Stojanovič Omerzu.

Konec decembra je sle-
dila zahtevna operacija z 

odstranitvijo tumorja in re-
konstrukcijo obraza. »22. 
december 2020 je bil za nas 
zelo dolg dan. Luka so ope-
rirali strokovnjaki na maksi-
lofacialni kliniki v Ljubljani. 
Zjutraj so mu dali pomirje-
valo in z anesteziologinjo je 
odšel v operacijsko sobo zelo 

prešerne volje, jaz pa sem 
imela solzne oči, cmok v grlu 
in težke noge. Ta dan se nam 
je vsem vlekel in komaj smo 
dočakali 18. uro, ko je kirurg 
sporočil, da je Luka stabilen 
in da se peljeta na intenziv-
ni oddelek Pediatrične kli-
nike. Tam je preživel dva 

dneva in bil na predbožični 
večer premeščen na kirur-
ški oddelek. Kljub zahtevni 
operaciji je dobro okreval. Ni 
bilo nobenih večjih kompli-
kacij z okužbami. Ob odstra-
nitvi tumorja so mu namreč 
odstranili del spodnje čelju-
sti in jo nadomestili z delom 
odstranjene leve mečnice. 
Tako so mu rekonstruira-
li obraz, a to je pomenilo še 
skoraj 20 centimetrov veliko 
rano na levi nogi. Luka je vse 
to prenašal zrelo in hrabro,« 
se spominja Lukova mama.

Zdravljenje s tem še zda-
leč ni bilo zaključeno. »V 
prvem tednu januarja 2021 
je imel krajšo kemoterapijo, 
ker še ni bilo rezultatov bio-
psije. Ker je obstajala velika 
verjetnost, da tumorja niso 
odstranili v celoti, je Luka 
v februarju opravil še tran-
splantacijo kostnega moz-
ga. Darovalec je bil sam sebi, 
saj so ob začetku zdravljenja 
opravili še odvzem matičnih 
celic. V izolaciji sva bila sko-
raj cel februar. Ko zdaj obu-
jam spomine, je bilo kar tež-
ko. Tam si z otrokom, ki ne 

more jesti zaradi slabos-
ti, aft, neokusne hrane. Za-
bavati ga moraš, da mu laž-
je mine dan, po drugi stra-
ni pa si po telefonu večkrat 
na dan na zvezi z otrokoma, 
ki sta v šoli, ki ne razumeta 
angleščine, matematike, po-
grešata bratca in mami ...« je 
pojasnila.

Za konec je sledilo še pro-
tonsko obsevanje v Tren-
tu v Italiji. »Razlog je v tem, 
ker je bil tumor (pre)blizu 
možganovine in hrbtenja-
če, tam pa opravljajo tarčno 
(protonsko) obsevanje, ki je 

natančnejše in z več zapo-
znelimi stranskimi učinki. 
Imel je 31 obsevanj, zadnjih 
14 visokodoznih. Ta so ga 
zelo izmučila. Tudi njego-
va koža je bila v tem predelu 
zelo ranjena, opečena, rdeča 
in boleča. V Italiji smo bili 
takrat z njim vsi, cela druži-
na. Tam smo bili sedem te-
dnov. Zadnjo terapijo obse-
vanja je imel 3. junija 2021 in 
takrat se je zdravljenje zak-
ljučilo. Ostale pa so posledi-
ce,« je še povedala Daniela 
Stojanović Omerzu. 

(Se nadaljuje)

Maja Bertoncelj

Poklici prihodnosti

Minil je še en informativ-
ni dan. Vse šolske inštituci-
je smo odvisne od vpisa dija-
kov in študentov, zato je to 
za nas zelo pomemben do-
godek. Če ni zadostnega vpi-
sa, nimamo dela. Nekateri 
mladi prav nič ne vedo, kaj 
jih zanima in kaj bi v življe-
nju radi. Drugi so odločeni 
že dlje časa, niti ne gredo na 
informativne dneve, ker toč-
no vedo, kaj bi radi in kako 
pridejo do izbranega pokli-
ca. Vedno manj razumem 
starše. Da pridejo starši z ot-
roki na informativni dan, mi 

Mojca Logar

raznolikost  
in vključevanje

Luka z mamo Danielo / Foto: osebni arhiv

je razumljivo. Ne razumem 
pa staršev, ki se za vpis na 
višje, visoke šole in na fakul-
tete zanimajo bolj kot njiho-
vi devetnajst- ali dvajsetletni 
odrasli otroci. So mi poveda-
li, naj se s tem sprijaznim, 
tako pač sedaj je. Na trgu 
dela je povpraševanje po de-
lavcih mnogo večje od po-
nudbe delovnih mest, tako 
službo dobiš brez večjih te-
žav, če le želiš delati. Mor-
da služba ne bo takoj ideal-
na, če si sploh upaš sanjati 
in si predstavljati, kaj bi bilo 
tvoje sanjsko, idealno delo. 
Šolanje lahko dopolnjuješ, 
nadgrajuješ, zamenjaš, se 
dodatno izobražuješ, for-
malno in neformalno, v re-
dnih programih, na dalja-
vo, preko tečajev, veliko je 
brezplačnih možnosti. Prav 
vse je mogoče, če ima le člo-
vek željo, vizijo, je vztrajen 
in si upa. Prav tega, pogu-

ma, želje in volje se še ved-
no ne da kupiti, ta mora pri-
ti od znotraj. In kaj so pok-
lici prihodnosti? Obrt ima 
zlata tla – obrtnik lažje najde 
delo v vsaki situaciji, deželi, 
med domačini ali med tuj-
ci. Je bolje plačan kot mno-
gi drugi uslužbenci in je pri 

delu svoboden. Pridelovanje 
hrane je bila in bo vedno bolj 
strateška dejavnost. Bolj ko 
je družba bogata, bolj bo ce-
nila lokalno, ekološko in na 
čim bolj naraven način pri-
delano hrano. Skrb za zdrav-
je in telo in vse, kar je s tem 
povezano, so tudi delovna 
področja, ki bodo imela veli-
ko povpraševanja. Družba se 
stara, radi bi bili vitki in kre-
postni še v zreli dobi. Tako je 
vse, kar je povezano z zdrav-
jem in skrbjo za telo, zelo ak-
tualno. Ko človek na kopali-
šču ali na plaži tako povprek 
pogleda po ljudeh, jaz opa-
zim dvoje – večina teles je te-
toviranih in večina ljudi ima 
prekomerno težo. Brez teh-
nologije in tehnike ne mo-
remo živeti, tako so pokli-
ci v tej smeri prav tako nuj-
no potrebni. Od tehnologi-
je pa so zlasti mladi močno 
odvisni, da ne rečem zasvo-
jeni. Torej bo vsaka in raz-
lična pomoč ljudem v stiski 
nujno potrebna. Bolje pa bi 
bilo zdraviti oziroma poma-
gati od začetka, torej pri iz-
voru. Nazaj k naravi. Da bi 
lahko preživeli čim več časa 
zunaj, v gibanju, s prijatelji, 
z družino, ki je v veliki kri-
zi. Kaj pa starši? Pustimo ot-
rokom, da se odločijo sami. 
Prej ko jih bomo izpustili, 
prej bodo imeli možnost od-
rasti in lažje jim bo. Mora-
mo jim dopustiti delati na-
pake in se iz njih učiti.

profesorica geografije 
in zgodovine

zakonski in  
družinski terapevt

Zakonitosti v meni
Janez Logar

V zadnjih člankih smo 
kratko opisali glavne nivo-
je človeka. Razum, čustva, 
telo in telesni občutki ter du-
hovnost. Če želimo sebi dob-
ro, moramo poskrbeti, da so 
vsi nivoji v nas ne samo pri-
sotni (tako ali tako so), po-
membno je, da se jih zaveda-
mo in da jih imamo približ-
no uravnotežene. Če jih ni-
mamo, nas bo življenje kaz-
novalo z dodatnim trplje-
njem, nesrečno, brezsmi-
selnostjo bivanja, nemočjo 
in obupom.

Zaradi šolskega sistema, 
družbeno-ekonomskega sis-
tema in vzgoje dajemo naj-
večji pomen razumu. Du-
hovnost smo dobili preko 
vzgoje ali pa jo iščemo vsak 

na svoj način, ker se ji pač ne 
moremo odpovedati. Poleg 
tega je cela zahodna druž-
ba prepojena z grško judo-
vsko kulturo, kar še dodat-
no vpliva na vrednostni sis-
tem posameznika v naši de-
želi. V naslednjih nekaj član-
kih se bomo posvetili narav-
nim zakonitostim, ki veljajo 
v našem notranjem (psihič-
nem) svetu. Ta je sestavljen 
iz naših čustev in telesnih 
občutkov. Da bomo bolj jas-
ni, bomo posamezne zako-
nitosti oštevilčili. 

1. Čustva bolijo. Vsaj ne-
prijetna in zato se jih avto-
matsko izogibamo. Želimo 
biti v ugodju in se normalno 
izogibamo bolečini. Tu na-
redimo prvo napako. Izogi-
bamo se in ne vemo, da je v 
zavestnem soočenju rešitev 
in velika nagrada.

2. Čustva so avtomatski in 
naravni procesi v našem te-
lesu. Na vsak dogodek, pri-
jeten ali neprijeten, se naše 
telo odzove s čustvom. Na to 
ne moremo vplivati, vpraša-
nje je le, ali se čustev želimo 
zavedati ali ne. Če se ureže-
mo z nožem v prst, zaboli in 
ukrepamo. Če nas je strah za 
življenje ali pa če se počuti-
mo ponižane, to občutimo 
v duši. Mislimo pa, da to ne 
vpliva na naše fizično telo. 

3. Vsa čustva, ki se jih ne 
zavedamo ali se jih noče-
mo zavedati, so potisnjena v 
naše telo. Tako telo postane 

skladišče potlačenih čustev. 
Sedaj pomislimo na svoja 
življenja in ozavestimo, ko-
likokrat smo bili žalostni in 
nismo jokali, kolikokrat smo 
bili prestrašeni in o tem nis-
mo smeli govoriti, kolikok-
rat smo že bili ponižani in 

smo se le umaknili iz situa-
cije ali pa smo v družbi na-
taknili masko in se delali, 
kot da se ni nič zgodilo, ko-
liko naših očetov in dedov je 
od blizu doživljalo vojne gro-
zote in o tem niso želeli ali 
smeli govoriti … 

4. Čustva in naši notra-
njetelesni občutki (o katerih 
smo pisali nekaj člankov na-
zaj) so del narave. Ker mi no-
čemo upoštevati svojih ču-
stev in notranjetelesnih ob-
čutkov, se dejansko borimo 
z naravo. Človek pa je in bo 
vedno izgubil boj z naravo. 
V naše dobro je, da z njo so-
delujemo. 

5. Naučili so nas, da čustva 
lahko še delno z razumom 
upravljamo. Npr. kaj te bo 
strah, saj si moški, strah je 
znotraj votel, zunaj ga pa nič 
ni, močni ljudje ne jokajo. 
Ali npr. saj ni tako hudo (mi-
nimiziranje problema), pog-
lej, kako hudo je šele pri so-
sedovih, tam šele trpijo (raci-
onaliziranje težav) …

Boj z naravo bomo vedno, 
brez izjeme, izgubili.

Prav vse je mogoče, če 
ima le človek željo, vizijo. 
Je vztrajen, si upa in ve, 
kaj hoče.

Prestal je šest ciklov 
kemoterapije, zahtevno 
operacijo, s katero so 
mu odstranili tumor 
in rekonstruirali 
obraz, sledila je še 
ena kemoterapija, 
transplantacija kostnega 
mozga in za konec 
protonsko obsevanje v 
Trentu v Italiji.
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Luna nagajiva (10. del)

Spomin ob Savskem 
drevoredu

Savski drevored v Kranju 
se je včasih končal praktič-
no pri vrtu tedaj priljublje-
ne Slavčeve gostilne ob Savi, 
kjer so večkrat »kitare in 
cimbale pele«. Slavčev sin je 
bil tudi prijatelj mizarja Jo-
žeta Božiča, ki je imel manj-
šo hišo višje na bregu. Ob 
Slavčevi hiši ob Savi je imel 
v najemu mizarsko delavni-
co. Na hiši je zdaj spominska 
marmornata plošča z vklesa-
nim in pozlačenim napisom 
Ivanu Slavcu - Joklu, organi-
zatorju boja proti okupator-
ju.

Jože Božič je bil najstarej-
ši sin sedemčlanske družine 
tesarja Franca in Marije Bo-
žič, ki je že pred vojno odšla 
s trebuhom za kruhom z Go-
milskega v Savinjski dolini v 
Ljubljano in Kranj. Vsi Boži-
čevi otroci so sloveli kot iz-
redno uspešni …

Jože je v Struževem pri 
Kranju kmalu vodil za tiste 
čase večjo mizarsko delavni-
co. V času vojne je pri njem 

delalo deset odličnih mizar-
jev iz okolice. To je zanje po-
menilo, da so preživljali de-
set družin. Ker so delali klo-
pi za »nemške šole«, naj bi 
bili varni pred pozivom v (se-
veda nemško) vojsko …

V sosednjih gozdovih 
Šmarjetne gore in Jošta je 
bil med partizani tudi Jože-
tov dobri prijatelj Ivan Sla-
vec. Zato je Jože postal tudi 
njihov stalni obiskovalec. 
Prehod čez bližnji savski že-

lezniški most je omogočal, 
da je prijateljem prinašal 
različne potrebščine. Ko so 
se nekoč pred koncem voj-
ne poslavljali, so ga opozori-
li, da je ukazano, da nihče ne 
sme več prihajati na obiske 
in se vračati. Vsakega mora-
jo zadržati. Prosil je, da gre 
domov po zimsko obleko. 
Prijatelji so povedali, da jim 
je ukazano ustreliti vsake-
ga, ki se ne bo držal ukazov. 

Znašel se je pred izbiro, ali 
tvegati ustrelitev ali pa zmr-
zniti v lahki obleki z nizkimi 
čevlji. Ni se več vrnil.

Prijatelj Ivan Slavec je kot 
partizan padel v vojni. Čez 
nekaj dni so neznani »osvo-
boditelji« odpeljali Jožeta na 
zaslišanje v grad Khislstein 
v Kranju, kjer so zasliševali 
»sumljive«. Sorodniki so od 
sozapornika izvedeli, da so 
ga kmalu odpeljali na zasli-
šanje s pojasnilom, naj niče-

sar ne vzame s seboj, ker ni-
česar ne bo več potreboval …

Najmlajša Božičeva se-
stra Mara je zatrjevala, da je 
čez nekaj dni zagledala bra-
tovo dvignjeno roko z zna-
nim prstanom, ki je molela 
iz kupa spluženega snega ob 
cesti … Tudi kasnejša politič-
no zelo vplivna »pomirjeval-
ca jurišnjakov« (mlajši brat 
in sestrin mož) sta naletela 
samo na zid molčečnosti.

Peter Colnar

Gnezdo Balantičev je v 
okolici Kamnika. Že ko so 
pred dobrimi štiristo leti na-
stale prve matične knjige, je 
bilo Balantičev vsaj nekaj de-
set. Zapisani so v predjože-
finskih župnijah Mengeš, 
Kamnik in Dob. Lahko skle-
pamo, da je priimek gotovo 
nastal že pred letom 1500, 
morda že kmalu po letu 
1420 skupaj s prvimi priim-
ki na Kranjskem.

Najbolj znana osebnost 
s tem priimkom je pesnik 

France Balantič (1921–
1944), ki je bil zaradi »napač-
ne« barve uniforme pol sto-
letja zamolčan. Pesnik Tone 
Pavček je že leta 1990 takole 
zapisal: »Balantič je že dol-
go in preveč dolgo sporno 
ime slovenske književnosti. 
Po nepotrebnem.« Njegovo 
poezijo Pavček označi kot »v 
slovenski liriki visoki dose-
žek ekspresionističnega ob-
dobja«. Gre za izjemnega 
pesnika, ki ga nekateri pos-
tavljajo na drugo mesto med 
slovenskimi pesniki, takoj 
za Prešernom.

Ko pomislimo na Balan-
tiča in Prešerna, pomisli-
mo na sonetni venec, ki sta 
ga oba napisala. Balantič pa 
je hotel še več. Zaradi prera-
ne nasilne smrti v ognju ni 
dokončal sonetnega venca 
sonetnih vencev.

Balantič je bil rojen v de-
lavski družini v Kamniku. 
Tako kot njegov oče Anton. 
Njegov ded Jože je bil na No-
vem trgu lastnik hiše in ne-
kaj zemlje, bil je izučen ko-
vač, vendar je delal v usnjar-
ni. Tudi sin Anton je delal v 
tovarnah.

V mestu Kamnik so sicer 
Balantiči prisotni že vsaj od 
18. stoletja dalje. Leto pred 
smrtjo je France Balantič 
v pismu domačim zapisal: 
»Vem, da je najlepši kraj na 
svetu Kamnik.«

Znana Balantiča sta še 
dva. Fotograf in filmar Jan-
ko Balantič Resman (1908–
1993) s Srednje Dobrave 
pri Kropi je drugi priimek 
vzel iz hišnega imena pri 
Resmanovih. Poeziji pa se 
zapisala blogerka in kleklja-
rica Ana Balantič (1946) iz 
Idrije.

Balantič, Valantov sin (2. del)

Najbolj nenavadna cerkev sv. Valentina v Sloveniji je v 
Črnem Kalu. Ima namreč poševen zvonik. Da se ne bi še 
bolj nagnil in slednjič padel, so ga, tako kot v italijanski Pisi, 
v zadnjih letih utrdili – z jeklenico.

Krstni vpis Antona Balantiča (1883–1967), očeta pesnika Franceta. Rodil se je na naslovu Novi trg 9 v Kamniku. Matično 
knjigo hrani Nadškofijski arhiv Ljubljana (K 1880–1908 Kamnik, zv. 18., str. 115). 

Vaš razgled

Kdaj ste nazadnje pogledali v nebo? Ampak ne le bežno opazovali oblakov in razmišljali, 
ali bo deževalo, temveč se zazrli v svet brezmejnih možnosti in skrivnosti. Dijaki kamniške 
gimnazije in srednje šole se v okviru astronomskega krožka večkrat poglobijo v opazovanje 
neba in odkrivajo lepote nebesnih teles. Morda pa bi tudi ostali kdaj morali pogledati gor, 
najti notranji mir in občutke povezanosti z nečim večjim od nas samih. N. T. / Foto: Gorazd Kavčič

Gorenjski kmetje svoje mnenje o postavljanju prometnih znakov, ki na določenih odsekih 
državnih cest prepovedujejo vožnjo s traktorji, izražajo ne le z besedami, temveč tudi s 
slikovitimi dejanji. To denimo dokazuje narobe obrnjen znak za prepoved z gumijastim 
škornjem, postavljenim na vrhu. Gesta lahko tudi simbolizira »na glavo« obrnjene ukrepe, 
ki so morebiti v nasprotju z zdravo kmečko pametjo in naravnimi zakonitostmi. M. L.  
/ Foto: Gorazd Kavčič

Razgledi

Tino Mamić

Iz sveta Petra Colnarja

Gorenjski priimki

Zato pa še živimo:
Jakob Aljaž, organizator slovenskega planinstva, 
skladatelj, zbiralec ljudskih pesmi in duhovnik, se je 
rodil 6. 7. 1845 v Zavrhu pod Šmarno goro. Pripisujejo 
mu zasluge za obstoj slovenstva, ker je reševal 
zadolžene kmete …
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iPokličite: 04/201 42 41  

ali pišite: narocnine@g-glas.si

Splača se biti naročnik 
Gorenjskega glasa
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HUMOR, HOROSKOP

PETEK, 23. FEBRUARJA 2024

Oven (21. 3.–21. 4.)
Vaša intuicija bo v prihodnjih dneh zelo izostrena, zato ji 
prisluhnite. Hkrati bo to tudi opomnik, da ni vaša dolžnost, 
da skrbite za dobro počutje svoje okolice niti svojih bližnjih. 
Prijateljstvo pri samskih se lahko spremeni v ljubezen.

Bik (22. 4.–20. 5.)
Od petka dalje boste deležni posebne energije vesolja, ki 
vam bo omogočala uspehe. Bodisi boste zaprosili za po-
višico, višjo žepnino ali samo kakšen priboljšek, vaša želja 
se bo uresničila. Hkrati lahko prebolite skrb, kaj drugi mis-
lijo o vas.

Dvojčka (21. 5.–21. 6.)
V komunikaciji boste neustavljivo šarmantni in marsikaj lah-
ko dosežete, tako na poslovnem kot zasebnem področju. 
Sprožila se bo tudi vaša potreba, da bi vaš partnerski odnos 
bolj temeljil na pogovoru in razumevanju.

Rak (22. 6.–22. 7.)
Potekali bodo zanimivi pogovori, iz katerih boste črpali ideje 
in načrte za nove življenjske projekte. V partnerskem odno-
su si boste zaželeli nekaj nenavadnega, mogoče celo to, da 
bi stopili iz cone udobja in oživili svojo zvezo.

Lev (23. 7.–23. 8.)
Vezani boste merili moči, pojavljalo se bo tudi nekaj ljubo-
sumja, toda vse skupaj lahko pripelje tudi do tega, da bos-
te na koncu imeli občutek, da se je v vaši zvezi zgodilo nekaj 
velikega, neki premik, ki vas je popeljal korak dalje.

Devica (24. 8.–23. 9.)
Okoli sebe boste imeli ogromno ljudi, ki bodo iskali vašo 
družbo. V ljubezenskem odnosu pa boste stvari peljali tako, 
da boste z boljšo polovico poglobili odnos. Mika vas zade-
va, ki bo od vas zahtevala veliko odrekanja in garanja.

Tehtnica (24. 9.–23. 10.)
Nenadoma vam bo jasno, kdo je vreden vašega časa in tru-
da, in stopili boste v akcijo, da to tudi v resničnem življenju 
postavite v prave okvirje. To je pomemben korak, zato le 
pogumno, gre za vas! Pozabite na preteklost, stopite v pri-
hodnost.

Škorpijon (24. 10.–22. 11.)
Drama, drama in še enkrat drama. To velja za vaš partnerski 
odnos oziroma odnose z bližnjimi osebami. Ljubosumje, 
merjenje moči in boj za prevlado bodo na dnevnem redu. V 
komuniciranju bodite odkriti in pohlevni, ego naj bo zaprt.

Strelec (23. 11.–21. 12.)
Ozavestili boste, da ste predolgo zanemarjali svojo notra-
njost. Vsa vaša energija je bila usmerjenja na zunanje stvari 
in ljudi, pri sebi pa niste kaj preveč pospravili oziroma nego-
vali svoje notranjosti. Popravite to, energije so tokrat pra-
ve za vas.

Kozorog (22. 12.–20. 1.)
Zabavali se boste z načrtovanjem potovanja ali pa se boste 
lotili novega projekta. Kar koli že bo, v vas bo vzbudilo lepe 
občutke in hkrati bo v vašo bližino privabilo ljudi, ki vam 
bodo pomagali pri izvedbi načrtov. Veseli boste.

Vodnar (21. 1.–19. 2.)
Premetavali boste denarce, ki so se nabrali na vašem ra-
čunu, ali pa vsaj tiste, za katere pričakujete, da bodo kapni-
li v vaš žep. Ta pregled nad financami in vašimi zmožnost-
mi vam bo dal zalet tudi za nova doživetja, ki si jih že nekaj 
časa želite.

Ribi (20. 2.–20. 3.)
Vaša intuicija bo glasna in zelo dobro bi bilo, da ji prisluhne-
te. Če ste samski, se bo okoli vas sukala oseba, ki ste ji zelo 
pri srcu, in iz tega lahko nastane nekaj lepega. Nasprotno 
pa lahko nesrečno vezani naredite rez in odidete.

HOROSKOP
TANJA

Navodilo za reševanje: v kvadrate vpišite števila od 1 do 9 tako, da 
se ne bo nobeno število ponovilo ne v vrstici ne v koloni ne v enem 
izmed odebeljenih devetih kvadratov. Pripravil N. F.                        
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TA JE DOBRA

Rešitev:

Rešitev:

Bančne storitve
Kličejo iz banke, ali uporabljam njihove storitve.
»Ja, seveda.«
»Katere pa?«
»Vaša okna, da si na poti v službo popravim frizuro.«

Nekaj je padlo
Janez pride pijan domov, odpre vrata, stopi v predsobo in 
kar naenkrat se zasliši: buuum.
»Kaj pa je padlo?« iz dnevne sobe vpraša Majda.
»Ah, moja jakna.«
»Kako jakna, če je pa tako zaropotalo?«
»No, jaz sem bil še v njej.«

Ovce in pastir
Marjan ne more zaspati, pa začne šteti ovce. Nenadoma 
se v sanjah pojavi pastir.
»Ko je iz malhe potegnil steklenico šnopsa, sva izgubila 
celo čredo,« Marjan naslednji dan razlaga prijatelju.

Zakonca
Zakonca srednjih let zvečer pred spanjem v kopalnici.
On je pod prho, se mili in umiva. Med brisanjem nekoliko 
jezno reče ženi: »Pa zakaj se jaz vsak večer drgnem, če 
me celo noč nihče niti povoha ne?«

Ločil se bo
Jež zaupa prijatelju: »Ločil se bom. Dovolj imam ženinega 
zbadanja.«

Hladilnik
»Ni pomembno, kako si videti, pomembno je, kakšen si 
znotraj,« France že rahlo v rožicah v gostilni razlaga pri-
jatelju Milanu.
»Ja, vem. Hladilnik je dober primer,« ugotovi Milan.
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(ŽARG.)

Letos, v prestopnem letu, spet praznujejo smolčki

Vabljeni na srečanje 
smolčkov 
Smolčki so rojeni 29. februarja in zato pravi  
rojstni dan praznujejo le vsake štiri leta. Na srečanju  
smolčkov, ki bo na Gorenjskem glasu potekalo  
že drugič, bomo preverili če se smolčki res starajo 
počasneje, vsak smolček bo povedal svojo zgodbo,  
na koncu pa bomo naredili še skupinsko fotogra-
fijo. Če ste smolček ali smolčica vas vabimo, da se 
nam tudi letos pridružite na srečanju smolčkov, 
ki bo potekalo v prostorih Gorenjskega glasa na 
Nazorjevi ulici 1 v Kranju, v 2. nadstropju v sredo,  
28. februarja, ob 17. uri. 

Vašo udeležbo sporočite po  
e-pošti na dina.kavcic@g-glas.si.  
Vabljeni tudi vaši najbližji. 

1. nagrada: darilna kartica OBI v vrednosti 20 eur
2. in 3. nagrada: knjiga

Rešitev križanke – geslo na kuponu – lahko pošljete po pošti na 
naslov Gorenjski glas, Nazorjeva ulica 1, Kranj, ali jo oddate v nabi-
ralnik na tem naslovu. Rešitve pa lahko pošljete tudi po e-pošti. 
To storite tako, da z mobilnim telefonom slikate kupon z geslom 
in ga pošljete na naslov krizanke@g-glas.si. V elektronsko sporoči-
lo ne pozabite napisati svojih osebnih podatkov. Rok za oddajo je  
četrtek, 7. marec 2024.
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Obvestila o dogodkih objavljamo v rubriki Kažipot brez-
plačno samo enkrat, pošljete jih lahko na e-poštni naslov 
kazipot@g-glas.si.

PRIREDITVE

Ob 80. obletnici požiga vasi Jamnik
Jamnik – V četrtek, 29. februarja, bo ob 17. uri potekala spo-
minska prireditev ob 80. obletnici požiga vasi Jamnik in po-
klon 37 žrtvam z Jamnika in okoliških vasi. Prireditev bo pri 
osrednjem spomeniku NOB na Jamniku. Sodelovali bodo ZB 
NOB Kranj, KO ZB NOB Besnica - Podblica, KS Podblica, PŠ 
Podblica in PŠ Besnica.

IZLETI

Jurčičeva literarna pot
Šenčur – Turistično društvo Šenčur vabi v soboto, 2. mar-
ca, na pohod po Jurčičevi literarni poti: Višnja Gora–Stari 
grad–Pristava–Zavrtače–Polževo–Sv. Duh–Roje–Kravjek–Sv. 
Janez Krstnik–Oslica–Muljava. Skupne zmerne hoje bo od 
tri do štiri ure (15 km). Pot je možno podaljšati mimo izvira 
Krke (dodatni dve uri). Informacije daje in prijave zbira do 
četrtka, 29. februarja, Rado Snedic na telefonsko številko 
040 366 382.

Izlet na Osojnico in Ojstrico
Kranj – Društvo upokojencev Kranj organizira v četrtek, 7. 
marca, planinsko-pohodniški izlet na Osojnico in Ojstrico. 
Odhod bo s posebnim avtobusom ob 8. uri izpred Globusa, 
vstopni postaji tudi Eurospin in AP Kokrica. Hoje bo predvido-
ma od 2,5 do 3 ure, višinska razlika 250 metrov. Priporočljiva 
je pohodniška oprema, primerna vremenu. Prijave sprejemajo 
v društveni pisarni do ponedeljka, 4. marca.

HALO-HALO GORENJSKI GLAS
telefon: 04 201 42 00

Na ro či la za ob ja vo spre je ma mo po te le fo nu 04/201 42 00 ali oseb no na 
Nazorjevi ulici 1 v Kra nju oz. po poš ti – od po ne delj ka do če tr tka do 11. ure!  
Cene ogla sov in po nudb v ru bri ki so iz red no ugod ne. 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 
                      PETKOVA PRIREDITEV 

                           Izvaja: Gledališče Bičikleta                                         
                     BONTON ZA MALE LUMPE 

                             Petek, 23. februar 2024, ob 17.30  
                             OKC Krice Krace, Tomšičeva 14                                                                                    

                               
                     SOBOTNA MATINEJA 

                           Izvaja: Zavod Godot      
                     FANTEK IN PUNČKA                

                            Sobota, 24. februar 2024, ob 10.00 
          www.pgk.si                           Prešernovo gledališče Kranj 
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KUPITE KOZO revni družini in ji pomagajte 
trajnostno preživeti. Za nakup koze v Afriki 

družina potrebuje 20 EUR.

KUPIM
 

KOZO

Kaldi IT, rač. inženiring d.o.o.
Dunajska cesta 22
1000 Ljubljana

Spoštovani/a Kaldi IT, rač. inženiring d.o.o.,

Na Slovenski karitas se vam najlepše zahvaljujemo za nakup KOZE (oz. KOZ) za pomoč revnim družinam v Afriki ali v 
Albaniji, ki se bodo s pomočjo le-teh lahko trajnostno preživljale.
Slovenska karitas bo vaša darovana sredstva posredovala misijonarjem, ki delujejo v Afriki (Ruandi, Burundiju, 
Centralnoafriški republiki in na Madagaskarju) oz. Albaniji, in bodo tam poskrbeli za nakup koz  in jih razdelili 
revnim družinam.  
Družine bodo imele koze za pridobitev gnoja za gnojenje zemlje, za mleko, meso in prirast za prodajo. S tem bodo 
pridelali več hrane in družinski člani ne bodo lačni.
Kot družina lahko skupaj z otroci svojo kozo, ki ste jo kupili za družino v Afriki ali Albaniji, tudi poimenujete.  
V naslednjem letu vas bomo s pismom obvestili na splošno kako so družine v Afriki in Albaniji, ki so po vaših darovih 
prejele koze, napredovale. 
HVALA iz srca za to lepo solidarnost z revnimi družinami v Afriki in Albaniji!
Lep pozdrav, 
                                                                                                             Peter Tomažič, generalni tajnik Slovenske karitas 
Več informacij:
jana.lampe@karitas.si 
01 300 59 68
V Ljubljani, 22.01.2021

S plačilom položnice soglašam, da Slovenska karitas hrani in uporablja moj naslov izkjučno za informiranje o svojem 
delu in obveščanje o dobrodelnih akcijah Karitas. Morebitne spremembe ali preklic uporabe vašega naslova lahko 
kadarkoli sporočite na tel.: 01/300 59 60 ali e-naslov:Info@karitas.si.

Kaldi IT, rač. inženiring d.o.o.
Dunajska cesta 22
1000 Ljubljana

***800,00

CHAR Kupim kozo

SI56 0214 0001 5556 761

SI00 210

Slovenska karitas
Kristanova ulica 1
1000 Ljubljana

IN

***800,00

Kozo lahko kupite z darom na: Slovenska karitas, Kristanova 1, 
1000 Ljubljana, TRR: SI56 0214 0001 5556 761, Namen: Kupim 

kozo; Sklic: SI00 210 ali na www.karitas.si/kupim-kozo/. 

HVALA 
iz srca!

ROZMAN BUS, T: 04 531 52 49, 041 855 630, www.rozmanbus.si

TRST: 6. 3., CVETLIČNI SEJEM PORDENONE: 2. 3., 3. 3.,  BERNARDIN: 
10.–13. 3., ŠMARJEŠKE TOPLICE: 17.–22. 3., MORAVSKE TOPLICE:  
20.–24. 5., RADENCI: 20.–24. 5., MADŽARSKE TOPLICE: 1.–5. 4.,  
MEDŽUGORJE: 20.–22. 4., 11.–13. 5. 

AKCIJA 2024: BANJA VRUĆICA S TERAPIJAMI, MAREC – DODA-
TNI TERMIN: 1.– 8. 3., BANJA VRUĆICA S TERAPIJAMI: 27. 4. – 4. 
5., 29. 4. – 6. 5., 8.–15. 5., 10.–17. 5., 23.–30. 5., BANJA VRUĆICA 
S SARAJEVOM: 28. 4. – 1. 5., 2.–5. 5.
MORJE: DUGI OTOK, KORČULA, OREBIĆ – VEČ TERMINOV
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VABIMO VAS NA SLOVESNOSTI V SPOMIN
NA OPERNEGA PEVCA JOŽETA GOSTIČA

Zagreb - Homec - Ljubljana
1. - 9. 3. 2024

Petek, 1. marec, ob 19.30
Opera HNK v Zagrebu
G. Verdi: NABUCCO

Solisti, zbor in orkester Opere HNK Zagreb
Avtobusni prevoz s Homca ob 15.30. Prijave: 051 319 675.

Nedelja, 3. marec, ob 10.00
Cerkev Marijinega rojstva na Homcu

SPOMINSKA SVETA MAŠA
Ljubljanski stolni župnik mag. Roman Starc

Mešani pevski zbor Klas Groblje

Sobota, 9.marec, ob 19.30
SNG Opera in balet v Ljubljani

J. Massenet: WERTHER
Solisti, zbor in orkester SNG Opera in balet Ljubljana

Nakup vstopnic: opera.mojekarte.si

www.gosticevi-dnevi.net
OBVESTILA

Redni občni zbor DU Naklo
Naklo – V petek, 23. februarja, ob 16. uri bo v Domu Jane-
za Filipiča v Naklem redni občni zbor Društva upokojencev 
(DU) Naklo s kulturnim programom, v katerem bo nastopila 
Folklorna skupina DU Naklo.

Zbor članov DU Šenčur
Šenčur – Društvo upokojencev Šenčur obvešča člane, da bo 
zbor članov v petek, 1. marca, ob 15. uri v Domu krajanov 
Šenčur, in ne 23. februarja, kot je objavljeno v koledarju.

Muzicirajmo skupaj
Šenčur – V torek, 27. februarja, se med 16. in 18. uro v Domu 
krajanov Šenčur lahko udeležite delavnice Muzicirajmo skupaj 
– Šenčur, kjer boste imeli priložnost, da delite svojo glasbeno 
strast, se povežete z drugimi glasbenicami ter se prepusti-
te čarom glasbe v prijetnem in sproščenem okolju. Moči so 
združile ljubiteljske kitaristke in citrarke. Obvezne prijave do 
zasedbe mest: mck-prijave@luniverza.si ali 04 280 48 25.

Terenski krvodajalski akciji
Cerklje, Šenčur – Terenski krvodajalski akciji bosta v četrtek, 29. 
februarja, v prostorih Gasilskega društva Cerklje in v ponedeljek, 
4. marca, v prostorih Športne dvorane v Šenčurju. Za darova-
nje krvi RKS Območno združenje Kranj prosi, da predhodno 
pokličete na eno od telefonskih številk: 051 389 270, 030 716 
796 ali 051 671 147. Odvzemi krvi bodo v času od 7. do 13. ure.

KONCERTI

Salve iz avle
Železniki – V petek, 23. februarja, od 20. ure dalje bo v Kultur-
nem domu Železniki potekal osmi koncert cikla Salve iz avle, 
kjer bodo zaigrali severnomakedonski otroci betona, skop-
ski psihedeliki Vagina Corporation, uverturo v večer pa bodo 
pripravili prekmurski noise rock velikani Moving As A Giant.

PREDSTAVE

Mojca Pokrajculja
Breznica – Dramska skupina Julke Dovžan vabi v nedeljo, 
25. februarja, ob 17. uri v kulturni dom na Breznici, kjer bo 
gledališka matineja za otroke Škratovanje. V goste prihajajo 
učenci Osnovne šole Prežihovega Voranca z Jesenic s predsta-
vo Mojca Pokrajculja.

Muzikal Kekec
Bohinjska Bela – V soboto, 16., in nedeljo, 17. marca, bo ob 
18. uri v Domu krajanov Bohinjska Bela ponovitev muzikala 
Kekec. Vstopnice lahko rezervirate pri Andreju Jalnu ali na 
telefonski številki 031 605 720. Prevzem in plačilo vstopnic 
sta možna tik pred predstavo.
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Bohinjska Bistrica – Kulturni dom Joža Ažmana v Bohinjski 
Bistrici bo jutri, 24. februarja, ob 19.30 gostil 13. folklorni večer 
članov folklornih skupin KUD Triglav Srednja vas v Bohinju, 
ki so ga tokrat naslovili Kdor pleše rad, ostane mlad. Skozi 
ples in petje boste lahko podoživeli petdeset let ustvarjanja na 
področju folklorne dejavnosti. Vstop je prost, bodo pa veseli 
prostovoljnih prispevkov.

Kdor pleše rad, ostane mlad

Kranj – Svetovni molitveni 
dan je mednarodno gibanje, 
ki združuje ženske iz več kot 
dvestotih krščanskih cerkva 
po celem svetu, od Baha-
mov do Kenije, od Egipta pa 
do Albanije in Velike Brita-
nije, Kanade ter Brazilije in 
tudi Slovenije. Enkrat letno, 
na prvi petek v marcu, vabi-
jo vse: mlade, starejše, moš-
ke, ženske, različne krščan-
ske denominacije na eku-
mensko bogoslužje. Letos 
bo Društvo Slovenski mo-
litveni dan Slovenija bogo-
služja organiziralo v petek, 
1. marca, in sicer v sedmih 
krajih, na Gorenjskem v 

Smledniku in pri Sv. Duhu 
pri Škofji Loki, sicer pa še 
v Ljubljani, Velikih Laščah, 
Rogaški Slatini, Murski So-
boti in Izoli.

Vsako leto molitveni dan 
pripravijo po predlogu dru-
ge države, v njem ta predsta-
vi svoje lepote in zanimi-
vosti, pa tudi težave in bo-
lečine. Letošnje bogosluž-
je bodo pripravile ženske iz 
Palestine.

Kot poudarjajo v Društvu 
Slovenski molitveni dan, je 
njihova dejavnost tudi do-
brodelne narave, saj vsako 
leto zbirajo sredstva za pot-
rebe države organizatorke 
bogoslužja, letos torej za Pa-
lestino.

Prvega marca se v molitvi združijo ljudje po vsem 
svetu. Bogoslužje bo potekalo tudi v Smledniku in 
pri Sv. Duhu pri Škofji Loki.

Svetovni molitveni dan

Urška Peternel

Kranj – Zaradi vetra, dežja in snega v visokogorju je Agencija 
RS za okolje (Arso) za včeraj in danes za celotno državo iz-
dala vremensko opozorilo, ponekod oranžno, drugje pa velja 
rumeno opozorilo, tudi na Gorenjskem, kjer opozarjajo še na 
snežne plazove. Po napovedih se bo danes dež na zahodu 
okrepil in postopno zajel vso Slovenijo, padavine pa bodo 
najmočnejše na severozahodu države. Meja sneženja bo po-
večini nad okoli 1500 metri nad morjem, v zaprtih alpskih 
dolinah pa tudi precej nižje. »Po nižinah Gorenjske bo lahko 
snežilo le nekje od Kranjske Gore proti Ratečam in predvsem 
proti Tamarju ter proti Vršiču,« je pojasnil Arsov meteorolog 
Branko Gregorčič in dodal, da bo sicer največ snega nad 1800 
metri. V visokogorju Julijskih Alp in Zahodnih Karavank naj 
bi ga zapadlo od pol do enega metra, kar bo močno povečalo 
nevarnost snežnih plazov. Vremenska situacija se bo umirila 
v noči na soboto, ko bodo padavine oslabele in marsikje po-
nehale. Tudi veter se bo polegel.

V nižinah dež, v gorah sneg
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OBVESTILO NAROČNIKOM

Račune lahko prejemate  
tudi po elektronski pošti

Če želite račune prejemati po e-pošti, nam na 
e-naslov narocnine@g-glas.si sporočite točno ime 
in priimek ter naslov, da vas bomo našli na seznamu.

Na e-naslov, s katerega nam boste poslali  
osebne podatke, bomo poslali račun v obliki pdf,  
ki bo povsem enak položnici v tiskani izdaji.

Sodobna tehnologija omogoča tudi hitro in 
preprosto plačevanje računov s pomočjo mobilnega 
telefona in QR kode. 
Prepričani smo, da boste zadovoljni.

www.gorenjskiglas.si

Plačilo letne naročnine se zares splača! 

E N K R A T  P L A Č A T E ,  S T O P E T K R A T  P R E J M E T E ! 

Pri plačilu letne naročnine prihranite 25 odstotkov, to pomeni, da časopis  
kar tri mesece prejemate brezplačno! Izognete se še mesečnemu plačilu položnic  
(in provizije) in prejmete darilo s praktičnimi izdelki. 

Letna naročnina za fizične osebe za leto 2024 s popustom znaša 208,57 evra, prihranek pa kar 69,53 evra!

Spremembo načina plačevanja nam čim prej sporočite na tel. št. 04/201 42 41 ali 04/201 42 00 
vsak delavnik od 8. do 15. ure ali po e-pošti na narocnine@g-glas.si.

Pridružite se naši pozitivno naravnani druščini naročnikov, veseli vas bomo!

Radio Triglav Jesenice, d.o.o., Trg Toneta Čufarja 4, 4270 Jesenice

Knjiga »Še 
enkrat, prosim!« 
je namenjena 
glasbenim 
učiteljem, učencem 
in staršem. Jasmina 
Pogačnik, izvrstna 
učiteljica klavirja 
na Glasbeni 
šoli Kranj, jo je 
napisala srčno, 
duhovito in 
navihano, zato 
vam knjigo toplo 
priporočamo.

Knjigo lahko kupite na Gorenjskem glasu,  
Nazorjeva ulica 1 v Kranju, jo naročite po tel. št.: 
04/201 42 41 ali na narocnine@g-glas.si. 

Če želite, da vam jo pošljemo po pošti,  
se poštnina zaračuna po ceniku Pošte Slovenije.

Ob obhajanju petdesetletnice poučevanja  

klavirja se spodobi, da kaj zapišem!

Jasmina Pogačnik ni le učiteljica klavirja v Glasbeni šoli Kranj. Je izvrstna peda-

goginja z dolgoletnimi izkušnjami, ki pri poučevanju vedno znova išče nove poti v 

spoznavanju lepot glasbe. Leta 2018 je prejela nagrado Frana Gerbiča za življenjsko 

delo. O tem je kasneje v intervjuju pred novim šolskim letom dejala: »Seveda mi je 

bila nagrada v veliko čast, saj gre za najvišje stanovsko priznanje, hkrati pa se mi je 

takrat v misli prikradla grenkoba, češ, kaj mi dajete nagrado, raje me pustite naprej 

poučevat‘.« Običajno delovno dobo je že zdavnaj presegla, a v svoji ljubezni do glasbe je 

bila vselej neomajna: »Če me vprašate, ali imam kakšne rezervne scenarije za čas po 

upokojitvi, sem prepričana, da se bo kaj že našlo.«

In se je. Pred nami je njena knjiga Še enkrat, prosim!, osebno Jasmine in hkrati učite-

ljice klavirja, z zgodbami o kipeči ustvarjalnosti in neomajni vztrajnosti, knjiga, srčna 

in polna človeške topline, predvsem pa v besedi in misli avtorice duhovita in navihana, 

kot ena taka »cvetoča jasminka«.

Knjiga je nekakšna enolončnica, v kateri najdete raznorodne sestavine z glasbenega 

polja – nekatere bodo zanimive ljubiteljem glasbe, druge spet tistim, ki se aktivno 

ukvarjajo s poučevanjem ali pa so kdaj sami praskljali po klavirju. V pisanju se osre-

dotoča na svojo poklicno pot petih desetletij poučevanja klavirja na kranjski glasbeni 

šoli in petintridesetih let poučevanja klavirja in prečne flavte na slovenski glasbeni 

šoli na Koroškem, popis poklicne zgodbe pa dopolnjuje z orisom svojega pojmovanja 

glasbe. Sledijo pedagoški prigrizki, kot jim sama pravi, ki jih bodo z zanimanjem brali 

predvsem tisti, ki so kdaj igrali klavir ali pa imajo tako željo in namen. V pedagoškem 

dnevniku boste spoznali njen razred, knjigo pa je sklenila z »raziskavo«, kako njeni 

učenci ohranjajo stik z glasbo potem, ko so zapustili šolo. Jasmina Pogačnik je napi-

sala knjigo, ki jo po prvem branju v roke vzameš še enkrat in še enkrat in ...

Igor Kavčič

Ko je desetletna Manja obtičala pred zadrego, da je roki nista ubogali, in želela  

odnehati, jo je bilo treba opogumiti. »Kaj je po poklicu tvoj oči?« sem vprašala. Da je 

inženir, je povedala. »Pa veš, kaj počenja inženir?« Ne, ni vedela. »Inženir v službi 

rešuje probleme. Ko naleti na težavo, poskuša najti način, kako bo težavo odpravil. 

Misliš, da se zjoka? Nikakor. Razmišlja, išče rešitev in ukrepa.« Deklič je želel posne-

mati očeta in solze so se posušile! 
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MALI OGLASI
T: 201 42 47 
E: malioglasi@g-glas.si

 Male ogla se spre je ma mo:  
za ob ja vo v petek do srede  
do 14. ure in za ob ja vo  
v to rek do petka do 14. ure!  

De lo vni čas: 
ponedeljek, to rek, čet rtek, 
petek nep rekinjeno  
od 8. do 15. ure, sreda od  
8. do 16. ure, sobote, nedelje 
in prazniki zaprto.

Loto rezultati – žrebanje 21. 2. 2024

18, 22, 25, 26, 33, 41 in 2

Loto PLUS: 9, 20, 30, 38, 40, 41 in 16

Joker 6: 2 7 6 5 6 3

Predvideni sklad 25. 2. 2024 za Šestico: 1.420.000 EUR

Predvideni sklad 25. 2. 2024 za 6 plus: 580.000 EUR

Največji dobitek za Joker 6: 1.000.000 EUR

LOTO

NEPREMIČNINE
HIŠE
PRODAM

SAMOSTOJNO hišo in delavnico z vr-
tom na parceli 610 m2 v Ljubljani, tel.: 
041/326-366  
 24000240

VIKENDI, APARTMAJI
KUPIM

V Bohinju kupim vikend ali manjšo 
hišo, tel.: 070/696-785 
 24000429

POSESTI
PRODAM

OBDELOVALNO zemljo v okolici Kra-
nja, tel.: 031/292-347 
 24000425

KUPIM

MANJŠI travnik v okolici Kranja, tel.: 
041/369-014 24000454

NAJAMEM

ZAPUŠČEN skedenj, vrt, dvorišče, 
med Tržičem in Kranjem, tel.: 031/255-
452 24000453

MOTORNA VOZILA
AVTOMOBILI
PRODAM

OPEL Corsa 1.4, 16 V, 101 KS, let. 2013, 
srebrna, 5 vrat, enjoy oprema, servis.,  
225.000 km, 4.590 EUR, tel.: 040/567-
544 24000435

PEUGEOT 207 karavan, 2. lastnik, le-
tnik 2008, servisiran, lepo ohranjen, 
reg. 9/24, tel.: 041/996-789 
 24000427

GOLF 5 SDI, letnik 2004, tel.: 031/271-
151  
 24000450

MOTORNA KOLESA
PRODAM

SKUTER Piaggio Liberty, 150 ccm, bel, 
7/2022, kot nov, zaradi neuporabe, tel.: 
041/209-066 24000465

STROJI IN ORODJA
KUPIM

MEŠALEC za beton, rabljen, tel.: 
041/448-149 24000472

GRADBENI  
MATERIAL
PRODAM

4 hlode, hruška, tel.: 040/378-176  
 24000460

STOJEČI kamin iz zelenih pečnic, ku-
pec podre in odpelje, 90 x 50 x 140 cm, 
tel.: 041/209-066  
 24000469

KURIVO
PRODAM

DRVA, metrska ali razžagana, možnost 
dostave, tel.: 041/718-019  
 24000244

5 m3 suhih smrekovih drv, razžaga-
nih in s prevozom za 250 EUR, tel.: 
031/229-151 24000417

BUKOVA, hrastova in mešana drva, 
sušena dve leti, srednje drobno klana, 
lahko razrezana, možna dostava, tel.: 
031/857-375 
 24000442

SUHA bukova drva, 12 m3, tel.: 
040/485-307 24000430

SUHA jesenova drva, ugodno, tel.: 
041/468-836 24000451

SUHA bukova in jesenova drva, pri-
merna za kamin, tel.: 041/665-360 
 24000456

SUHA razžagana bukova in hrastova 
drva, tel.: 031/722-550 
 24000462

SUHE bukjove butare, bukova in me-
šana drva ter »rajkelne«, okrogle, tel.: 
031/826-621 24000307

STANOVANJSKA  OPREMA
POHIŠTVO
PRODAM

FOTELJ, masivni, lepo ohranjen, pro-
dam za simbolično ceno in dva stola, 
tel.: 031/584-796 
 24000448

KUHINJSKO mizo, dimenzije 120 x 80 
x 73, barva hrasta, po dogovoru, tel.: 
031/874-106 24000434

PODARIM

RABLJENO sedežno kotno garnituro, 
sivo-bele barve, tel.: 041/341-479 
 24000432

GOSPODINJSKI APARATI
PRODAM

CVRTNIK na vroč zrak, 6 l, deluje brez-
hibno, 30 x 29 x 35, cena 65 EUR, tel.: 
040/505-656  
 24000466

POMIVALNI stroj Gorenje, širina 45 
cm, tel.: 041/459-443 24000438

ŠPORT, REKREACIJA
PRODAM

DVOJE tekaških smuči, komplet s čev-
lji, št. 38 in 43, za simbolično ceno in 
drsalke, tel.: 031/584-796 
 24000449

SMUČI, stare 90 let, za 150 EUR in os-
talo zimsko opremo, tel.: 041/640-314  
 24000441

ŽENSKO kolo Rog na 5 prestav, ugo-
dno, tel.: 031/566-622 24000444

HOBI
IŠČEM

ODLIKOVANJA, značke, kovance, 
ure, slike, luči, bižuterijo in drugo, tel.: 
068/173-293 24000392

KNJIGE,  
PUBLIKACIJE
PRODAM

KNJIGO Psi, knjiga je nova, cena 60 
EUR, tel.: 031/830-037 24000468

VELIKO slovensko kuharico, poso-
dobljena, S. Felicita Kalinšek, cena 85 
EUR, tel.: 031/830-037 24000467

UMETNINE, NAKIT
PRODAM

TAPISERIJE, strogi unikati, izjemne 
tehnične, umet., sporočilne in ener. 
vrednosti, tel.: 040/567-544 24000436

STARINE
KUPIM

STARINE: mizarski ponk, poslikane 
skrinje, manjšo kaščo, drobnarije, kipe 
..., tel.: 051/258-936 24000248

MEDICINSKI  
PRIPOMOČKI
OČALA kot na napotnico s popustom 
do 101 EUR. Qlandia Kranj, Qlandia 
Kamnik, Deteljica Tržič, Spar center 
Jesenice. Kličite brezplačno 080 1331, 
www.optika-aleksandra.si 24000250

KMETIJSKI STROJI
KUPIM

KOSILNICO in traktor, tel.: 041/597-
984 24000424

ODKUP traktorjev in kmetijske me-
hanizacije, v kakršnemkoli stanju, tel.: 
041/255-834 24000381

TOPLOTNE ČRPALKE

 
DOBAVA TAKOJ

IZE d.o.o 
Golniška c. 68 a, 4000 KRANJ
041 669 742pts@siol.net in www.ize.si

TOPLOTNE ČRPALKE

6 – 16 kw
od 6.699,99 EUR - 6 kw z osnovno 
montažo, zagonom in 9,5% ddv
SUBVENCIJA EKO SKLADA do 2.500 EUR
IZE d.o.o. 041 669 742

FESST, d. o. o.,  
nepremičninska  
družba,
Koroška c 2, Kranj,
Telefon: 236 73 73
Faks: 236 73 70
E-pošta:  
info@fesst.si
Internet:  
www.fesst.si

V gozdu, na 
domačem vrtu ali 
v parku – povsod 
rastejo drevesa 
in grmi, ki nas 
privabljajo s 
svojimi plodovi. 
Svoj jedilnik lahko 
obogatimo z 
brsti, cvetovi, listi 
in celo drevesnim 
sokom. Poleg 
receptov za boste 
v knjigi našli še 
veliko uporabnih 
nasvetov in 
trikov.

Lubje užitnih dreves

navadna smreka, stran 78

divja češnja, stran 42

lipovec, stran 65 

rdeči bor, stran 98

navadni macesen, stran 84

navadni oreh, stran 88

Določevalni znaki
Zgradba drevesa

večdebelno  
drevo

lesnata rastlina  
z rozetasto  

razporejenimi listi

stožčasta ali  
piramidasta krošnja

široka krošnja

valjasta ozka  
krošnja

okrogla krošnja

vrh

Oblike dreves

deblo

veja

veja

Krošnja

korenine
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V gozdu, domačem vrtu pa tudi v parkih – povsod rastejo drevesa in grmi, ki nas  

privabljajo s svojimi slastnimi plodovi. Svoj jedilnik lahko obogatimo tudi z brsti,  

cvetovi, listi in celo z drevesnim sokom. Knjiga nam ponudi:

— ZANESLJIVO DOLOČANJE: Več kot 350 fotografij in barvnih ilustracij nam 

pokaže pomembne določevalne znake in nam pomaga pri zanesljivem 

prepoznavanju različnih drevesnih vrst in grmov.

— PRAVILNO NABIRANJE: Kje smem nabirati? Kateri deli rastline so užitni? 

 In kako lahko dosežem sladke plodove, ki so čisto pri vrhu? S preprostimi nasveti 

 in triki je košara kmalu polna.

— UPORABO IN PRIPRAVO: Juhe ali solate, smuti ali liker, sušiti, kandirati 

 ali vlagati – številni recepti nam pokažejo, kako lahko uporabimo poslastice 

 iz narave.

Slastno  
       iz narave

Naš spremljevalec in pomočnik , 
ki nam bo pri nabiranju vedno  
v pomoč.
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OTMAR DIEZ

81 vrst natančno določiti,
pazljivo nabirati, preprosto pripraviti

Naša užitna

    drevesa 
        in grmi

    Z mnogimi  
preizkušenimi 

recepti      
  in
  načini uporabe

www.narava.si

ISBN 978-961-7031-36-2

9 789617 031362

21,00 €

Knjigo lahko kupite na Gorenjskem glasu,  
Nazorjeva ulica 1 v Kranju, jo naročite po tel.  
št.: 04 201 42 41 ali na: narocnine@g-glas.si. 

Če želite, da vam jo pošljemo po pošti,  
se poštnina zaračuna po ceniku Pošte Slovenije.

                        + poštnina

15
EUR

200 strani, mehka vezava 
Redna cena knjige je 21 evrov, akcijska cena le
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V SPOMIN

Tako kot reka
v daljavo se izgubi,

odšla sta tiho, brez slovesa.
Za seboj pustila sta spomin,
na naša skupna, srečna leta.

Le srce in duša vesta,
kako boli, ko vaju ni …

 

Anice in Jožeta Bolka

Ob boleči in nenadomestljivi izgubi 
staršev in starih staršev

hvala vsem, ki nanju ohranjate lep spomin.

Žalujoči hčeri Vlasta in Vesna z družinama

RADIO SORA, D.O.O., KAPUCINSKI TRG 4, ŠKOFJA LOKA

Širim 
veselje!

Osrednje slovenska 93,8 MHz   I   Jesenice 92,1 MHz  I   Tržič 95,1 MHz

ZAHVALA

Utrujen od bolezni je v 85. letu starosti zaprl oči mož in oče 

Janez Šmid
Podlonkarjev Ivan iz Podlubnika

Zahvaljujemo se vsem, ki ste ga pospremili na njegovi zadnji 
poti, za vsa izrečena sožalja in besede tolažbe. Posebna zahva-
la g. župniku Janezu Šketu za obiske na domu, za molitve in sve-
to mašo. Hvala tudi bratu kapucinu Jožetu Smukavcu za molitev 
rožnega venca in somaševanje. Iskrena hvala sorodnikom, sose-
dom in prijateljem, ki ste nama v teh težkih trenutkih kakor koli 
pomagali in stali ob strani. Srčna zahvala velja sosedovi druži-
ni Pintar za njihovo nesebično pomoč. Hvala tudi sodelavcem 
podjetja Šibo G. za sočutje in podarjene darove ob izgubi očeta. 
Hvala vsem imenovanim in neimenovanim, ki ste bili z nama in 
nama ponudili tople besede in stisk roke.

Žena Zinka in sin Boštjan

Ni te več na vrtu ne v hiši,
nič več glas se tvoj ne sliši.

ZAHVALA

Poslovil se je naš ljubljeni 

Tone Pintar
Trdinov iz Topolj

Hvala vam, dobri ljudje, da ste bili z nami povezani v času bolezni. 
Velik boglonaj njegovi osebni zdravnici. 
Zahvaljujemo se vsem sorodnikom, vaščanom, prijateljem, so-
delavcem in znancem za izrečena sožalja, za vse besede tolažbe, 
za stiske rok, objeme, molitve, za darovane sveče, cvetje in sve-
te maše. 
Hvala duhovnikoma, pogrebcem, pevcu in organistu za lep in so-
čuten pogrebni obred.

Pogrešamo te.

Lučka, Polona in Maja z družinama

Ne bomo samo tožili, ker si odšel.
Hvaležni bomo, ker si bil.

ZAHVALA

V 37. letu starosti se je od nas poslovila naša draga 

Anja Kern Stopar
iz Srednje vasi pri Šenčurju

Zahvaljujemo se vsem skupaj in vsakemu posebej za izrečene 
besede sožalja in tolažbe, za podarjeno cvetje in sveče, darove za 
svete maše in vse vaše molitve. Zahvaljujemo se tudi našemu žu-
pniku Urbanu Kokalju za lepo opravljeno sveto mašo in po grebni 
obred. Hvala vsem, ki ste Anjo pospremili na njeni zadnji poti, 
nam v molitvah še vedno stojite ob strani ter Anjo ohranjate v le-
pem spominu.

Draga Anja, izročamo te v ljubeče in usmiljeno božje naročje.

Mami, ati in sestra Sabina z družino

Pomlad bo na naš vrt prišla
in čakala, da prideš ti,
in sedla bo na rožna tla
in jokala, ker te ni.
(Simon Gregorčič)

OSMRTNICA

V 93. letu se je poslovila 

Jelena Rezar
Kapusova Lenčka, medicinska sestra iz Radovljice

Od nje smo se poslovili ob družinskem grobu na pokopališču v Kamni Gorici. 

Njeni Uroš, Tjaša, Matija, Žiga, Mateja in Ester Vladislava

PRIDELKI
PRODAM

ČESEN, tel.: 04/25-91-294 24000431

JEDILNI krompir dezire, tel.: 031/828-
955 
 24000445

KORENJE in krompir, jedilni in krmni, 
tel.: 040/483-444 
 24000455

VZREJNE ŽIVALI
PRODAM

KOKOŠI – nesnice, jarkice, rjave, pred 
nesnostjo in KG piščance za dopitanje. 
Pripeljemo na dom, Matej Bulovec, 
s.p., Mlakarjeva ul. 45, Šenčur, tel.: 
041/710-113 24000247

BIKCA ČB, starega 14 dni, tel.: 041/643-
949  
 24000457

ČB bikca, starega 10 dni, tel.: 031/387-
440  
 24000458

ČB/LIM teličko, staro 14 dni, tel.: 
041/350-423 24000440

DVE telički simentalki, težki 250 kg, 
tel.: 031/653-175 
 24000428

KOZLA, starega tri leta, tel.: 051/796-
444 24000471

KRAVO, pašno, LS/LIM, brejo osem 
mesecev, tretje tele, težka, tel.: 
040/324-742 24000474

MLADE purane različnih starosti, tel.: 
031/499-143 24000388

NA zalogi 19-tednske nesnice, po na-
ročilu 1 kg težki pitanci in 1 dan stari 
piščanci. Trgovina Domačija, Globoko 
2a, tel.: 051/604-524 
 24000443

NESNICE – rjave, grahaste, črne, pred 
nesnostjo. Brezplačna dostava. Pro-
daja tudi na Vranskem. Vzreja nesnic 
Tibaot Svatina Vanja, Babinci 49, 9240 
Ljutomer, tel.: 02/58-21-401  
 24000463

TELIČKO ČB, staro 3 tedne, za 150 EUR, 
tel.: 040/256-961  
 24000447

ZAJCE in zajklje, mešani liščki ali 
meso, tel.: 040/845-860 24000459

KUPIM

BIKCA simentalca, starega od 10 do 14 
dni, tel.: 041/938-163 24000406

ODKUP ŽIVINE – KOGLER. Plačilo v 
treh dneh, eko plus. V rejo oddamo pi-
tance – teličke, bikce. Kogler Franz A., 
d.o.o., Parmova 53, Ljubljana, naročila 
na tel., tel.: 064/130-081  
 24000246

OSTALO
PRODAM

BALE, kocke, 2. košnja, cena po dogo-
voru, tel.: 031/485-450 24000439

SILAŽNO koruzo v balah, tel.: 069/702-
791 24000461

ZELENE bale, prva košnja, tel.: 04/57-
42-626 24000473

ZAPOSLITVE (M/Ž)
NUDIM

AGRARNA skupnost Draga - Kisovec, 
Begunje objavlja razpis za pastirja za 
govedo za pašno sezono 2024. Pi-
sne prijave pošljite do vključno 20. 3. 
2024 na AS Draga - Kisovec, Begunje 
98a, 4275 Begunje na Gorenjskem ali 
asdragakisovec@gmail.com 
 
 24000437

STORITVE
NUDIM

SENČILA ASTERIKS, d.o.o., Cesta na 
Loko 2, 4290 Tržič, tel.: 59-55-170, 
041/733-709; žaluzije, roloji, rolete, la-
melne zavese, plise zavese, komarniki, 
markize, www.asteriks.net  
 24000245

ADAPTACIJE – vsa gradbena dela od 
temeljev do strehe, fasade, škarpe, 
urejanje dvorišč, tlakovanje, asfalt, 
ograje, dimniki, izolacija, krovstvo, te-
sarstvo – po zelo ugodni ceni. Leard, 
d.o.o., Pivka 11, Naklo, tel.: 041/583-
163 24000249

FLORIJANI, d.o.o., C. na Brdo 53a, 
Kranj, izvaja vsa gradbena dela od te-
meljev do strehe, adaptacije, omete, 
omete fasad, kamnite škarpe, tlakova-
nje dvorišč, tel.: 041/557-871  
 24000251

NUDIM kvalitetno obrezovanje ali 
pomlajevanje sadnega drevja in trte. 
Grega Likozar, s.p., Breg ob Kokri 17, 
Preddvor, tel.: 040/893-648 24000367

PEČARSTVO, lončene peči, zidani ka-
mini, kmečke peči, obnova, popravilo, 
izdelava, izris. Trgovina Kamin, Aleš 
Avsenek, d.o.o., Kranjska cesta 2, Ra-
dovljica, tel.: 040/364-636 24000112

SANACIJE, obnove dimnikov z inox 
cevmi, povrtavanje, rušenje, pozida-
va, montažni dimniki, dimniške kape. 
Garancija 10 let. Aleš Avsenek, d.o.o., 
Kranjska 2, Radovljica, tel.: 041/229-
246 24000111

ŽE 30 LET z vami grad. podjetje RE-
DŽO.B, d.o.o., Zg. Bitnje 260, Žabnica 
– izvajamo vse od temeljev do streh, 
notranji ometi, predelne stene, vse 
vrste fasad, kamnite in betonske 
škarpe, urejanje in tlakovanje dvorišč, 
tel.: 041/294-279, 041/589-996 
 24000008

ZASEBNI STIKI
IŠČEM

SI osamljena? Si naveličana samskega 
življenja? Iščeš nekoga za iskreno pri-
jateljstvo – ob dobrem ujemanju, tudi 
kaj več? Preprost fant išče žensko druž-
bo, starost od 30-45 let, tel.: 051/320-
470 24000404

RAZNO
ZBIRAM odpadno železo in barv-
ne kovine, odvoz brezplačen, tel.: 
070/385-956 24000340

PRODAM

2.000 l kurilnega olja, skupaj s cisterno 
in gorilcem, tel.: 070/384-290 24000433

ELEKTRIČNO mesarsko polnilko, 16 
l, in mešalko, 80 l, tel.: 04/25-36-222, 
031/579-830 24000464

GOSPODINJSKI šivalni stroj v kabine-
tu – omarici, tel.: 040/334-301 24000452

MIZO 80 x 120 in TV Grundig, ekran 65 
cm, tel.: 040/705-145 24000426

PRST (zemljo), kvalitetno, nepreseja-
no, lokacija Naklo, tel.: 041/744-142 
 24000446

UGODNO – novo kljuko za vhodna 
vrata, tel.: 040/614-605 24000470

Čeprav v svetu velja 
prepričanje, da je 
multipla skleroza 
neozdravljiva, je 
avtorica razvila 
obliko zdravljenja, 
ki je neverjetno 
učinkovita in 
daje upanje, da 
se to bolezen 
da pozdraviti s 
pomočjo uporabe 
komplementarne 
medicine in 
naravnim 
programom.

Knjigo lahko kupite na Gorenjskem glasu,  
Nazorjeva ulica 1 v Kranju, jo naročite po tel. št.: 
04/201 42 41 ali na narocnine@g-glas.si. 

Če želite, da vam jo pošljemo po pošti,  
se poštnina zaračuna po ceniku Pošte Slovenije.

                        + poštnina

EUR
15420 strani, mehka vezava. Redna cena knjige je  

29,90 EUR, če jo kupite na Gorenjskem glasu je cena
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Danes se za gorenjske šolarje zaključujejo letošnje zimske počitnice. Številni so si želeli vsaj kak 
dan preživeti na smučišču, a možnosti za to ni bilo prav veliko, saj vremenske razmere letos niso 
naklonjene zimskim radostim.

Kranj – Žičničarji so izkoris-
tili dobesedno vsako zapla-
to snega, ki jim jo je v tem 
neobičajno toplem februar-
ju uspelo obdržati, in smu-
čarskim navdušencem omo-
gočili nekaj zavojev po belih 
strminah.

»Gremo iz dneva v dan. V 
prvi polovici tedna nam je 
šlo dobro, smučišče je pri-
jetno polno. Seveda obratu-
jemo v nekoliko zoženi ob-
liki, a tisti, ki pridejo, priz-
najo, da se je tudi v teh raz-
merah mogoče lepo nasmu-
čati,« je povedala Karmen 
Razinger Hladnik iz Žičnic 
Kranjska Gora. »Zavedamo 
se, da ni tako, kot bi si vsi že-
leli, a dejstvo je, da je smu-
čišče tako, kot bi bilo običaj-
no videti čez en mesec, ko-
nec marca. V Veliki dolini na 
primer obratuje samo žični-
ca Bedanc, a nas veseli, da so 
učitelji smučanja, ki imajo 
tam smučarsko šolo, zelo za-
dovoljni s pripravljeno pro-
go, tako da so tečaje lahko iz-
peljali brez težav.«

Kot je še povedala Kar-
men Razinger Hladnik, pro-
ge zasnežujejo, kadar jih 
le lahko. »Tudi pri minus 
dveh stopinjah ob veliki vla-
gi ne moremo zasneževati. 
Tistih oken, kot jim rečemo, 
ko bi bile razmere primerne 

za zasneževanje, je bilo na-
mreč v letošnji zimi zelo 
zelo malo. Dežurne ekipe so 
stanje spremljale 24 ur na 
dan. Vse smo izkoristili, tudi 
če je ustrezalo zgolj pol ure.«

Ker so dnevi topli in sneg 
hitro »popusti«, so obrato-
valni čas že prejšnji konec 
tedna premaknili na eno 
uro prej, tako da obratujejo 
od 8. do 15. ure. Ker si želi-
jo snežno podlago obdrža-
ti čim dlje, tudi ni več noč-
ne smuke.

Zjutraj odlična smuka
»Razmere so dobre, pro-

ge so zjutraj zmrznjene, kar 
omogoča vrhunsko smu-
ko,« je zagotovila Barbara 

Trebušak, vodja trženja v 
podjetju RTC Krvavec, kjer 
na progah, zasneženih s sla-
bega pol metra snega, obra-
tuje 15 od skupaj 26 prog.

»Ogromno je otrok in te-
čajev, z obiskom smo za zdaj 
zadovoljni. Seveda si želi-
mo, da bi v enakem ali celo 
boljšem obsegu lahko obra-
tovali tudi prihodnji teden, 
a vse je odvisno od vreme-
na. Pričakujemo, da se bodo 
temperature ob koncu tedna 
še spuščale. Jezero je polno, 
mi pa črpamo in zasnežuje-
mo vsako sekundo, ko je to 
mogoče.«

Februarski dež škodil
Medtem ko smučišče Sta-

ri vrh zaradi slabih vremen-
skih razmer ne obratuje, 
pa je tudi Soriška planina v 
prvem delu počitnic gosti-
la številne navdušence nad 
snegom. »Lep obisk ima-
mo,« je bila v sredo zado-
voljna direktorica Turistič-
nega centra Soriška plani-
na Polona Golija. »Smuka 
je glede na razmere dobra,« 
je ocenila. Imajo slabega pol 
metra kompaktnega snega, 
obratuje nekaj manj kot po-
lovica vseh prog, zato so že v 
začetku sezone znižali cene 
vozovnic.

Kot je povedala Golija, jim 
je zadnjič uspelo zasneževa-
ti sredi decembra. »Zelo nas 
žalosti, da letos niti mraza ni 
bilo. Še takrat, ko je bilo v do-
lini krepko pred lediščem, je 
bilo tu pretoplo za zasneževa-
nje. Običajno je inverzija po-
jav, značilen za december, le-
tos smo jo imeli tudi v janu-
arju in februarju, ko so bile 
temperature od štiri do šest 
stopinj višje od dolgoletne-
ga povprečja. Najbolj pa nas 
je prizadela močna odjuga z 
veliko dežja v začetku febru-
arja. Upamo sicer, da bomo v 
prihodnjih dneh lahko še de-
lali umetni sneg, a brez po-
moči narave ne bo šlo več.«

Torej se tudi na Soriški pla-
nini tako kot drugod za pri-
hodnji teden ozirajo v nebo. 
»Ljudje, ki prihajajo, pravi-
jo, da se še niso nasmuča-
li, in če bo le mogoče, bomo 
še zasneževali. Imamo izku-
šnje, da je tudi v marcu še 
mogoča lepa smuka, a da je 
tako, kot mora biti, je potreb-
na prava snežna kulisa.«

Medtem ko na nižje leže-
čih smučiščih s strahom – 
in upanjem – zrejo v nebo in 
spremljajo vremenske raz-
mere, pa se na Voglu še lah-
ko pohvalijo z dobrega pol 
metra naravnega snega.

Marjana Ahačič

Smučišče Kozji hrbet na Kobli nad Bohinjsko Bistrico, kjer so se po komaj kakih dvajset 
centimetrih umetnega snega v začetku tedna po pobočju spuščali predvsem otroci, pa tudi 
nekaj turistov, predvsem hrvaških / Foto: Marjana Ahačič

Bled – Na kopališču Grand Hotela Toplice na Bledu bo v so-
boto med 11. in 15. uro potekalo Zimsko kopanje v Blejskem 
jezeru, ki ga organizira Javni zavod za Turizem Bled. Kot pou-
darjajo, ima kopanje v hladni vodi številne pozitivne učinke na 
zdravje in dobro počutje. Med drugim krepi imunski sistem, 
ima protistresni učinek in pripomore k izboljšanju kakovosti 
spanca. Aktualna temperatura vode Blejskega jezera je šest 
stopinj Celzija. V sklopu dogodka se boste lahko udeležili joge 
s Tamaro Manojlović (ob 11.15 in 13.15) in jo dopolnili z dihal-
nimi vajami in zimskim kopanjem z Emilom Ledenkom (12.15 
in 14.15). Za tiste, ki jim jogijska praksa ni blizu, sta na voljo 
tudi dva termina dihalnih vaj in zimskega kopanja z Emilom 
Ledenkom (ob 11.15 in 13.15). Dihalne vaje se bodo izvajale v 
dvorani Grand Hotela Toplice. Na kopališču bodo prisotni 
tudi Spartan Race Slovenija, ki bodo pogumne obiskovalce 
ogreli in psihično pripravili s t. i. spartanskim pristopom (ob 
11.30, 13. in 14. uri). Po kopanju v hladni vodi se boste lahko 
ogreli v savni velneškega Studia Luisa Grand Hotela Toplice, 
ki bo na dan dogodka odprl svoja vrata posebej za udeležence 
zimskega kopanja. Udeležba na dogodku je brezplačna.

Zimsko kopanje v Blejskem jezeru

Stari vrh – Pohodi, ki jih 
pripravljajo pod imenom Od 
cvetja do jeseni, bodo letos 
potekali že deseto leto. Tudi 
tokrat se bo zvrstilo sedem 
pohodov, prvi, Zimski po-
hod, bo že jutri. Zbor za po-
hodnike je ob 9. uri na Greb-
ljici ob brunarici Kopa, nato 
pa se bodo pohodniki poda-
li proti Selški strani, v Rovt.

V jubilejni sezoni bodo 
tudi na pohodih pozornost 
namenili obletnici, je poja-
snila Hermina Jelovčan iz 
Turističnega društva (TD) 
Stari vrh. Pohodnikom bodo 
predstavili kraje in tamkaj-
šnje ponudnike domačih 
dobrot ter v vseh sedmih po-
hodih zaobjeli celotno podro-
čje, ki ga pokriva TD Stari vrh, 
od Blegoša do Starega vrha 
in od Poljan do Luše. »Poho-
dniki se lahko nadejajo tudi 

kakšnega presenečenja,« ob-
ljublja Hermina Jelovčan. 
Kot pravi, pohodi niso preti-
rano zahtevni, a je malico, ki 
jo pohodniki dobijo na poho-
dih in je vedno dobra in do-
mača, vseeno treba »zaslu-
žiti«. Tako kot lani tudi letos 
pripravljajo pohod, ki bo na-
menjen predvsem otrokom 
in se bo zaključil ob kresu pri 
koči na Starem vrhu. S poho-
dom se bo začel tudi najbolj 
prazničen dogodek v društvu 
– Dan oglarjev. Eden od po-
hodov bo namenjen obisku 
poljanskega očaka Blegoša, 
sledila bosta še dva tradici-
onalna pohoda: Javorje–Že-
tina–Javorje in Jesenski po-
hod, zaključijo pa z Valenti-
novim pohodom. »Upamo 
le še, da nam bo vreme dob-
ro služilo, četudi so pohodni-
ki vajeni vseh vremenskih 
razmer,« je sklenila Hermi-
na Jelovčan.

Prvi pohod v 
jubilejni sezoni

Mateja Rant

Mavčiče – Krajevna skupnost Mavčiče in Društvo Sorško polje 
vabita danes, v petek, med 17. in 19. uro na ploščad za dvora-
no krajevne skupnosti v Mavčičah na tekmovanje v kuhanju 
ričeta. V času tržnice se bodo pomerili predstavniki vasi iz KS 
Mavčiče in sosednje KS Orehek - Drulovka, obiskovalci pa bos-
te ričet lahko pokusili in ocenili. Tekmovanje v kuhanju ričeta 
na Mavški tržnici prirejajo že četrtič in postaja tradicionalno.

Ričet na Mavški tržnici

V Kranjski Gori se trudijo z vzdrževanjem tistih prog, ki 
še obratujejo, obenem pa upajo, da bo v prihodnjih dneh 
dovolj hladno, da bo mogoče zasneževanje. / Foto: Suzana P. Kovačič

Izkoristili so vsako ped snega

vre men ska na po ved

PETEK SOBOTA NEDELJA
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Agen ci ja RS za oko lje, Urad za me te oro lo gi jo

Danes bo oblačno in deževno. Po alpskih dolinah bo dež lahko 
prešel v sneg. Ponoči lahko tudi zagrmi, do jutra pa bodo pa-
davine ponehale. Jutri se bo delno zjasnilo, nastane lahko še 
kakšna ploha. Tudi v nedeljo bo delno jasno s kakšno ploho. NA GLAS                                           aforizem

Niti po ortodontovem pojasnilu, da tako velikih 
protez ne delajo, tašča ne prizna, da ima prevelik 
gobec.

Milan Fridauer - Fredi

Z Zimskim pohodom bodo v Turističnem društvu 
Stari vrh jutri začeli novo sezono pohodov pod 
skupnim imenom Od cvetja do jeseni.

KRATKE NOVICE


